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Rek XXIV

Znak czasu
Prowokacja żydowska podczas proce

sji we Lwowie należy do tych wydarzeń, 
które same przez się mówią najdobit
niej. Czy wchodzi w grę młodzież szkol
na żydowska, czy wykonawcami prowo
kacji byłyby inne elementy żydowskie, 
fakt pozostanie faktem, że rozzuchwale
nie żydostwa w Polsce osięgło taki sto
pień, że nie zawahało się targnąć na 
świętość, jaką dla każdego Polaka-kato- 
lika jest procesja, rzucając z okien gi
mnazjum żydowskiego na tłum cegły, 
kamienie i tynk. Jeszcze tego dotąd nie 
było. Doczekaliśmy się — nowej rze
czy, rzeczy tak brutalnie jaskrawej, że 
trudno o wymowniejszy znak czasu.

Prowokacja spotkała się z gorącym 
odruchem młodzieży polskiej. Nawet 
najwięksi przeciwnicy odruchów fizycz
nych muszą przyznać, że jest wszystkie
go, także cierpliwości ludzkiej — pe
wna granica. Są zbrodnie, przeciwko 
którym buntuje się natura, i wówczas 
z duszy, szczególnie młodzieży, wybu
cha żywiołowy protest przeciwko tym, 
co miotają się na jej najświętsze ideały.

Sądząc zresztą z doniesień lwow
skich, można było zawczasu wpłynąć u- 
spokajająco na młodzież polską, gdyby 
się było, działając przeciwko żydow
skim prowokatorom w sposób szybki i 
zdecydowany, dało pokrzywdzonemu i 
oburzonemu uczuciu polsko - katolickie
mu satysfakcję i gwarancję zarazem, 
że z winowajcami postąpi się bez kom
promisów i względów.

Wrażenie wypadków, jakie się roz
wijały, było inne. Doznają też one teraz, 
ex post, dziwnej interpretacji. Więc 
najpierw włożono celebransowi, probo
szczowi parafji św. Anny, ks. Rokickie
mu w usta oświadczenie, z którego mia
ło wynikać, że nie było żadnej prowo
kacji żydowskiej, że wszystko było w 
porządku, — ale ks. Rokicki to zdeza
wuował. Następnie lwowski starosta 
grodzki p. Klotz ogłosił komunikat, we
dług którego ks. biskup Lisowski miał 
wobec rabinów stwierdzić, że zgóry nie 
wierzył w możliwość prowokacji, i miał 
wobec nich wyrazić ubolewanie z powo
du zniszczenia przez polskich manifes
tantów przedmiotów ludności żydow
skiej—ale kurja arcybiskupia wysłała list 
otwarty do wojewody Goluchowskiego, 
kategorycznie przeczący twierdzeniom 
komunikatu i dający wyraz swemu obu
rzeniu z powodu wydania komunikatu 
przez starostę bez porozumienia się jego 
z ks. biskupem Lisowskim i piętnujący 
„zniewagę pochodu publicznego w hoł
dzie dla najświętszej tajemnicy naszej 
wiary“. „Lwowski Kurjer Poranny“, 
który ogłosił list otwarty kurji arcybi
skupiej z komentarzem redakcyjnym zo
stał skonfiskowany, przyczem nie wia
domo dotąd, za co.

Na tem nie koniec. Prasa pro rządo
wa. i to nietylko masońsko - żydowska 
„Epoka“, ale niemniej „pulkownikow- 
ski“ „Glos Prawdy“, z prowincjonałne- 
roi swemi ekspozyturami różnych odcie
ni, na wszystkie sposoby broni młodzie
ży żydowskiej, że jej zachowanie słę 
Podczas procesji nie było „ani skanda
liczne, ani gorszące“, że „fakt (prowo
kacji) został przez endecję zmyślony“, 
natomiast napada na polską młodzież

Dalszy rozwój wypadków lwowskich
Komunikat starostwa grodzkiego i list otwarty lwowskiej 

kurji arcybiskupiej do wojewody Goluchowskiego
Lwów, 7. 6. (Tel. wł.) W ciągu dnia 

wczorajszego uległ konfiskacie 
„Lwowski Kurjer Poranny“ za artykuł 
p. t. „Dwa światy“. Przez cały dzień 
koło uniwersytetu i politechniki zgro
madziły się grupy młodzieży, dzień 
jednak minął spokojnie. Czwartkowa 
prasa przyniosła specjalny komunikat 
starostwa grodzkiego we Lwowie, któ
ry podał rozmowę rabinów z ks. bi
skupem Lisowskim w sposób następu
jący:

„Rabini wyrazili ubolewanie, wska
zując na niemożliwość prowokacji ze 
strony młodzieży żydowskiej. Ks. bisk. 
Lisowski oświadczył rabinom, że z góry 
nie wierząc w możliwość jakiejkolwiek 
prowokacji, traktował zachowanie się 
dzieci jako zwykłą rekreację niesfor
ną, jednak wyrazić należy ubolewanie 
z powodu przykrych wypadków, jakim 
uległy kulturalne objekty ludności ży
dowskiej“.

Tymczasem o godz. 4 po poł. kurja 
arcybiskupia we Lwowie rozesłała do 
prasy list otwarty do wojewody Gołu- 
chowskiego, zaprzeczający słowom i 
komunikatowi starostwa grodzkiego. W 
liście kurji arcybiskupiej po zacyto
waniu wyżej podanego ustępu z komu
nikatu starostwa czytamy:

„Cały ten ustęp nie odpowiada 
prawdzie. Podane w komunikacie 
słowa rabinów wystosowane do ks. bi

Konfiskaty „Iswowskieg o Kur jera Porannego“ — Kewizje 
u działaczy narodowych we L/wowie

Starostwo grodzkie skonfiskowało 
wydanie „Lwowskiego Kurjera 
Porannego“, zawierające list kurji ar
cybiskupiej oraz komentarz; urzędnik 
przybył do drukarni i rozrzucił skład 
czcionek.

Wobec tego redakcja wydała drugi 
dodatek nadzwyczajny już bez żad
nych uwag redakcji. I ten dodatek 
zabrała policja u gazeciarzy, nie zawia
damiając o tem wydawnictwa. Zarzą
dzono rewizję u kierownika drukarni 
i sprowadzono go do starostwa. Wia
domość o tych wypadkach wywołała 
zgromadzenie się tłumów na ulicach, 
którym odczytano treść listu kurji ar
cybiskupiej. Urządzono następnie 
manifestację przed pałacem arcybi
skupa, do którego wysłano delegację z 
wyrażeniem hołdu i uznania za stano
wisko biskupów. Policja kilkakrotnie 
usiłowała rozprószyć manifestantów, 
aby ostatecznie — ustąpili.

O godz. 1 w nocy, w nocy z czwart
ku na piątek, odbyła się rewizja w re

katolicką, zarzucając jej „plugawą robo
tę“. Tymczasem komunikat policji 
lwowskiej stwierdził już nadużycia w 
stosunku do procesji młodzieży gimna
zjum żydowskiego.

Te dwie miary, przykładane do wi
nowajców prowokacji żydowskiej z jed
nej strony, a z drugiej — do młodzieży 
polskiej są prawdziwym dokumentem 
dzisiejszych stosunków, jak są nim sa
me wypadki lwowskie i okoliczności im 
towarzyszące.

Nasz korespondent lwowski pisze o 
tem, co następuje:

Zgoła niespodziewanie na wstępie o- 
górkpwego sezonu Lwów stał się znowu 
świadkiem gwałtownych i wielkich de- 
monstracyj, wywołanych tym razem 
przez bezczelną prowokację Żydów. Jak 
już z telegramów wiadomo, na przecho
dzącą ub. niedzieli przez ul. Z-ygmun- 
towską procesję wiernych,,w. której nie-

skupa Lisowskiego są włożone w jego u- 
sta, tymczasem ks. biskup żadnego u- 
bolewania nie wyraził rabinom, w me
ritum faktu wogóle nie wchodził, ani 
też rabinom, jak to jest niezgodnie 
z faktycznym stanem rzeczy w komu
nikacie lwowskiego starostwa podane, 
nie wyraził ubolewania.

„Przy tej sposobności należy wyrazić 
ubolewanie, że starostwo grodzkie u- 
ważało za stosowne, przed ogłoszeniem 
komunikatu nie odnieść się do ks. bi
skupa w tak ważnej sprawie z zapy
taniem o przebieg sprawy, ażeby u- 
chylić wszelkie wątpliwości co do sta
nowiska polskich biskupów w tem nad 
wyraz bolesnem zajściu. Oświadcza
my, że jest to godny potępienia, bodaj 
jedyny w Polsce wypadek obrażenia i 
zniewagi pochodu publicznego w hoł
dzie dla najświętszej tajemnicy naszej 
wiary. Wyrażamy przytem nasze 
przekonanie, że gdyby policja pośred
niczyła, winni powinni byli być po
ciągnięci do surowej odpowiedzialno
ści, co byłoby zadośćuczynieniem dla 
obrazy uczuć religijnych.

„Przy tej sposobności zawiadamia
my p. wojewodę, że wobec fałszywych 
informacyj o naszem stanowisku w tej 
sprawie odpowiednich dzienników, ni
niejsze nasze sprawozdanie podajemy 
do publicznej wiadomości“. Następują 
podpisy trzech biskupów.

dakcji „Lwowskiego Kurjera Poranne
go“ oraz w drukarni, w której się go 
drukuje. Rewizja trwała godzinę. O 
tej samej porze odbyła się też rewizja 
w mieszkaniach członków redakcji 
„Kurjera“ a mianowicie p. Świrskie- 
go oraz p. Hrabyka, ponadto odbyła 
się rewizja u sekretarza dzielnicowego 
Stronnictwa Narodowego Bertoniego, 
przewodniczącej Narodowej Organiza
cji Kobiet Demelówny oraz u innego 
przywódcy młodzieży narodowej Sała- 
buna.

Wczoraj w południe ukazała się o- 
dezwa 3 rektorów wyższych uczelnie, 
nawołująca do uspokojenia. 5 zaaresz
towanych uwolniono, 28 pozostaje na
dal w więzieniu.

L w ó w, 7. 6. (Tel. wł.). Strajk jaki 
ogłosiła młodzież akademicka we 
Lwowie, trwa; ani na uniwersytecie, 
ani na politechnice, ani w akademji 
weterynaryjnej nie odbyły się wykła
dy. Młodzież czuwała u bram zakła-

(d. c. na str. 3)

siono Przenajświętszy Sakrament, ban
da żydowskich uczniów z prywatnego 
gimnazjum, mającego do tego prawo 
publiczności, urządziła niesłychaną na
paść, plując na procesję z góry, rzucając 
na wiernych kawałkami muru, odłam
kami i t. d.

Równocześnie wtórowała temu nieo
pisana wrzawa i gwizdy. Nie chcąc za
kłócać powagi uroczystości, wierni 
wstrzymali się od silnej reakcji, tembar- 
dziej, że policja zamknęła bramy kamie
nicy, z której dokonano prowokacji. De
legacja, która udała się do dyrektora za
kładu, została przyjęta niechętnie i zby
ta nic nie mówiącemi półsłówkami.

Nazajutrz rano o całej sprawie zawia
domił opinję tutejszą organ narodowy 
„Lwowski Kurjer Poranny“, który do
słownie jeden jedyny z prasy lwowskiej 
odważył się poruszyć sprawę żydowskiej 
prowokacji. Reszta prasy zachowała 
wiele mówiące milczenie. Mimo to 
wzburzenie w mieście zapanowało bar
dzo silne. Już przed południem grupy 
ludzi demonstrowały przed żydowskiem 
gimnazjum. .Organizacje katolickie

Lwowa przystąpiły energicznie do przy
gotowania masowego wiecu protestacyj
nego.

Najczulszą okazała się jednak mło
dzież. Rzecz naturalna oburzenie wśród 
niej panowało specjalnie gwałtowne, co 
znalazło swój wyraz w odruchowych 
demonstracjach wieczornych w ubiegły 
poniedziałek. Prawie o jednej i tej sa
mej godzinie w trzech różnych i odle
głych częściach miasta pojawiły się wiel
kie pochody demonstracyjne. Jeden z 
nich skierował się odrazu pod gimna
zjum żydowskie przy ul. Zygmuntów- 
skiej, gdzie wzburzony tłum wtargnął 
do budynku i rozbiegł się po salach, de
molując doszczętnie urządzenia, wybi
jając szyby i wyrywając framugi. Znaj
dująca się w jednej ze sal komisja ma
turalna, złożona z samych Żydów, ucie- 
kła bocznemi drzwiami.

Drugi pochód znalazł się na ul. św. 
Teresy pod żydowskim Domem Akade
mickim, gdzie również po obaleniu że
laznego parkanu i krótkim oporze stu
dentów żydowskich, którzy ranili kilka 
osób rzucanemi cegłami, zdemolowano 
wnętrze Domu.

Najsilniejsza demonstracja odbyła się 
przy ul. Wałowej kolo redakcji sjoni- 
stycznego organu posła Reicha pod tyt.: 
„Chwila“. Tłum, złożony z kilkuset o- 
sób, wyłamał zamknięte drzwi i dostał 
się do drukarni, gdzie w zupełności zni
szczył urządzenia drukarniane, jak kasz
ty z czcionkami, linotypy, maszynę rota
cyjną, szereg innych maszyn i t. d. Mia
rą tego jest fakt, że „Chwila“ w tym 
dniu jeszcze w nocy musiała przenieść 
się do innej drukarni i wyszła rano w 
innej szacie i pomniejszonym formacie.

Po zdemolowaniu wymienionych bu
dynków demonstranci rozeszli się i w 
godzinę po wypadkach panował już zu
pełny spokój. Policja przy tej sposob
ności aresztowała 40 osób w większości 
ze sfer młodzieży akademickiej, wystę
pując wobec tłumów bardzo ostro.

Dodać należy, że w dniu demonstra- 
cyj przedpołudniem na życzenie władz 
policyjnych zjawiła się iielegacja lwow
skiego komitetu akademickiego w sta
rostwie grodzkiem i na pytanie, co mo
że uspokoić wzburzoną młodzież, o- 
świadczyła, że uczynić to zdoła natych
miastowe rozwiązanie gimnazjum ży
dowskiego, skąd dokonano prowokacji, 
a przynajmniej wniosek na jego rozwią
zanie, skierowane do kuratorjum szkol
nego. Na te postulaty młodzież nie o- 
trzymała odpowiedzi, a jej przywódcy 
nie mieli argumentów do uspokojenia 
wzburzonych mas.

Dziwnie też wygląda na tem tle o- 
świadczenie lwowskiego starosty grodz
kiego Klotza, który reprezentantowi u- 
niwersytetu, interwenjującemu w spra
wie aresztowanych akademików, powie
dział, że — cytujemy za „sanacyjnym“ 
„Dziennikiem Lwowskim“ — „musi u- 
karać tych łobuzów, którzy śmieli 
targnąć się na majestat Rzeczypospoli
tej...“ Równocześnie urzędowy komu
nikat starostwa grodzkiego do prasy, pi- 
sząc o śledztwie w sprawie niedzielnej 
prowokacji, twierdzi, że istotnie ustalo
no słuszność doniesienia policyjnego i że 
winę ponoszą — „dzieci“ z gimna
zjum. <

Opinja publiczna jest ostatniemi wy
padkami silnie wzburzona. Zapowie
dzianych jest szereg wieców protestacyj
nych, młodzież uniwersytecka nie wpu
szcza Żydów na wykłady i t. d. Rzecz 
jest zrozumiała, gdyż zdarzyło się wogó
le po raz pierwszy we Lwowie, aby w 
tak bezczelny sposób zaatakowano pu
blicznie na ulicach miasta procesję, w 
której niesiona była monstrancja z św. 
Hostją. Ludność tutejsza ma uznanie 
dla młodzieży, że z miejsca zareagowa
ła na żydowski wybryk. KI. Hr.

Na stronie 9-tej

„POWSZECHNA 
WYSTAWA KRAJOWA«
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Dotychczasowa procedura
w sprawach mniejszości

Na porządku obrad teraźniejszej se
sji Rady Ligi Narodów jest — jak wia
domo — także sprawa mniejszości na
rodowych. W chwili, gdy piszemy te 
słowa, nic jeszcze nie wiadomo, jakie 
w tej mierze zapadną decyzje. Czyta
liśmy tylko, że „komisja trzech“, wy
łoniona na ostatniej, marcowej, sesji 
Sądy Ligi Narodów dla wypracowa
nia sprawozdania w tej sprawie, wy
powiedziała się tylko za nieznacznemi 
zmianami proceduralnemi przy roz
patrywaniu spraw o ochronie mniej
szości. Wobec tego wydaje nam się, 
że nie od rzeczy będzie przypomnieć, 
jakie w tej mierze obowiązują przepi
sy i jak je wykonywa Rada Ligi Naro
dów.

O ile chodzi o Polskę, sposób postę
powania w sprawach o ochronie 
mniejszości jest ściśle określony w art. 
12 traktatu o mniejszościach. Ustęp 2 
tego artykułu głosi, co następuje: 
„Polska zgadza się, aby każdy członek 
Rady Związku Narodów miał prawo 
zwracać uwagę Rady na przekrocze
nie lub niebezpieczeństwo przekrocze
nia któregokolwiek z tych zobowiązań, 
oraz, żeby Rada mogła postąpić w taki 
sposób i dać takie instrukcje, jakie 
uzna za wskazane i skuteczne w da
nych okolicznościach“.

Następnie, stosownie do ust. 3 te
goż artykułu, Polska zgadza się, aby 
„w razie różnicy zdań w kwestj ach 
prawa łub czynów, przewidzianych ni- 
niejszemi artykułami, zachodzącej 
między rządem polskim a którem z 
głównych mocarstw sprzymierzonych 
i stowarzyszonych lub jakiem innem 
mocarstwem członkiem Rady Związku 
Narodów, ta różnica zdań uważana by
ła za spór o charakterze międzynaro
dowym“.

Z przytoczonych przepisów wyni
kają dwie zasadnicze tezy: po — 1. że 
zwracać uwagę Rady Ligi Narodów na 
przekroczenie lub niebezpieczeństwo 
przekroczenia przez Polskę postano
wień traktatu o mniejszościach ma 
prawo jedynie tylko c z ł o n e k tej Ra
dy, i po — 2. że różnica zdań w kwe- 
stji stosowania tych postanowień mo
że zachodzić tylko między rządem pol
skim a jednem z głównych mocarstw 
sprzymierzonych, lub jakiem innem 
mocarstwem, będącem członkiem 
Rady Ligi Narodów.

Wskutek tego należy uznać za nie
dopuszczalne zwracanie się ze skar
gami do Ligi poszczególnych obywa
teli polskich, należących do mniejszo
ści, lub związków tych obywateli, jak 
np. zamkniętego przed kilku laty 
przez władze polskie „Deutschtums- 
bundu“ (wyjątek stanowi tylko Górny 
Śląsk na zasadzie art. 147 i nast. pol
sko-niemieckiej konwencji górnoślą
skiej ,zawartej w Genewie dnia 15 ma
ja 1922 r.). Przyjmowanie i rozpatry
wanie przez Radę Ligi Narodów ta
kich skarg stwarza dla przedstawicie
li mniejszości narodowych jakieś przy
wileje, których rdzenni obywatele 
polscy nie posiadają, jest jawnem po
gwałceniem zasady równości, będącej 
podstawą traktatu o ochronie mniej
szości

W samej rzeczy. Wyobraźmy sobie, 
że rząd polski ruguje dzierżawcę Pola
ka z majątku państwowego lub prze
znacza majątek Polaka na reformę 
rolną. Dzierżawca lub właściciel ma
jątku, o ile uważają się za pokrzyw
dzonych, mają prawo udać się na dro
gę sądową lub administracyjną, za
leżnie od charakteru sprawy. Prawo
mocny wyrok sądu albo trybunału 
administracyjnego ma dla obydwóch 
stron moc obowiązującą.

Inaczej rzecz się ma, jeśli w grę 
wchodzą interesy przedstawiciela 
mniejszości. Taki obywatel polski mo
że nic sobie nie robić z wyroku pol
skiego i w każdym poszczególnym wy
padku przenieść swą sprawę do Rady 
Ligi Narodów, która przy jej rozstrzy
ganiu — jak uczy doświadczenie — 
bynajmniej nie krępuje się zapadłym 
w tej sprawne wyrokiem. Wytwarza 
się sytuacja niesłychana, w stosun
kach’praworządnych wręcz niedopnsz- 
cza lii 9, /

Ale nie dość na tern. Przyjmowa
nie skarg bezpośrednio od przedstawi
cieli mniejszości prowadzi wprost do 
absurdu: państwo suwerenne, posia
dające rzekomo pełnię władzy, stawia 
się wskutek tego na jednym poziomie 
z jego własnymi obywatelami, zmusza 
go się do prawowania się z tymi oby
watelami na terenie obcym, między
narodowym. Obywatele ci — dlatego 
tylko, że należą do mniejszości — po
stawieni są ponad prawami kraju, do 
którego należą, czują się w nim ży

wiołem obcym, jawnie irredentystycz- 
nym.

Nie bacząc na to wszystko, sekre
tariat generalny Rady Ligi Narodów 
— zamiast zwracać skargi i petycje, 
podawane przez czynniki do tego nie
uprawnione — począł takie skargi 
przyjmować, komunikując je „w zasa
dzie" do wiadomości rządom wszyst
kich państw, należących do Ligi. Po
nieważ jednak zasadę tę sekretarjat 
pojmował całkiem subjektywnie, więc 
trudno było wyrozumieć, czem się 
właściwie kierował przy wyborze i ko
munikowaniu tych skarg do wiadomo
ści ogółu. Można było tylko zauwa
żyć, że liczba skarg, wymierzonych 
przeciwko Polsce, była zadziwiająco 
wielka w porównaniu z liczbą skarg 
na postępowanie innych państw (n. p. 
Anglji), które napływały również bar
dzo obficie, ale których całkiem się 
nie rozsyłało.

Zaprowadzona przez sekretarjat ge
neralny procedura była wyraźnem na
ruszeniem art. 12 traktatu, który da
wał prawo występowania w sprawach 
mniejszościowych tylko państwom, 
będącym członkami Rady Ligi Naro
dów. Należało z naszej strony jak 
najenergiczniej zaprotestować prze
ciwko takiej procedurze. Niestety, 
rząd polski, powodowany nadmierną, 
a — jak się w skutkach okazało — 
szkodliwą kurtuazją, ograniczył się 
tylko do propozycji pewnego zmodyfi
kowania tej procedury, ażeby dać mo
żność państwom zainteresowanym za
jąć względem skarg mniejszościowych 
swoje stanowisko, przed rozesłaniem 
tych skarg do wiadomości ogółu.

Stosowana obecnie procedura opie
ra się na uchwałach Rady Ligi z dn. 
25. X. 1920, 27. VI. 1921 i 5. IX. 1923 r. 
i przedstawia się w ogólnych zary
sach, jak następuje:

Petycje mniejszości, aby mogły iść 
drogą ustalonej procedury:

a) powinny mieć za przedmiot prze
widzianą w traktatach ochronę mniej
szości;

b) nie mogą wymagać zerwania za
leżności politycznej między mniejszo
ścią a państwem, do którego mniej
szość ta należy;

c) nie mogą pochodzić ze źródła 
anonimowego lub niedostatecznie 
ustalonego;

Wiara w życie
Jeden z najszczytniejszych przed

stawicieli polskiej kultury duchowej, 
Zygmunt Wasilewski, zamie
ścił w ostatnim zeszycie „Myśli Naro
dowej“ z powodu Powszechnej Wysta
wy Krajowej głęboki artykuł wstępny, 
w którym pisze między innemi:

Nie tu miejsce na wywód, jak nasze 
ziemie zachodnie ocaliły starą polską 
cywilizację i jednocześnie się unowo- 
żytniły. Dość stwierdzić fakt, że 
zawdzięczają to wytworzeniu miesz
czaństwa i dobrobytu. Mają dziś one 
miasta polskie. W innych dzielnicach 
Polski trzeba dopiero dojść do tego 
szczebla. Póki się do tego nie dojdzie, 
centrem moralnem Polski pozosta
nie Poznań, a Warszawa będzie tylko 
stolicą oficjalną.

Poznań umocnił tę rolę swoją łat
wością wysiłku, z jakim dokonał dzie
ła wystawy obecnej. Bo o cóż chodzi 
w rozwoju społecznym, jak nie o siłę 
organizacyjną w wykonywaniu dzieł 
zbiorowych? Poznań znalazł tę siłę 
w inicjatywie i pracy prywatnej oby
watelskiej. Państwo jest tylko wy
stawcą i udziałowcem. Na czele za
rządu wystawy — rzecz ciekawa — 
stoją ludzie przeważnie usunięci z u- 
rzędów państwowych, jako ludzie nie
zdatni.-

Jest więc jakaś siła, z łona społe
czeństwa samorzutnie się dobywająca 
do czynu. Myśl twórcza ujawniona 
w takiej pracy w dalszym rozwoju 
przerzuci się z łatwością na najwyż
sze szczeble twórczości duchowej: to 
tylko kwestja czasu. Ale gdzie całość 
choruje na brak zespołu, na niemoż
ność organizowania się w siłę tworzą
cą, tam żadna literatura nie ocali ży
cia dziejowego.

Chodzi tutaj o rewizję popular
nych w świecie inteligencji wielko
miejskiej kryterjów cywilizacji. Kry- 
terja te są często dziecinne i lekko
myślne, bo nie oparte na wierze w ży
cie. Tracimy miarę rzeczywistości, 
jeśli przestaniemy orjentować się w 
instynktach życia narodowego. Fał
szywi prorocy uczą nas umyślnie wia-

d) nie powinny być zredagowane w 
tonie gwałtownym;

e) muszą zawierać informacje lub 
wskazywać na fakty, które nie były 
przedmiotem petycyj, skierowanych 
na drogę zwykłego postępowania.

W razie nadesłania do sekretarjatu 
Ligi Narodów petycji w sprawie 
ochrony mniejszości, ten ostatni bia
da, czy petycja odpowiada powyższym 
warunkom przyjęcia. Jeżeli odpowia
da, petycja zostaje zakomunikowana 
zainteresowanemu rządowi, który w 
terminie dwumiesięcznym ma prawo 
przedstawić swoje uwagi. Następnie 
petycję, razem z uwagami rządu, ko
munikuje się członkom Rady, a na żą
danie— również wszystkim członkom 
Ligi.

Każdemu z członków Rady służy 
wówczas prawo „zwrócenia uwagi“ 
Rady na sprawy poruszone w pety
cjach. W ten sposób dopuszczono się 
obejścia art. 12 traktatu o mniejszo
ściach i stworzono fikcję, jakoby ini
cjatywa rozpoczęcia sprawy wychodzi
ła od jednego z państw, będących 
członkiem Rody, co według traktatu 
stanowi nieodzowny warunek dalsze
go zajęcia się sprawą przez Ligę Naro
dów.

Po rozpatrzeniu sprawy Rada Ligi 
może „postąpić w taki sposób i dać ta
kie instrukcje, jakie uzna za wskaza
ne i skuteczne w danych okoliczno
ściach“, a w razie różnicy zdań mię
dzy państwem zainteresowanem a 
którymś z członków Rady — przeka
zać spór dla ostatecznego rozstrzygnię
cia Trybunałowi Międzynarodowej 
Sprawiedliwości w Hadze.

Tak się przedstawia dotychczaso
wa procedura w sprawach mniejszo
ści. Jeżeli tedy czytamy, że „komisja 
trzech“ proponuje porobić w niej tyl
ko nieznaczne zmiany, do taka propo
zycja kwestji nie rozstrzyga. Zacho
wanie — choćby nawet z pewnemi 
zmianami — teraźniejszej procedury 
będzie tylko dalszem tolerowaniem 
dotychczasowego stanu rzeczy, zapro
wadzonego przez sekretarjat general
ny Ligi Narodów z jawnem pogwałce
niem art. 12 traktatu o mniejszo
ściach. Chcąc przywrócić w tej dzie
dzinie stan prawny, Liga Narodów po
winna raz na zawsze zamknąć mniej
szościom możność bezpośredniego 
zwracania się do niej ze skargami i 
petycjami, pozostawiając tę możność, 
zgodnie z dosłownem brzmieniem trak
tatu, tylko państwom, będącym człon
kami Rady Ligi Narodów.

K. K i e r s k ł.

ry w jakąś magję doktryny i dowol
nych haseł. Tymczasem niema myśli 
twórczej bez oparcia o głuchą pozor
nie podświadomość instynktów histo
rycznych. Poznańskie, czy Śląsk są 
niezawodne dla Polski nie dlatego, że 
napisały tyle a tyle powieści i poezyj, 
lecz że w potrzebie wiedzą, co robić. 
Powstanie — to powstanie, wystawę 
— to wystawę. Wiedziały z instynktu, 
jak tworzyć miasta, jak oprzeć się 
Niemcom, jak oprzeć się Żydom i jak 
pracować. Tam w instynktach, wy
tworzonych tysiącletnią kulturą, była 
już myśl o Polsce całej i mocnej, ta sa
ma myśl, którą dawniej dawał z sie
bie Chrobry.

Ludzie wyobrażają sobie nieraz, że 
myśl rodzi się gdzieś na papierze, czy 
w gabinecie, a potem ogół ją wykony
wa. Przyzwyczailiśmy się bowiem do 
form myślowych, wykrzykiwanych w 
hasłach t. zw. inteligencji. Dla przy
kładu dosyć przytoczyć to, co się dzie
je w obyczajach. Gdyby one zależały 
od dyktanda inteligencji, dającej łatwo 
się ogłupiać modzie, to rozpasanie o- 
byczajów szerzonych przez dancingi 
doszłoby do potwornych rozmiarów. 
Nikt ich nie zabraniał, a jednak kła
dzie im koniec zdrowy sens społeczeń
stwa, Nikt nie chce już słuchać dzi
kich melodyj jazzband‘u — wracają 
dawne upodobania muzyczne. To sa
mo w dziedzinie politycznej. Ileż za
chęty otrzymuje społeczeństwo z góry, 
aby się bratać z Niemcami. Polska 
jużby dawno była w niewoli niemiec
kiej, gdyby nie instynkty mas,/które 
nie cofają się przed walką i są wska- 
zówką dla polityków. Widzieliśmy 
niedawno, jaki odruch w całym kraju 
wywołały wypadki w Opolu, i jakie 
było niezadowolenie z tego odruchu 
wśród pisarzy i kombinatorów poli
tycznych.

Jednem słowem istnieje niezależne 
od przemijających na górze wyobra
żeń życie narodowe. Manifestuje ono 
swoją pracę, swój patriotyzm i swoją 
myśl na obecnej wystawie w Pozna
niu. Dla tych wszystkich,, którzy się

zakłamują gestami, wskazując na sie
bie jako źródło twórczości, a niezdol
ni są uznać objektywnie pracy ducho
wej narodu, wystawa ta — muszą to 
przyznać — jest niespodzianką. Je
żeli chodziło o udowodnienie światu i 
sobie, że Polska jest jednością, i to 
jednością żywotną i twórczą, to trud 
tego udowodnienia wziął na siebie Po- 
-nań, ten właśnie Poznań, który w 
milczeniu, nie garnąc się do areny po
pisowej, pracował, a przez „rado
snych twórców“ był niechętnie widzia
ny. Ba, nie wszyscy wierzyli, że jest 
Polsce niezbędny! Wszystko chyba 
zrobiono tam, gdzie się potrzaskuje 
batem i frazesem, aby narodowi ode
brać wiarę w przyszłość, aby go rozbić 
i obezwładnić. Skromnemu Pozna
niowi zawdzięczamy czyn, manifestu
jący żywotność narodu i budzący wia
rę w życie.

Zygmunt Wasilewski.

Znowu porwanie Polaka przez 
Litwinów

Warszawa, 7. 6. (Tel. wł.). We
dług otrzymanych wiadomości porwa
no w zuchwały sposób starszego po
sterunkowego Radziszewskiego, który 
pełnił służbę w Oranach nad granicą 
litewską. Porwanie odbyło się w spo
sób następujący:

Do Radziszewskiego zgłosiło się 
kilka osób, którzy mu obiecali wska
zać kryjówkę przemytników. Radzi
szewski, nie przeczuwając podstępu, 
udał się z nimi, a ci go zaprowadzili 
nad samą granicę do lasu. W pewnym 
momencie zza krzaku wyskoczyło kil
ka szaulisów, uzbrojonych w karabi
ny i rewolwery, oraz strażnicy litew
scy, którzy rzucili się na Radziszew
skiego, zanim tenże mógł robić uży
tek z broni, związali go i uprowadzili 
w głąb Litwy. (w)

Afera szpiegowska na pogranicza 
sowieckiem

Warszawa, 7. 6. (Tel. wł.). Na 
pograniczu polsko-sowieckiem władze 
K. O. P. wykryły szeroko rozgałęzioną 
aferę szpiegowską. Dotychczas are
sztowano 20 osób, których nazwiska 
zatrzymane są w tajemnicy. (w)

Eskadra angielska na Bałtyku
G d a ń s k, 7. 6. (AW) Dnia 18 b.m. 

wyruszy eskadra krążowników angiel
skich do portów bałtyckich. Eskadra 
składa się z wielkiego krążownika o- 
raz 3 lekkich krążowników fłotyli tor
pedowców.

Nowy rektor W. S. H. w Warszawie
Warszawa, 7. 6. (AW) Rektorem 

Wyższej Szkoły Handlowej na rok a- 
kademicki 1929/30 został wybrany na 
ostatniem posiedzeniu senatu były 
min. prof. Antoni Sujkowski. Funkcje 
prorektora pełnić będzie w przyszłym 
roku akademickim były minister prof. 
Bolesław Miklaszewski.

Oryginalny wypadek
Mysłowice, 7. 6. (AW) Ciekawy 

wypadek miał miejsce dziś rano w jed
nym z domów tutejszych. Zerwana 
antena radjowa upadła na przewody 
elektrycznej linji tramwajowej, powo
dując krótkie spięcie, które wywołało 
pożar w jednem z mieszkań. Pożar 
został zlikwidowany przez robotników; 
tramwajowych. Szkoda niewielka. 
Wypadku z ludźmi nie było.

Epidemja tyfnsn na okręcie
Berlin, 7. 6. (AW) Według na- 

deszłych tu wiadomości z Lizbony, 
przybył tam do portu niemiecki paro
wiec „Siorra Cordoba“ z 19 chorymi na 
tyfus. Parowiec przybył z Argentyny 
i Brazylji. Już w czasie podróży je
den z chorych zmarł.

Ponadto zdarzył się tragiczny wy
padek: pąlacz okrętowy, który rozcho
rował się na tyfus wskutek silnej gó- 
rącźki zbiegł ze szpitala okrętowego i 
rzucił się w morze, gdzie pomimo na
tychmiastowego ratunku utonął. Wła
dze portpwe zarządziły cały szereg 
środków prewencyjnych. Chorych od
transportowano7 do szpitala.

Król nafty będzie siedział cały rok 
w kozie

Nowy Jork,) 7. 6. (AW) Według 
doniesień dzienników miljoner amery
kański Sinclair, zwany popularnie 
„królem nafty“, który, jak wiadomo 
znajduje się obecnie w więzieniu, zo
stał skazany na dalsze 6-miesięczne 
więzienie. Sąd skazał go na nową ka
rę, gdyż Sinclair w poprzednim swoim 
procesie usiłował przekupić członków 
jury, którzy nie tylko nie przyjęli 
łapówki, ale zawiadomili o tern władze 
śledcza.
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Dalszy rozwój wypadków lwowskich
(d. c. ze str. 1)

dów naukowych i nikogo do gmachu 
nie wpuszczała. Egzaminy również nie 
odbywają się.

Zamierzenia odbycia wiecu ogóino- 
akademickiego spotkały się z zaka
zem starostwa grodzkiego. Odezwa 
wydana przez Lwowski Komitet Aka
demicki w tej sprawie — została skon
fiskowana.

Wiec odbył się wobec tego na tere
nie uniwersyteckim. Był to jeden z 

Podniecenie
W a r s z a w a, 7. 6. (Teł. wł.) Wśród 

warszawskiej młodzieży akademickiej 
panuje wielkie podniecenie w związku 
z wypadkami we Lwowie. Z napręże
niem odczytywane są nowe wiadomo
ści ze Lwowa.

W sobotę o godz. 11/2 popołudniu 
odbędzie się na dziedzińcu uniwersy-

Znowu prowokacja uczuć katolickich 
przez żydów

Wzburzenie wśród ludności Wilna

Wilno, 7. 6. (Tel. wł.) Doszło tu 
do nowej, skandalicznej prowokacji 
żydowskiej.

Przy ul. Witoldowej dwaj Żydzi 
Katz i Werner, zakopali żywego ptaka

30000 robotnikom wymówiono pracę 
w bielskim przemyśle włókienniczym
Warszawa, 7. 6. (Tel. wł.) Ro- I proc., na co przemysłowcy zagrozili im 

botnicy przemysłu tekstylnego w Biel- l lokautem, wypowiadając od 15 b. m. 
sku i Białej zażądali podwyżkę 20 I pracę 30 000 robotnikom. (w)

Madrycka sesja Rady Ligi Narodów
Przyjazd delegacyj — Taktyka niemiecka w sprawie mniej

szościowej
Madryt, 7. VI. (AW). W dniu dzi

siejszym przybyli już wszyscy człon
kowie Rady Ligi Narodów.

Liczą się z tem, że już podczas dzi
siejszych obrad mogą zapaść dość po
ważne uchwały. Delegacja niemiecka 
i kierowane przez nią koła starają się 
odroczyć rozpatrzenie raportu Komite
tu Trzech w sprawach mniejszości na
rodowych. Niemcy liczą się, iż łatwiej 
im będzie przeprowadzić swoje postu
laty, gdy w Radzie Ligi zasiądzie 
przedstawiciel angielskiego rządu la- 
bourzystów.

Większość Rady uważa, że Rada o- 
kryłaby się śmiesznością, gdyby nie 
rozpatrywała jednego z punktów obec
nej sesji.

Madryt, 7. 6. (PAT.) Przybył tu 
min. Zaleski wraz z małżonką w to
warzystwie pp. Knolla, Szumlakow- 
skiego i Tarnowskiego. Na dworcu 
powitał ministra poseł Perłowski oraz 
delegacja polska z Genewy. W imie
niu Hiszpanji witał ministra Primo 
de Rivera, który jednocześnie witał 
przybyłego tym samym pociągiem 
Brianda wraz z delegacją francuską.

Madryt 7. 6. (Pat) Wobec tego, że 
Chamberlain nie przyjedzie do Madry
tu, Anglję reprezentować będzie na se
sji Rady Ligi ambasador angielski w
Madrycie Graham.

Madryt, 7. 6. (Pat.) Na wczoraj- 
szem posiedzeniu komitet Rady Ligi 
przystąpił do zaznajomienia się z ra
portem londyńskiego Komitetu Trzech, 
który obradował w kwietniu r. b. nad 
podniesioną przez ministra Strese- 
manna i Danduranda sprawą zmian 
w dotychczasowej procedurze mniej
szościowej. Treść raportu utrzymywa-

Odpowiedź Ojca św. Mussoliniemu
Wymiana aktów ratyfikacyjnych układu laterańskiego — 

Mussołini w pałacu watykańskim
Rzym, 7. 6. (PAT.) „Osservatore 

Romano“ ogłasza list Papieża do kar
dynała Gasparri‘ego, stanowiący nie
jako odpowiedź na ostatnie przemó
wienie MussolinPego.

List ten wywarł tu wielkie wraże
nie. Mówi on na wstępie o pełnem tro
ski zainteresowaniu ogółu katolików, 
które towarzyszyło kolejnym fazom 
polemiki między Watykanem a rzą
dem włoskim. Troska ta była tem 
głębsza, że przyszła po ogólnej rado
ści, która po trzech miesiącach trwa-

największych wieców, jakie Lwów pa
mięta. Liczba uczestników przekra
czała 5 000 osób. (kr.)

Lwów, 7. 6. (Teł. wł.). Członkowie 
Polskiego Związku Adwokatów we 
Lwowie pod wrażeniem zajść lwow
skich zwołali w środę wieczór posie
dzenie, na którem postanowili wystą
pić wobec sądów polskich z obroną u- 
więzionych akademików. Adwokaci 
zgóry zrzekli się wszelkich honora- 
rjów.

w Warszawie
tetu wielki wiec ogólno-akademicki, 
który da wyraz stanowisku młodzieży 
warszawskiej.

Naczelny Komitet Akademicki wy
słuchał sprawozdania delegacji lwow
skiej, przybyłej do Warszawy i wydał 
odpowiedni komunikat (w)

do ziemi, a na wierzchu improwizo
wanego grobu zatknęli krzyż.

Na wieść o tem wśród ludności za
panowało niesłychane wzburzenie. Na 
miejsce przybyła policja. Winni mają 
być pociągnięci do odpowiedzialności.

na jest nadal w tajemnicy, odpowiada 
ona jednak w zasadniczych linjach 
wiadomościom, podanym już z Ge
newy.

Posiedzenia komitetu Rady odby
wają się przy drzwiach zamkniętych. 
Anglję reprezentuje ambasador w Ma
drycie Graham, Niemcy — podsekre
tarz stanu von Schubert Obecnie 
bawi w Madrycie również radca praw
ny londyńskiego Foreign Office, sir 
Cecil Hurst. Całe wczorajsze posiedze
nie poświęcone było odczytywaniu ra
portu Komitetu Trzech i załączników 
do tego raportu, bardzo licznych, bo 
zawierających 27 memorjałów, złożo
nych przez rządy i organizacje mię
dzynarodowe.

Upadek rządu konserwatywnego w 
Anglji wytwarza pewne trudności w 
załatwieniu raportu Komitetu Trzech, 
w którym uczestniczył Chamberlain, 
dzięki czemu raport ten zawiera w 
pewnych ustępach sformułowanie jego 
poglądów na tę sprawę, wypowiedzia
nych zresztą już wyraźnie podczas 
marcowej sesji Rady Ligi. Spodziewa
ne jest tutaj, że ze względu na to, iż 
rząd Mac Donalda nie jest jeszcze u- 
konstytuowany, przedstawiciel Anglji 
nie będzie się narazie wypowiadał ani 
co do raportu ani również co do uwag 
krytycznych, jakie z rozmaitych stron 
mogą być uczynione przy stole Komi
tetu Rady.

Na piątek zapowiedziane jest prze
mówienie podsekretarza stanu von 
Schuberta. Koła, zbliżone do Rady Li
gi, uważają za rzecz niewykluczoną, 
że w początku przyszłego tygodnio 
przybędzie tu na sesję Rady nowy mi
nister spraw zagranicznych Anglji.

nia zamącona została tak głęboko i 
boleśnie. Papież podkreśla swe nie
zmienne uczucia ojcowskiej życzliwo
ści i zaznacza, że zachował nadal swe 
dążenie do pokoju pomimo, że znalazł 
się wobec słów i wyrażeń twardych, 
ostrych i drastycznych. Te trzy okre
ślenia, ujęte w oryginale listu w cu
dzysłów, są określeniami, które sam 
Mussolini dał swoim mowom. Papież 
je powtarza, nie wymieniając źródła.

Przeciwstawiając się tezom, wysu
niętym przez Mussoiini'ego, 1 wyraże-

Niżej podpisane stowarzyszenia akademickie zwołują na sobotę, d. 8 czerw
ca 1929 r., o godz. 5 po pot do westybulu Collegium Medicum

w sprawie wypadków lwowskich
Wstęp wolny dla wszystkich. Wstęp wolny dla wszystkich.

Poznański Komitet Akademicki — naczelna reprezentacja stu
dentów Uniwersytetu Poznańskiego i Wyższej Szkoły Handlowej. 

Poznańskie Koło Międzykorporacyjne.
Młodzież Wszechpolska.

Stowarzyszenie Młodzieży Akademickiej „Odrodzenie". 
„Filarecja“ — Związek Akademicki.
Sodalicja Marjańska Akademików.

Akademickie Koło Misyjne.
Zrzeszenie Akademickich Kół Prowincjonalnych.

niom, użytym przez niego w mowach, 
Papież pisze. iż nie widzi ani użytecz
ności, ani potrzeby takich określeń. 
Wobec tego, że mowy Mussołini‘ego 
nie oszczędzały Watykanu, stawiając 
jedynie ponad samą instytucją osobę 
Papieża, Ojciec św. wyraża wdzięcz
ność za uprzejme słowa, wypowiedzia
ne pod jego osobistym adresem, ałe za
razem podkreśla, że o wiele więcej ce
ni wyrazy, wypowiedziane pod adre
sem instytucji, na czele której Bóg gp 
postawił. „Tutaj jednak — pisze Oj
ciec św. — oczekiwania nasze doznały 
najbardziej gorzkiego rozczarowania, 
gdyż nie spodziewaliśmy się wyrazów 
heretyckich, lub gorzej, niż heretyc
kich, co do samej zasady chrystjani- 
zmu i katolicyzmu.“

Chociaż Papież podkreśla, że stara
no się jakoś sprawę załagodzić (Pa
pież mówi tu o drugiej łagodniejszej 
mowie, wygłoszonej przez premjera w 
Senacie), jednak się to nie udało. Pa
pież podkreśla z naciskiem, że granice 
władzy duchowej chrześcijaństwa 
przekroczyły w szybkim czasie o wie
le granice państwa rzymskiego, i uwa
ża, że przytaczanie jako materjału do
wodowego historji kościoła, która od 
17 lat znajduje się na indeksie, nie by
ło właściwe. Mówiąc o stronie praw
nej i praktycznej stosunku państwa 
do Kościoła, Papież zaznacza, że obra
żają go często podkreślania faktu, że 
państwo niczego się nie wyrzekło i nie 
straciło prawa kontroli nad klerem 
tak, jakby ten ostatni składał się z 
osób podejrzanych.
Ratyfikacja traktatu lateraneńsklego

R z y m, 7. 6. (Radjo wł.) Dzisiaj od
będzie się uroczystość wymiany aktów 
ratyfikacyjnych traktatu lateraneń- 
skiego. Ceremonja będzie trwała krót
ko. Przy tej sposobności Mussołini u- 
da się dzisiaj poraź pierwszy do pała
cu watykańskiego. Wysiadłszy na 
podwórzu pałacu zostanie on odpro
wadzony przez straż honorową szwaj
carów watykańskich do mieszkania 
kardynała Gasparriego. Wymiana do
kumentów nastąpi w wielkiej sali kon- 
gregacyjnej apartamentów kardynała. 
Przy tej okazji ma nastąpić także ure
gulowanie finansowych zobowiązań 
Wioch wobec Watykanu, a mianowi
cie wręczenie papierów państwowych 
i dokumentów, w których Bank Wło
ski podtwierdza kredyt dla Watykanu 
w wysokości 750 miljonów lirów.

Po wymianie aktów ratyfikacyjnych 
^nowy gubernator Watykanu Camillio 
Serafiiłi obejmie urzędowo tę funkcję.

Kura złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,881/2 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8,90 zł.

Kura marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznania, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,23 zł, 
gotówką — 211,81 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,52 zł, gotówką — 
172,18 zł.

Poznańska giełda pieniężna
Poznań, 7 czerwca 1929. 

Giełda dzisiejsza miała przebieg spo
kojny i nastrój pozostał bez zmiany.

Z pap. procent wzgl. lokacyjnych pła
cono za 5 proc. poi. konwers. 50 proc., za 
8 proc, listy dolarowe ziemskie 92 proc, i 
za 4 proc, listy zast. konwert 42 proc. 
Mniejszą ilość 6 proc, listów żytnich han
dlowano po 26,— (za i ctr. metr.) bez kwa
lifikacji do notowania. Zauważono brak 
materjału przy listach konwert. i listach 
żytnich.

Z akcyj bankowych doszło do notowa
nia tylko Bankiera Eolskim po 166^5 w

płaceniu przy większem zapotrzebowaniu.
Akcje przemysłowe pozostały bez obro

tów. Zaofiarowanie było na Herzfelda po
41,—, na R. Maya po 101,— i na Unję po 
168,— bez odbiorców.
Ceduła urzędowa z dnia 7 czerwca 1929 r. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Potyczka konwersyjna 50% P.
8% doi.’ listy Pozn. Ziem. Kredyt. 92% P. 
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.

42% P.
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 166,25 P.

Tendencja: Bez zmiany.

Giełda warszawska
dnia 7 czerwca 1929 r.
Waluty G o i ó w ka

Doi. Stan. Zjedn. tr. 8,88 sp. 8,90 kup 8,86
Dewizy

Be.gja tr. 128,89 sp. 124,20 kup. 123,58
Holandja „ 358,01 „ 358,91 357,11
Londyn „ 043,24 „ 043,35 w 043,14
Nowy Jork „ 008,93 „ 008.92 w 008,88
Paryż „ 034,87 „ 034,96 w 034,-18
Praga „ 026 4) „ 026,46 « 026,34
Szwajcaria „ 171,65 „ 172.08 171,22
Kopenhaga „ 238,48 „ 239,08 237,68
Wiedeń „ 125.27 „ 125,58 * 124,96
Włochy 046.67 „ 046.79 w 046,56

Papiery państwowe i obligacje
4% poż. inwest. . . . 
5% poż premi. dok . 
5% poż. konw. . . * 
6% poż. doi. i t

10% poż. konw. i i 
5% poż. kol. konw. »

000.00 lu3,25 103.75 
000,00 074,50 074.00 
000,00 000,00 067,00 
000,00 000,00 084,00 
000,00 0 0,00 102 50 
000,00 000,00 059,00

Akcje w złotych:
Bank Polski 000,00—167.25
Bank Zachodni . . , t t 000,00— 072,00
Bank Zw. Sp, Zarobk. s « s 003,00— 078,50
Firley...................... , « s i L00.00- 046.C0
Norblin . 5 . . j , . » 020,75-021,00
Cegielski ..... 5 t s Ol 0,00—Oój.OO
Ostrowieckie Zakłady 5 t > 000,00—082.00
Parowozy . . . , , t t 0X',00— 020,00
Rudzki . . , « i « « » 000.00-636,00
Starachowice • < , « » 003,00— 025,25

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 7 czerwca iOi«/

Pszenica marchijska , , -. 214,00—215,00
iipiec....................... .... 000,00—224,50
wrztsieó .. i ... . 235.00—236,00

Tendencja dla pszenicy mocniejsza.
Zyto marchijskie . . s . . 188,Oo—19000 

lipiec . . , ą s j s * 204.50-205,00 
wrzesień 212,00—213,00

Tendencja dla żyta mocniejsza.
Jęczmień Pastewny i prze

mysłowy ............................178,00—182.00
Tendencja dla jęczmienia ustalona.

Owies marchijski . 8 , , , 18 ,00—190,00
lipiec . . . > ■ s s Ł 000,03—194,00
wrzesień . . s 5 ; . 197,00—197,75

Tendencja dla owsa mocniejsza.
Mąka psz nna . . . . t , 24,25—28,50

Tendencja ustalona.
Mąka żytnia . . . . .- , 5 25,50—27.75

Tendencja mocniejsza.
Otręby paten ne . . . « 8 , 11.75—12,00
Otręby żytni- . 8 f 11,75 12J3O
Groch Victoria . . s s s s 41,00—48,00
Groch jadalny polny s 5 . 28,00- 34,00
Groch pastewny . „ , , , 21,00^-28,00
Pel uszka . . , f ( s . s 25,00—26,00
Bób polny. -. s ? 8 , , s 22,00- 24,00
Wyka ...sffss 27X13—30,00
Łubin niebieski s t > s s 18,00—19,00
Lubin żółty . . ■. « s ; » 26,00—27,00
Seradeli nowa . . 5 8 » . 00,00—00,00
Makuch rzepakowy . i t t 00.00—18 50
Makuch lniany . . * i i > 21,20—21,60
Wytłoki suszone « i i « < 00.00—11,50
Śrót Soya . . ; ; » i t 18,70-18,40
Płatki ziemniaczane . s s s 15,80—16,20 

Notowania złotego w Berlinie 
z dnia 7 czerwca 1920.

Wypłaty na Warszawę: 46,90 —47,10 
Noty wielkie; 46,75—47,15
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ZWIĄZEK UZDROWISK POLSKICH
w Warszawie

przeprowadził się z Al. Szucha 8,

na ul. św. Krzyską 17.
Tel. 434-38 i 409-74. nw 10069

Szkodliwe wyrażenia
na cudzoziemski sposób

Dużo, bardzo dużo popełniamy w 
ogóle błędów językowych, ale najszko
dliwsze są te, które każę ducha języ
ka, naginając go do cudzoziemskiego 
sposobu wyrażania się, a zatem niszczę 
przyrodzony kierunek jego rozwoju.

W ostatnich latach rozwielmożniło 
się kilka takich wyrażeń, które przy
jęte bezkrytycznie w prasie, uzyskuję 
prawo obywatelstwa i, jeśli radykal
nie ich nie przepędzimy, skęd przy
szły, przyjmę się już bezpowrotnie, 
wyrządzając wielką krzywdę języko
wi naszemu, bo nietylko obrażając go, 
ale ukrócając jego odcienie.

Pierwsze, to rosyjskie „a“, używa
ne jako przeciwstawienie po przecze
niu, zamiast „lecz, ale, tylko'* np.: 
„pan X. nie jest dyletantem a uczo
nym“ — zamiast „lecz, ale, tylko" u- 
czonym. „To zmierza nie do walki 
klas a do walki narodowości'1. Rusy
cyzm ten przyszedł drogą z Warszawy 
do Wielkopolski i przyjął się jako coś 
oryginalnego tak powszechnie, że 
pyszni się już we wszystkich mowach 
wysokich osobistości i w pierwszo
rzędnych artykułach dziennikarskich, 
jest zaś jednym z największych obraz 
języka, a nie razi tylko ucha w b. 
dzielnicy rosyjskiej. Kto nie wierzy, 
niech odwoła się do uczonych w języ
ku polskim.

Drugi, to germanizm brzydki i 
niepotrzebny, a wprowadzony przez 
pierwsze polskie organizacje wojsko
we: „oddać strzały, „oddać“ salwę. 
Aby zaś popełnić dwa grzechy śmier
telne naraz, mówi się nawet „oddał“ 
dwa strzały „na“ policjanta. Otóż 
zawsze i wszędzie, Polacy i wojsko 
polskie mówiło: „dać“ salwę — „dać“ 
ognia — kompanja „dała“ salwę, a 
nie „oddała“. A zatem „dał“ trzy 
strzały do pilicjanta. Jakby się tu 
przysłużyć mogło ministerstwo spraw 
wojskowych, gdyby przekonawszy się 
u znawców języka, że to niepolski spo
sób wyrażania się, wydało zakaz uży
wania go. Odrazu, za jednym zama
chem znikłby ten dziwoląg, jak znikł 
„takowy“, zabity okólnikiem byłego 
ministra do Galicji Korytowskiego, 
Wielkopolanina z rodu.

A dalsza uwaga dla polemicznych,

Ogólny
zjazd literatów polskich

II dzień obrad
Sprawy formalne — Akademja czy 
Izba literacka — Park Narodowy im. 

Stefana Żeromskiego
Przed zebraniem plenarnem obra

dowała dziś od godz. 9,15 komisja- 
matka. Uchwalono wniosek ustalają
cy, iż prawo głosowania mają — nie 
wszyscy uczestnicy zjazdu —- lecz po
szczególni delegaci w ilości jednego 
na 10 członków, zaprezentowanego 
przez siebie stowarzyszenia.

P. Ferdynand Goetel otworzył na
stępnie walne zebranie.

Po wysłaniu depesz hołdowniczych 
odczytano szereg nadeszłych tele
gramów gratulacyjnych.

Poza przewidzianym porządkiem 
obrad zabrał głos p. Bernard Chrza
nowski, który W krótkim, pięknie u- 
jętym referacie uzasadnił konieczność 
specjalnej opieki dla jodłowej pusz
czy Świętokrzyskiej, która była źród
łem natchnień dla tylu powieści Że
romskiego. W rezultacie postanowio
no wystąpić wobec właściwych czynni
ków z wnioskiem o zachowanie w jod
łowej puszczy Świętokrzyskiej „Par
ku Narodowego imienia Stefana Że
romskiego."

Zkolei zabrał głos p. Kaden-Ban- 
drowski, który w przydługim może, bo 
1 i pół godziny trwającym referacie 
uzasadnił konieczność powołania do 
życia instytucji użyteczności publicz
nej, swego rodzaju asylu dla twórczo
ści jako takiej i literatów, jako pra
cowników państwa pod nazwą „Aka
demji Polskiej“. Do zadań tej Aka
demji należałaby w myśl wywodów p.

ostrych artykułów dziennikarskich. 
Jeśli chcę dać komuś prawdziwie pol
ską, a poważną odprawę, oburzony na 
niego w mojem poczuciu narodowem 
czy religijnem, to nie wolno mi uży
wać niemiecko-żydowskiego czy choć
by angielskiego wyrażenia „precz z 
rękami!“ „czy choćby „ręce precz!“ 
ale staropolskiego prawdziwie poważ
nego ostrzeżenia: „Wara!'* Np.: „wa
ra mu od naszych świętości“, albo, jak 
mówi poetka: „Wara złodzieje, wara 
od progu, poszarpię w kęsy!**...

Przy sposobności recenzentom z 
kresów koniecznem jest zwrócić uwa
gę, że w języku polskim co innego jest 
„spotkanie'*, a co innego „powitanie“. 
Już bowiem nawet w urzędowych 
sprawozdaniach (Pat, Monitory) czy
tać można: „Pana wojewodę spotkał 
na granicy powiatu starosta...“ Po 
polsku znaczyłoby to, że starosta spo
tkał wojewodę przypadkowo na grani
cy powiatu, co robi wrażenie wprost 
humorystyczne. Chodzi tu zaś o po
witanie, a użycie w tem znaczeniu 
wyrazu „spotkać** jest jaskrawym i 
niedopuszczalnym rusycyzmem.

W. D.

DZIŚ W KINACH

„Upoiło”
I „Metropolis"

wspaniała komedja

„RIFF i RAFF
joho stroimy”.

nw unOw 30

Kaden-Bandrowskiego: piecza nad za
chowaniem ducha języka polskiego i 
dbałość o jego rozwój, opieka nad 
twórczością i kulturę literacką oraz 
czuwanie nad podniesieniem czytelnic
twa w Polsce, dbałość o byt materjal- 
ny I zabezpieczenie społeczne posarzy 
polskich itd.

„Akademja“ miałaby składać się z 21 
członków dożywotnich, którymi mogą 
być tylko pisarze polscy obywatelstwa 
polskiego. Pierwszych 10-ciu mianuje z 
pomiędzy wybitnych poetów, powieścio- 
pisarzy i dramaturgów Prezydent Rze
czypospolitej, następnych 11-tu wybiorą 
ci mianowani.

Ten projekt, mający uregulować od- 
dawna omawianą kwestję ma po stronie 
krańcowo przeciwnej projekt drugi tak 
zw. „Polskiej Rady Literackiej“ Pro
jekt ten referował p. Karol Irzykowski. 
„Polską Radę Literacką" poza szeregiem 
różnic zasadniczych cechuje w odróżnie
niu od Akademji:/!) wybieralność, 2 
okresowość, 3) jawność.

Jak widać przepaść olbrzymia. Opi- 
nja zda się przechylać na stronę projek
tu „Akademji". Rozstrzygnie o tem dy
skusja dalsza i odpow. ¡uchwały. Nara- 
zie oba' projekty są jeszcze „projekta
mi". F.

Walka z pornogi icznĄ 
literaturą w irlandji

(KAP) Donoszą 2 Dublina, ie senat ir
landzki przyjął projekt prawa o ustano
wieniu cenzury.

Minisier sprawiedliwości zaznaczył, te 
będzie zawiadamiał księgarzy i nakład
ców o wszelkiego rodzaju skargach, doty
czących poszczególnych książek, by w ten 
sposób uchronić ich przed ewentualnemi 
stratami materjalnemi. ... .

Rozwój wybrzeża polskiego,
W tych dniach odbyły się w Orłowie 

i Gdyni pod przewodnictwem naczelnika 
wydziału portowego ministerstwa przemy
słu i handlu, inż. Łęgowskiego, posiedze
nia stałej komisji międzyministerialnej do 
spraw rozwoju wybrzeża, oraz portu 
i miasta Gdyni.

Posiedzenie w Orłowie poświęcone było 
sprawie utworzenia tam letniska nadmor
skiego, odpowiadającego współczesnym 
wymaganiom kulturalnym jak również za
gadnieniom, związanym z rozwojem Helu, 
Jastarni i Pucka.

Komisja w Gdyni obradowała nad spra
wą budowy mieszkań dla robotników i 
przydzielenia terenu dla spółdzielni mie
szkaniowych, oraz nad szeregiem aktual
nych spraw dla Gdyni, jak sprawy poczto
we, różnych niedomagań w mieście itd.

Prezydent Hoover łowi ryby
Rybołóstwo jest sportem uprawianym 

już przez niejednego z prezydentów Sta
nów Zjednoczonych. Grover Cleveland był 
dwukrotnie odwołany od sieci i wędki do 
spełnienia ciężkich obowiązków .Roosevelt, 
z równym zapałem polował na grubego 
zwierza jak i czatował na pstrągi nad 
strumykiem; Calvin Coolidge był też ry
bakiem, a obecnie jest nim p. Hoover.

Amerykanie tłumaczą sobie predylek- 
cję wybierania rybaków na wodzów naro
du, tem, że zawód ten jest najodpowied- 
niejszem przygotowaniem do zawodu pre
zydenta. Prezydent musi być cierpliwy i 
wytrwały, taktowny i zręczny, milczący 
przy robocie, wrażliwy na każde porusze
nie, świadomy z której strony wiatr wie- 
je, niczem nie zrażony, zapobiegawczy w 
razie potrzeby, skromny w powodzeniu, 
spokojny podczas klęski. Musi być tym, 
który kieruje łodzią. Czyż wszystkiego te
go nie nauczy się w zawodzie rybaka?

Prezydent Hoover objąwszy swój urząd, 
nie złożył jednak wędki. Swego czasu p. 
Hoover tłumaczył, że stara się zawsze u- 
trzymać w odpowiedniej kondycji, być 
zawsze gotowym do spełnienia obowiązków 
i podjęcia odpowiedzialności. Ale musi 
mieć przytem jakąś rozrywkę. „Nie piję, 
powiada, prezydent, nie objadam się, nie 
tracę energji, kręcąc się w kółko — nato
miast idę łowić ryby“. Rozrywka dość wy
czerpująca. Trzeba wstać o świcie, brodzić 
przez strumień w butach po pas, nieraz 
napełnionych lodową wodą i niezmiernie 
ciężkich, drapać się po śliskich skałach.

W Rumunji odkryto tunel z roku 1617.
Podczas robót kanalizacyjnych na 

dziedzińcu kościoła Golia w Jassach zna
leziono pod wieżą kościelną mnóstwo 
szkieletów ludzkich. Ponieważ wieża ta 
wybudowana została za czasów Wasyla 
Łupu, przypuszcza się, że znalezione ko
ści ludzkie pochodzą z tych samych 
czasów. Nadto natrafiono w pobliżu ko
ścioła Golia na korytarz podziemny, łą
czący były pałac książęcy z twierdzą. 
Archeologowie twierdzą, te tunel ten wy
budowany został w roku 1617 przez księ 
cia Michała Rakowica, który walczył w

P. 29.-4.

Matka patrząca z dumą i rozrzew- 
nieniem na swoje maleństwo, nieraz za- 

V f ¿r stanawia się ze smutkiem, że z biegiem lat
wyrośnie na dorosłego człowieka! Znikną bez 

śladu piękne kędziory! Zatrą się w pamięci jego 
swawolne zabawy! Nie — nic nie pójdzie w zapomnienie! 

Nawet ta dwadzieicia lat

Dziecko będzie się śmiało 
tak jak dzisiaj na zdjęciach

“Kodak”
Matko, należy prędko wybrać aparat “Kodaka“, 

fotografuj nim wsźystkie przemiłe chwile, a Zawsze 
będziesz mogła oglądać swoje maleństwo, 

które dzisiaj tak Cię zachwyca.
Kilka minut wystarczy do poznania “Kodaka”

W każdym większym składzie przyborów fotograficznych 
zademonstrują Ci “Kodaki” — a między niemi napewno znaj
dzie się odpowiadający Twemu gustowi i Twemu budżetowi. 

Żądaj również błon “Kodak” w żółtem pudełku.
Kodek Sp. z c, Warszawa, plac Napoleona 5.

tych miejscach, jak wiadomo, z Ferdy
nandem Lenauem, wodzem naczelnym 
armji niemieckiej Przez tunel ten wojska 
księcia Michała wydostały się z twierdzy, 
kiedy nieprzyjaciel zamierzał do niej 
wkroczyć. W rumuńskich kołach archeo
logicznych odkrycie tunelu w Jasach wy
wołało zrozumiale zainteresowanie. Licz
ni wybitni archeologowie zapowiedzieli 
już swój przyjazd do Jass.

Kino „RENAISSANCE4‘
Poznań, ul. Kaataka 8/9.

Dziś i dni następne

UMARŁ9 EZ9 ZAGIN10H9
wielki dramat sensacyjny.

Dla młodzieży dozwolony. bpw 3737

Rozstrzygaj sam przy reparacji 
obuwia.

Ze względów zdrowotnych 
i oszczędnościowych,

Kierując się rozumem i nowo
czesnym sposobem myślenia.

o,r-
«5
i
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Na zjazd kupiectwa papierniczego
Ogrom dzieła, jakie stanowi P. W. 

K., niesłychane tempo jego wykona
nia oraz precezyjne wykończenie posz
czególnych działów wystawy musi 
przekonać każdego, że w Polsce nie 
brak ludzi nietylko pełnych inicjaty
wy i zapału, ale i zdolnych do syste
matycznej, twórczej pracy. Zadaniem 
kupiectwa właśnie jest zastosowanie 
zasad tej systematycznej pracy w ży
ciu codziennem. W czasach zabor
czych praca naszego kupiectwa była 
hamowana przez rządy państw zabor
czych, które kosztem naszego handlu 
stosowały politykę protekcyjną wzglę
dem kupców innej narodowości, na
wet żydów. Dopiero od dziesięciu 
lat ma nasze kupiectwo możność nale
żytego rozwoju, a trzeba przyznać, że 
większość naszych kupców szła po ta
kiej właśnie linji. Głownem zadaniem 
na przyszłość jest praca w kierunku 
całkowitego opanowania naszego han
dlu, zawładniętego — niestety — w du
żej mierze przez obce, wrogie nam e- 
lementy.

W celu skoordynowania wysiłków 
w tym kierunku urządza stowarzysze
nie polskich kupców papierniczych w 
Poznaniu pierwszy wszechpolski zjazd 
kół papierniczych, który się odbędzie 
w Poznaniu 8, 9 i 10 czerwca. Osnową 
obrad będą następujące punkty: 1) 
zrzeszenie się w jeden centralny zwią
zek wszystkich kół papierniczych, przy 
zachowaniu związków terytorjalnych, 
2) ścisłe porozumienie Się z związkiem 
fabrykantów celem współpracy i po
pierania polskiej wytwórczości, 3) 
przyjęcie przez poszczególne koła po
średnictwa sprzedaży dla polskich i 
innych fabryk, celem wyeliminowania

Zagadnienia organizacyjne
kupiectwa polskiego

Jutrzejszy zjazd kupców branży 
papierniczo-piśmienniczej z udziałem 
przedstawicieli tej branży z całej Pol
ski, którego zadaniem głównem jest 
stworzenie organizacji branżowej o- 
gólno-polskiej, nasuwa szereg reflek- 
syj na temat zagadnień organizacyj
nych, które wcześniej czy później 
przyjdzie rozwiązać zrzeszonemu ku- 
piectwu polskiemu.

Nasamprzód stwierdzić należy, że 
proces unifikacyjny na polu organiza- 
cyj kupieckich poczynił mimo wszyst
ko postępy dość skromne. Wszak tyl
ko szczytowe organizacje kupiectwa 
poszczególnych ziem polskich złączo
ne są w Radzie Naczelnej Zrzeszeń Ku
piectwa Polskiego, natomiast brak jest 
współdziałania między organizacjami 
branżowemi poszczególnych dzielnic 
Fakt ten jest do pewnego stopnia uza
sadniony istniejącemi warunkami pra
cy i koniecznością obrony ogólnych, 
podstawowych interesów kupiectwa 
polskiego przez organizację reprezen
tującą ogół tęgo kupiectwa bez wzglę
du na jego zróżniczkowanie zawodo
we. To też nic dziwnego, że najpierw 
pomyślano raczej o ujęciu kupieckie
go życia organizacyjnego w ramy o- 
gólne, zanim przystąpiono do bardziej 
złożonego podziału pracy wewnątrz 
tych ram organizacyjnych.

Ten podział pracy jednak narzuca 
się coraz bardziej. Jednolita polityka 
zrzeszeń kupieckich w sprawach na
tury ogólnej i zasadniczej nie może 
wyczerpywać całego programu pracy 
oraganizacyjnej. Po ustaleniu pew
nych norm prawnych przy czynnym 
współudziale organlzacyj kupieckich, 
po dojściu do względnej równowagi 
życia gospodarczego kraju, z chwilą 
wytworzenia jako tako normalnych 
warunków pracy należy pamiętać, że 
poza interesami, obchodzącemi ku
piectwo jako całość, a więc przykła
dowo podajemy tu dziedzinę podatko
wą, kredytową, celną, traktatową, 0- 
gólną rządową politykę gospodarczą, 
istnieją pewńe interesy specjalne posz
czególnych gałęzi handlu, które wyma
gają odrębnego traktowania, osobnych 
zabiegów i sposobów postępowania. 
Stosunek pewnej branży handlowej do 
zaopatrującego ją w towar przemysłu, 
obrona jej szczególnych interesów wo
bec władz różnych instancyj, uwzględ
nienie specyficznych warunków pracy 
poszczególnych branż,, nieraz różnią
cych się bardzo poważnie i w. i. mo- 
meritów nie pozwala na szablonowe 
traktowanie tych wysuwanych codzien 
przez życie zagadnień, które mogą, być 
dobrze rozwiązane tylko przez organi- 
zacje specjalnie nad rozwojem danej 
branży czuwające.

To zadanie organizacyjne me zo
stało jeszcze dotąd spełnione. Istnie
jące w różnych dzielnicach kraju or-

manipulacyj niesumiennych pośred
ników, 4) stworzenie ciała eksporto
wego, które z własnej inicjatywy i o 
własnych siłach zapewni polskiej pro
dukcji na rynkach zagranicznych od
powiedni zbyt i poprowadzi akcje wy- 
wywozową, 5) stworzenie analogicz
nego ciała, któreby poprowadziło sy
stematyczną akcję kredytową, możli
wie z udziałem miejscowych banków, 
dla racjonalnego zasilania naszych 
placówek handlowych.

Jak z powyższego wynika, zjazd po
stawił sobie bardzo obszerny program 
pracy. Postanowił podnieść dobre i- 
mię polskiego kupca przez zwalczanie 
nieuczciwej i niesumiennej konkuren
cji, tak szkodliwej dla reputacji pol
skiego handlu, szczególnie zagranicą, 
postanowił dalej wzmocnić siły ku
piectwa przez zjednoczenie się i przez 
porozumienie z przemysłem, jak 
również zapewnić mu racjonalny zbyt 
i konieczny kredyt. W interesie go
spodarstwa polskiego leży, by wszyst
kie te kwestje zostały pomyślnie roz
wiązane i załatwione w myśl progra
mu prac zjazdu. Przypuszczać należy, 
że tradycyjny zmysł orjentacji i po
czucie obywatelskie kupca polskiego 
przyczynią się do dokonania tego 
dzieła.

Zjazdowi, który słusznie obrał sobie 
za siedzibę Poznań, najbardziej pol
skie miasto Rzpltej.. najbardziej na 
zachód wysunięty warsztat pracy# i 
miejsce wspaniałego pokazu dziesię
cioletniego dorobku narodu polskie
go — składamy wraz z calem społe
czeństwem wiełkopolskiem — nasze 
staropolskie „Szczęść Boże“.

ganlzacje branżowe nie utrzymują 
ścisłego kontaktu między sobą, nie 
wytworzyły też wspólnej platformy 
działania zbiorowego w obronie inte
resów swej branży.

Powołanie do życia ciał reprezen
tacyjnych daną branżę na całym ob
szarze Rzpltej i stosunek ich do orga- 
nizacyj terytorjalnych nasuwa w 
praktyce pewne trudności. Obecny stan 
rzeczy przedstawia się następująco: 
Wielkie organizacje kupieckie tery- 
torjalne, obejmujące swą działalnością 
obszar jednego lub więcej województw, 
jak Związku Towarzystw Kupieckich 
na zachodzie Polski, Stowarzyszenie 
Kupców Polskich w Warszawie i ana
logiczne związki kupieckie w Mało- 
połsce, posiadają dość rozgałęzioną 
sieć sekcyj branżowych. Sekcje te z 
małemi wyjątkami nie posiadają wła
snego aparatu wykonawczego i biuro
wego, a korzystają w tej dziedzinie z 
usług związków tow. kupieckich, któ
re przedstawiają też postulaty sekcyj 
na szerszem forum wobec Naczelnej 
Rady Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego o- 
raz wobec władz.

Obecnie zastanawiają się czynniki 
miarodajne w organizacjach kupiec
kich nad rozwiązaniem problemu za
chowania dotychczasowego systemu 
związków terytorjalnych przy równo
czesnej rozbudowie organlzacyj bran
żowych, które winny mieć możność 
silniejszego wyrażania swych postula
tów i wykonywania pracy obejmują
cej cały obszar państwa. I tutaj na
suwa się pytanie, czy należy tworzyć 
samodzielne organizacje branżowe o- 
gólno-polskie, czy też opierając się na 
dotychczasowej strukturze organiza
cyjnej wprowadzić do niej tylko pewne 
uzupełnienie w tym sensie, że w Na
czelnej Radzie Kupiectwa poszczegól
ne branże znalazłyby własną reprezen- 
tancję stosownie do znaczenia, jakie 
posiadają w całokształeie handlu pol
skiego. W ten sposób stworzyłoby się 
anałogję do istniejących w obrębie 
dzielnicowych związków kupieckich 
sekcyj branżowych. Zdaje się, że to 
rozwiązanie byłoby najlepsze, gdyż nie 
trwonionoby niepotrzebnie sił 1 środ
ków na stwarzanie nowych aparatów 
biurowych itp.

Nad sprawami temi o zasadniczem 
znaczeniu dla struktury organizaycyj- 
nej kupiectwa obradować będzie w na- 
szem mieście zjazd dyrektorów 
wszystkich zrzeszeń kupieckich w 
Polsce, a wyniki tych obrad będą miały 
decydujące znaczenie dla zjazdu 
kupców papierniczych, którzy jako 
pierwsi wystąpili z inicjatywą skupie
nia organlzacyj branżowych poszcze
gólnych dzielnic w jednej centralnej 
instancji.

Jedno stwierdzić należy, że miano
wicie życie zorganizowanego kupiect-

twa polskiego wchodzi w nową fazę 
rozwoju. Zważywszy wyjątkową rolę, 
jaką polskie kupiectwo spełniać winno 
w odrodzonej Polsce, wyrażamy szcze
re życzenie, by postanowienia, które 
jutro będą powzięte, wzmocniły siłę or
ganizacyjną, a tem samem znaczenie 
kupiectwa w społeczeństwie.

Przemysł papierniczy 
i papierniczo-przetwórczy 

na P. W. K.
Przed wojną na terenie trzech za

borów istniało około 20 papierni, prze
ważnie zaopatrzonych w przestarzałe 
narzędzia techniczne i położonych zda
ła od linij kolejowych. Wojna dopro
wadziła tę gałąź przemysłu do zupeł
nej zagłady, dopiero od połowy 1924 r. 
zaczyna się sytuacja polepszać. Fa
bryki modernizują swe urządzenia, a 
konsumpcja rynku krajowego wzra
sta przeciętnie o 18% rocznie. Obecnie 
pracuje około 30 papierni, zrzeszonych 
w związku zawodowym papierni pol
skich i zatrudniających około 8.000 
robotników. Papiernie te narazie za- 
spakają potrzeby rynku wewnętrzne
go, jakkolwiek były próby eksportu 
naszego papieru do krajów bałtyckich. 
Import z zagranicy jest w tej dziedzi
nie stosunkowo niewielki dzięki racjo
nalnej polityce celnej.

Na P. W. K. wystąpiła 46 zakładów, 
produkujących lub przetwarzających 
papier. Wystawę zorganizował zwią
zek zawodowy polskich papierni i fa
bryk celulozy, którego czołowi przed
stawiciele stanowili organizacyjną 
grupę papierniczą P. W. K.

Samą wystawę umieszczono w ob
szernej hali pawilonu 19 na terenach 
„A“. Mieści się tam również wystawa 
pokrewnego przemysłu graficznego. 
Wystawę obesłano obficie i można się 
według niej zorjentować w polskim 
przemyśle papierniczym i papierniczo- 
przetwórczym. W pięćdziesięciu, zgó- 
rą, stoiskach widzimy to wszystko, co 
Polska w ciągu dziesięciu łat w tym 
kierunku zdziałała. Orjentację ułat
wiają stoiska własne: związku zawo
dowego papierni polskich, związku 
zawodowego polskich fabryk celulozy 
oraz zarządu grupy przemysłu papier- 
niczo-przetwórczego, które dają całko
wity pokaż rozwoju tego przemysłu, 
w formie statystyk, wykresów i fc zw. 
akcentów.

W dziale przemysłu papierniczego 
widzimy przedewszystkiem papier we 
wszystkich odmianach. Całość wysta
wy przedstawia się bardzo efektownie 
i okazale, gdyż papier daje się łatwo 
użyć jako motyw dekoracyjny, czy to 
w formie wielkich kolorowych wałów, 
czy też barwnych płaszczyzn. Ciekawe 
są wyroby pewnej fabryki celulozy i 
papieru, która wystawia papier nie
zwykle silny, nadający się jako ma- 
terjał na worki do cementu, sztuczne
go nawozu etc. Zrozumiałą sensację 
budzi arkusz papieru, na którym za
wieszono ciężarki 150 kg, a przedsta
wiciel firmy wyjaśnia, że ciężar ten 
możnaby bez szkody dla papieru 
podwoić. Prócz tego widzimy wszel
kiego rodzaju papier specjalny a więc: 
ozdobny bezdrzewny czy czerpany, pa
rafinowany do kabli, izolacyjny, bi
bułkowy do papierosów, lalki serwet
ki, szpagat papierowy, konfetti, ser
pentyny etc. Ogółem wystawia około 
15 najpoważniejszych papierni pol
skich, fabryk celulozy, miazgi drzew
nej I tektury.

Jeszcze obficiej przedstawia się wy
stawa przemysłu papierniczo - prze
twórczego. Odróżniają się tu dwie 
grupy: właściwe artykuły papierniczo- 
przetwórcze, oraz artykuły pokrewne, 
jak ołówki, farby, tusze i atramenty, 
galanterja introligatorska itp. W 
pierwszej grupie widzimy wszelkiego 
rodzaju wyroby tekturowe, opakowa
nia, kartony, pudełka, karty do gry, 
taśmy do kas rejestrujących, oprawy 
książek, koronki pod ciasta i torty, 
pocztówki, powinszowania, etykiety, 
albumy, obicia papierowe, księgi han
dlowe, kajety, jak również różnego ga
tunki ozdobne papiery listowe. Rów
nież w tej branży łatwo jest o efek
towny materjał do dekoracyj stoisk.

W dziale artykułów pokrewnych 
papiernictwu, która to branża należy 
u nas do bardzo młodych, przekonuje 
nas wielka ilość i wysoka jakość 
eksponatów, że przemysł ten kroczy po 
linji stałego rozwoju. Widzimy wszel
kiego rodzaju atramenty, tusze i laki, 
jak również ołówki, dalej krajowego 
wyrobu powielacze, kleje specjalne do 
wyrobów tekturowych, kalki i taśmy 
do maszyn, wyroby galanteryjno-in- 
troligatorskie, stalówki, obsadki do 
stalówek, materjały piśmiennie, urzą
dzenia biurowe oraz pomoce szkolne

wystawione przez „Nasz Sklep Urania“ 
z Warszawy. W dziale tym wystawia 
około 40 firm.

Całość wystawy przedstawia się o- 
kazale i estetycznie, a stanowi dosko
nały wstęp do zwiedzenia wystawy 
przemysłu graficznego, z którym zo
stała celowo połączona, gdyż przemysł 
papierniczy jest dostawcą surowca dla 
grafiki. , _____  I.K.

Program zjazdu 
kupiectwa papierniczego

W sobotę, 8 czerwca: godz. 9 
— msza św. w kościele farnym na po
myślność zjazdu; godz. 11 — zbiórka 
w hali przemysłu papierniczego i prze
gląd stoisk; godz. 16 — uroczyste 
otwarcie zjazdu, poczem wygłoszone 
będą referaty: 1) Rzut oka na stan 
handlu artykułami papierniczemu i 
piśmiennemu w poszczególnych dziel
nicach; 2) Zadania kupiectwa pol
skiego gałęzi papierniczej w dobie dzi
siejszej. Na tem posiedzeniu zjazd po
weźmie uchwałę w sprawie stworze
nia reprezentacji interesów kupiectwa 
papierniczego w ramach istniejących 
organizacyj kupieckich. O godz. 21-ej 
odbędzie się wspólna wieczerza u- 
czestników zjazdu.

W niedzielę, 9 czerwca: godz. 
14 — zwiedzanie miasta i jego zabyt
ków; wieczorem spotkanie w Teatrze 
Wielkim.

W p onied ział ek, 10 czerwca: 
dokładne zwiedzanie wystawy i 
zamknięcie zjazdu.

Posiedzenia zjazdowe odbywać się 
będą w sali restauracji „Boulevard“ 
przy pi. Nowomiejskim.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Polski Bank Handlowy S. A. w Po

znaniu. Dnia 4. bm. odbyło się zwyczajna 
walne zebranie akcjonarjuszów; zebranie 
zagaił oraz przewodniczył prezes rady nad
zorczej p. dr. Witold Celichowski. Spra
wozdanie zarządu oraz bilans z rach. zy
sków i strat za r. 1928 przedstawił członek 
zarządu p. Antoni Doerman, zaznaczając, 
że okres sprawozdawczy stanowi punkt 
zwrotny w pracach instytucji, gdyż z jed
nej strony w okresie tym sanacyjna praca 
poczyniła bardzo znaczne postępy, zbliża
jąc całą akcję do pomyślnego zakończenia, 
z drugiej strony zaś rozpoczął Bank w tym 
okresie nową normalną działalność banko
wą i nawiązał stosunki które przy pomyśl

nym ich rozwoju, będą mogły instytucję 
w krótkim czasie postawić na mocnych 
podstawach' i zapewnić jej warunki po
myślnego i szybkiego rozwoju. Wierzytel
ności, które wynosiły jeszcze w końcu 1927 
r. 8 544 676,23 zł zmniejszyły się na dzień 
31. 12. 1928 r. do sumy 3 972 122.26 zl a na 
1 5. 1929 wykazują już tylko 3 260 154,47 na 
co posiada Bank pełne pokrycie w akty
wach, jak wykazuje bilans. Na wszystkich 
innych kontach daje się również zauważyć 
znaczną poprawę i tak np. depozyty i ra
chunki czekowe, które w ostatnim bilan
sie wykazywały sumę 114112,87 zł wyka
zują w obecnym bilansie sumę 375 613,82 
a rachunki bieżące i walutowe r. 1927 — 
369 755,67 a na 31. 12. 1928 — 2 183 757,93 zł. 
W roku sprawozdawczym udzieli! Bank w 
centrali 3 517 kredytów wekslowych na su
mę ogólną 3 029 000 zł. Bilans z rach. zy
sków i strat przedstawiony na 31. 12. 1928 
r. zamykający się po obu stronach sumą 
12 116 766,12 i gwarancje i inkaso w sumie 
380 305,52 zl przyjęto i udzielono pokwito
wania Zarządowi i Radzie Nadzorczej. 
Zysk wykazany w kwocie 6 926,43 zł uchwa
lono przenieść na rok następny. Po prze
prowadzeniu wyborów i ukonstytuowaniu 
się skład rady nadzorczej stanowią pp.: dr. 
Witold Celichowski, prezes, dr. Stanisław 
Bieńkowski wiceprezes, mjr. Zygmunt Te- 
binka, wiceprezes, Józef Rączkowski, se
kretarz. Aleksander Dąbrowski, Jean B. 
Richard z Brukseli, ks. dziekan Stan. Gła
dysz, dr. Witold Jeszke, Jan Włodz. Li
gocki i radca Tadeusz Czapla. Do komi
sji rewizyjnej wybrano pp. dyr. P. W. K. 
Leona Mikołajczaka, dr. Tadeusza Glu- 
zińskiego, Jana Włodz. Ligockiego i Stan. 
Latanowicza. Zarząd spoczywa w rękach 
pp. Antoniego Doermana i Józefa Mączyń- 
skiego.

PODATKI I OPŁATY
(p) Kopiowanie fotografii a świadectwo 

przemysłowe. Min. skarbu okólnikiem z 
dn. 14. 5. rb. L. dz. 8593/4 wyjaśnia, że skła
dy apteczne, zajmujące się wywoływaniem 
klisz i kopjowaniem fotografii, winny na
bywać Odrębne świadectwo przemysłowe 
w zależności od ilości zatrudnionych przy 
tem zajęciu osób.

Z ZAGRANICY
(z) Budowa szos automobilowych w 

Czechosłowacji. Jak donoszą z Wiednia 
przystąpiły czeskie zakłady Skody, w po
rozumieniu z koncernem Shella, do budo
wy szos automobilowych na wielką skalę 
Zakłady Skody uzyskały na ten cel 500 
milj. koron czeskich kredytu i na początek 
mają zamiar wybudować 1 000 kim. szosy 
asfaltowej. Dla Skody popłyną stąd ko
rzyści w postaci zwiększonego ruchu sa
mochodowego i popytu na samochody. 
Jest to mała część olbrzymich zamierzeń 
Shella, który ma zamiar pokryć siecią szos 
ze swego asfaltu całą Europę.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Budowa kościoła w Sołaczu

Co mówi ks. prób. Putz?

Wobec wielkiego zainteresowania o- 
gółu sprawą kościoła w Sołaczu, zwró
ciliśmy się po szczegółowe informacje w 
tym względzie do ks. prób. Putza. który 
na nasze zapytanie chętnie udzielił na
stępujących informacyj:

— Jak daleko postąpiła budowa ko
ścioła?

— Z dotychczasowych postępów je
stem w zupełności zadowolony, gdyż 
społeczeństwo nasze chętnie i ofiarnie 
popiera naszą akcję. Mury kościoła są 
już wykończone, a obecnie przystępuje
my do budowy konstrukcji dachu, wy
konanej w żelbetonie.

— A jak ksiądz proboszcz się zapa
truje na sprawę finansową budowy ko
ścioła?

— Mimo, że stosunki gospodarcze w 
Polsce się zmieniły pod względem finan
sowym na niekorzyść, wierzę, że budo
wę kościoła dokończymy jeżeli tak, jak

Uroczyste procesje
Na św. Łazarzu

Pięknie wypadła wczorajsza proce
sja w parafji łazarskiej. Już od południa 
mimo deszczu, który przed procesją u- 
stał, strojono kwiatami i festonami do
my, wywieszano chorągwie, a szczegól
nie pięknie udekorowano ulice, któremi 
przechodziła procesja.

Niebawem kościół zapełnił się wier
nymi. Uroczyste nieszpory odprawił 
gwardjan O. Reiner, poczem po kazaniu 
wyruszyła przy dźwiękach orkiestry 57 
p.p. i śpiewie tłumu, wspaniała procesja 
celebrowana przez ks. inf. Kłosa. Na cze
le kroczyły różne organizacje i bractwa 
ze swemi sztandarami, zaś przed balda
chimem około 40 księży i długi rząd 
dziewcząt w bieli.

Straż honorową pełniły towarzystwa 
powstańcze. Za baldachimem kroczyły 
wielotysięczne tłumy wiernych.

Ewangelję przy pierwszym ołtarzu 
(ul. M. Focha) odśpiewał ks. Mościcki, 
przy drugim (Rynek Łazarski) ks. radca 
Binek, przy trzecim (róg Berwińskiego 
i M. Focha) ks. Wośko. Przy ostatnim 
ołtarzu (ul. M. Focha i Emilji Sczaniec- 
kiej) ewangelję odśpiewał O. Kowalski, 
ze zgromadzenia 00. Oblatów, (z)

Na Miasteczku
W czwartek oktawy Bożego Ciała od

była się tradycyjna procesja na Mia
steczku z kościoła św. Rocha. Na krót
ko przedtem wypogodziło się po cało
dziennym deszczu. W procesji uczestni
czyły tłumy wiernych, jak corocznie by
wa. Przybyły liczne bractwa kościelne 
i cechy oraz stowarzyszenia świeckie ze 
sztandarami. Celebrował ks. radca dr. 
Noryśkiewicz w asyście duchowień
stwa.

W uzupełnieniu informacji o wczo
rajszej procesji z Kolegjaty Farnej do 
kościoła Bożego Ciała i następnie do Fa
ry dodajemy, że w czasie pielgrzymki 
celebrował ks. oficjał dr. Zwolski. Mszę 
św. w kościele Bożego Ciała odprawił ks. 
mansjonarz Zaremba, a kazanie wygło
sił ks. kanclerz Durzyński. (k)

Atrakcyjna zabawa
z okazji zakończenia Tygodnia Czer

wonego Krzyża
Urozmaicony program imprez tego 

Tygodnia dobiega końca. Największy 
atrakcję stanowi wielka zabawa ta
neczna w dniu 8 b. m., która odbędzie 
się na tarasie Teatru Wielkiego w Po
znaniu.

Zważywszy, że wszelkie Imprezy, i 
zabawy Czerwonego Krzyża cieszę, się 
zaslużonem powodzeniem z powodu 
doborowego towarzystwa, doskonałej 
zawsze orkiestry i nader miłego na
stroju, — przypuszczać należy, że za
bawa sobotnia zgromadzi liczny za
stęp gości w pięknie lampjonami ude- 
koronowanym ogrodzie, a różne miłe 
atrakcje, jak: gra w rybę, poczta ja
pońska i kosze szczęścia zapewnia jak 
najmilsze spędzenie czasu. Doskona
ła orkiestra umożliwi tańce na, pięk
nie udekorowanym tarasie.

Jeszcze jedną zachętą, do. tłumnego 
przybycia na zabawę, będzie niewąt
pliwie bardzo przystępna cena wstę
pu, a dla młodzieży akademickiej i pp. 
oficerów za okazaniem legitymacji, 
przewidziane są zniżki do połowy. 
Spodziewać się należy, że również go
ście przybyli na P. W. K. zaczerpią mi
łych wrażeń i skorzystają z okazji

— Niedzielny kiermasz

dotychczas społeczeństwo naszą akcję 
popierać będzie; gdyby każdy z obywa
teli m. Poznania odmówił sobie jednora
zowej przyjemności jechania tramwa
jem, jak poważną sumę zebraćby moż
na na rzecz budowy kościoła?

— Gzy ksiądz proboszcz spodziewa 
się poważniejszego dochodu z zapowie
dzianego na dzień 9 b. m. kiermaszu?

— Zeszłoroczny kiermasz przyniósł 
nam 6300 zł dochodu, co w dużej mie
rze zawdzięczać musimy osobistym sta
raniom szeregu obywateli. Sądząc z do
tychczasowych zabiegów organizacyj
nych, obecny kiermasz wypaść winien 
wspaniale. Wielkim atutem jest pozy
skanie do spółudziału okręgu poznań
skiego Związku Sokołów Polskich. Ta
nie ceny, doborowe produkty i moc a- 
trakcyj — powinny zapewnić imprezie 
całkowite powodzenie.

przyjemnego spędzenia czasu na tej 
zabawie.

KALENDARZYK
Piątek, 7 czerwca 1929.

Słońce: wschód 3,32 — zachód 20,10; — dł. 
dnia 16 godzin 38 min.

Księżyc: wschód 3,04 — zachód 20,38; — 
nów.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka plus 10 st. C., po
chmurno, wiatr południowo-wschod
ni, ciśnienie atmosferyczne niskie 741 
mm. W ubiegłej dobie temperatura 
najwyższa plus 13 st. C., najniższa 
plus 9 st. C. Ilość opadu 6 mm.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 1,16 m.

Kai. rzk.: Robert — jutro Medard b.
Kał. słów.: Wisław bł. — jutro Wyszosław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka 27 Grudnia, ul. 27 

Grudnia 18. — Apteka pod Złotym 
Lwem, Stary Rynek 75. — Apteka 
Św. Piotra, pl. Świętokrzyski.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra 
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka przy parku Wilsona. 
Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda.

Pogotowie Lekarskie przy uL Poczto
we] 30 dyżuruje we dnie i w nocy. — Te
lefon 55-55.

OSOBSSTE
— * Złote gody małżeńskie obchodzić 

będą w sobotę, 22 bm. dozorca Muzeum 
Wielkopolskiego Pankracy Pawlik z żo
ną, Stanisławą z domu Hoffman, Rynek 
Śródecki 7-8. Na intencję Jubilatów od
prawi się msza św. w kościele św. Mał
gorzaty na Sródce o godz. 9.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zrzeszenie Komisarzy Obwodo

wych zwołuje walne zebranie na niedzie
lę, 9 bm. godz. 11 w lokalu p. Jarockiego, 
ul. Masztalarska. Przybycie wszystkich 
członków na zebranie konieczne.

WIECZORY, KONCERTY
— * „Wesele na Kurpiach**. Jeszcze

tylko przez kilka dni przedstawiane bę
dzie na rzecz Polskiego Czerwonego Krzy
ża w Poznaniu widowisko w 4 obrazach 
ze śpiewami i tańcami księdza Skierkow- 
skiego ..Wesele na Kurpiach", na arenie 
P. W. K. — Wesołe Miasteczko lub w ra
zie niepogody w Hali Zjazdowej P. W. K. 
Rzadka okazja podniosłych wrażeń oraz 
barwne i charakterystyczne przesuną się 
obrazy ludu, zamieszkałego na Kurpiach. 
48. pieśni ludowych, charakterystyczne 
tańce Olender, Powolniak, Okrąglak, au
tentyczne stroje oraz kapela kurpiowska. 
Początek o godz. 19, w niedzielę 2 razy. — 
Bilety od 1 zł przy kasach wejściowych. 
Wycieczki masowe otrzymują zniżki.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Zarząd Bractwa Kurkowego poda-

je do wiadomości swym członkom, iż w 
dniu 16 bm. odbędzie się poświęcenie no
wej strzelnicy Bractwa Kurkowego w 
Międzychodzie, połączone z strzelaniem o 
puhary i drogocenne premje. Wzywa się 
brać kurkową, aby w tej rzadkiej na Kre
sach Zachodnich uroczystości wzięła jak 
najliczniejszy udział. Uprasza się o zgło
szenia w sekretarjacie Bractwą Kurkowe
go przy pl. Wolności 14.

— * Koło Historyków St. U. P, podaje 
do wiadnmości, że udziela się informacyj 
w związku z tokiem studjów historycz
nych przy Uniw. Poznańskim codziennie 
od godz 3,30—4 popoł. w lokalu semina- 
rjum historycznego (Zamek sala 26). Poza 
tem pisemnych informacyj udziela prezes

Koła, kol. W. Strończyński, Poznań, ulica 
Kraszewskiego 9. Uprasza się załączyć 
znaczek pocztowy na odpowiedź.

— * Zgubiono książkę kwestarską z
pozwoleniami na zbieranie składek na 
budowę kościoła SS. Karmelitanek Bo
sych. Upoważnienie ze strony klasztoru 
było na imię p. Heleny Grabowskiej. — 
Uprasza się uczciwego znalazcę o odesła
nie książki do klasztoru Karmelitanek 
Bosych — Poznań, ul. Niegolewskich 23.

— * Okręg I. Zw. Tow. Uczestników 
Powstania Wlkp. urządza w niedzielę, 9 
bm. ostre strzelanie na strzelnicy wojsko
wej przy Bramie Warszawskiej. Początek 
punktualnie o godz. 8. Członkowie dziel
nic powinni stawić się jak najliczniej w 
czapkach i odznakach.

— ‘ Stów. Porządku Publicznego. — 
Zbiórka wszystkich członków celem wzię
cia udziału w procesji Najśw. Serca Jezu
sowego odbędzie się dnia 7 bm. o godz.
17 przed kościołem Podominikańskim 
przy wejściu przy ul. Szewskiej.

— * Komitet Kongresu Stojałowczyków 
i narodowców z Małopolski oraz Śląska 
zawiadamia zainteresowanych, że z po
wodów od siebie niezależnych odracza ter
min kongresu z dnia 16 czerwca na dzień 
15 września. Bliższe szczegóły będą jesz
cze ogłoszone w prasie.

— * Sokołom i Sokolicom ku uwadzel 
W sobotę, 8 bm. i w niedzielę, 9 bm. Okręg 
Pozn. „Sokola“ bierze czynny udział w 
kiermaszu w parku Sołackim na cel bu
dowy kościoła w Sołaczu. Druhom i 
druhnom, biorącym udział w komisjach, 
przypominamy zbiórkę w sobotę o godz.
19 i w niedzielę o godz. 8 rano. Człon
ków, którzy by chcieli w komisjach być 
czynni, wzywamy na powyższe zbiórki.

PODZIĘKOWANIA
i- — * Dom Żołnierza w Poznaniu, Dzię
ki ofiarności pp. oficerów, podoficerów i 
szeregowych rezerw Komitet Budowy Do
mu Żołnierza w Poznaniu uzyskał poważ
ną kwotę, sięgającą ca 13 000 zł. — Na 
tem miejscu wyrażam specjalne podzięko
wanie p. ppor. rez. Mieczysławowi Doma- 
gale, właścicielowi przedsiębiorstwa robót 
inżynierskich (Poznań, ul. Słowackiego 
nr. 18), za złożenie zobowiązania do wyko
nania prac instalacyjnych światła elek
trycznego w przyszłym gmachu Domu 
Żołnierza. Poza tem dziękuję wszystkim 
tym, którzy nawet najdrobniejszą kwotą 
przyczynili się do zapoczątkowania reali
zacji tak pięknego celu jakim jest budo
wa Domu Żołnierza. Składki złożyli: P. 
K. U. Poznań-Miasto 2 057,62 zł.

Komendant P. K. U. Poznań-Miasto.
(—) Janowski, podpułkownik.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Pogrzeb śp. Janiny z Szczurkiewi

czów Cumfftowej, córki dyrektora admi
nistracyjnego Powszechnej Wystawy 
Krajowej, a bratanki dyrektora Teatru 
Polskiego w Poznaniu, odbył się 
wczoraj .w czwartek, przy licznym udzia
le publiczności na cmentarz łazarski. Na
bożeństwo żałobne za duszę śp. Janiny 
odbędzie się w sobotę, dnia 8 bm. o godz.
10 w kościele parafjalnym na Łazarzu. — 
Podczas mszy św. śpiewać będzie zespół 
operowy.

— * Z targu. Dnia 7 b. m. na pl. Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. ma
sła wiejskiego 5,00—5,40 zl; masła mle
czarskiego 6,80 złotych; twarogu 1,20—1,40 
zł; 1 mendel jaj 2,20—2,30 zł; 1 litr śmie
tany 2,80—3,00 zł; 1 litr mleka peinego 
40—42 gr. Mięsa: 1 kg słoniny świeże, 
3,60 ziotych; słoniny wędzonej 4,00—4,40 
zl; wieprzowiny 3.20—4.(M) zł; wołowiny 
2,70—4,40 zł; cielęciny 3,20—4,00 zł; sko- 
powiny 3.20—360 zł; smalcu 4—4.20 zł; 
mózg cielęcy 1,50 zł. Drób: kaczka 5,00 do 
8,00 zl; gęś 9,00—15,00 zł; królik 3,00 do 
3,50 zł; kura 4—9 zł; para gołębi 2—3 
zł; indyk 10,00—15,00 złotych; per
lica 4,50—5.00 zł; 1 kg. szczupaka 5,60 
do 6,00 zł; sandacza 5,00—6,00 zł; karasia 
3,40—4 zł; lina 4,80—5 zł; leszcza 4—4,40 zł; 
białych ryb 1,60—2,00 zl; okonia 3,00—3,60 
zł; węgorza 6—7 zł; suma 4,00—5,00 zł;
1 kilogram fląder plastug 2,80 złotych. 
Jarzyny: 1 kg. marchwi 60—80 groszy; 
pęczek młodej marchewki 50—60 groszy;
1 kg ziemniaków 16 groszy; szpinaku 
50—70 groszy; buraków 50—60 gr; 1 kg. 
selera 3—4 zł; 1 kg. brukwi 30 groszy; 
selera 2,00 złote; 1 kg. brukwi 30 groszy;
1 kilogram modrej kapusty 1,40 złotych;
1 kg. bobu 1—1,20 zł; grochu 1 zł; fasoli 
1,20 zł; 1 kg jabłek 1.40 do 3,00 zt;
1 kg. maku 2,00 zł; litr oleju siemiennego 
2,80 zł; litr oleju makowego 3,20 zł. — 
Główka sałatki świeżej 10 do 15 groszy. 
Wiśnie suszone kg 3 zł; inne suszone 
owoce (jabłka, gruszki, śliwki) kg. 1,20 
do 2,40 zł; pęczek rzodkiewek 30—40 gr; [ 
1 kg. rabarberu 30—40 groszy; 1 kg. 
agrestu 1.00—1,20 zł; pęczek kalare
py 1 zł; ka/afjory 2—3,50 zł; ogórki 2—3,50 
zł; 1 kg. szparagów 2—3,20 zł;, cebula 1 zł. 
za kg. Grzyby: piestrzenice 1,00—1,20 zł; 
majówki 1,00—1,20 zł; maślaki 2,00 ^ł;
1 mendel raków 2 zł. — Z powodu niepo
gody targ mało ożywiony. Dowieziońo 
wiele warzyw i nabiału. Ceny bez zmian.

(hu.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Występy apaszów. Droga Dębin 

ska, szczególnie nocą, ma już swą ustalo
ną opinję. Wśród panujących tam cie
mności uwija się mnóstwo podejrzanych 
typów, którzy atakują przygodnych spa
cerowiczów. Ofiarą rabusiów padł ostat
nio kupiec Adam T. Wybrał się on w to-

Przy cierpieniach hemoroidalnych, obja
wach obrzęku wątroby, obstrukcji, popę- 
kaniach kiszki grubej, uwrzodzeniach, par
ciu na mocz, bólu w krzyżach, ucisku w 
piersiach, niepokoju w sercu, zawrotach 
głowy, stosowanie naturalnej wody gorz
kiej Franciszka Józefa sprawia zawsze 
przyjemną ulgę, a niekiedy i zupełne wy
leczenie. Specjaliści chorób wewnętrznych 
zalecają takim chorym pić codziennie ra
no i wieczorem po pół szklanki wody Fran
ciszka Józefa. Żąd. w apt. i dróg, nw 10 947

warzystwie kilku panów na Drogę Dębiń
ską, przyczem całe towarzystwo wstąpiło 
do jednego z lokali. Około godz. 2,30 w 
nocy przystąpił do p. T. stróż tego lokalu 
i oświadczył mu, że powinien uważać, 
gdyż na drodze oczekuje go kilku napast
ników. Kupiec nie zważa! na tego rodza
ju ostrzeżenie, wyszedł z lokalu i gdy zna
lazł się w ciemnym ogrodzie, napadnięto 
go i obito. Nie tracąc jednak zimnej krwi 
odskoczył w bok, dobył browninga i po
czął strzelać. Na odgłos strzałów znala
zła się policja, która kupca oraz 2 napast
ników odprowadziła na odwach, gdzie 
spisano protokół. Na rozprawie tłuma
czył się p. T., że działał w własnej obro
nie. Sąd go uwolnił od winy i kary, (z.)

— * Oszuści przed konsulatem niemiec
kim. Przed konsulatem niemieckim wy
łudzili nieznani mężczyzna i kobieta spo
sobem oszukańczym od p. Kaczmarka Sta
nisława, zam. w Altenburgu (Niemcy) 155 
zł i 55 mk. niem. (z.)

— • Kradzieże. 1 włamania. P. Sko- 
niecznemu Wacławowi skradziono z kie
szeni na P. W. K. terenie A. portfel, za
wierający legitymację wojskową, kartę 
wstępu na P. W. K. i 20 zł. — W składzie 
pewnym na pl. Wolności skradziono p. 
Heinrich Elżbiecie z Rakoniewic pow. 
Wolsztyn z torebki 340 zł. — Z mieszka
nia p. Bartza Jana, ul. Jasna 1, skradziono 
płaszcz garbardynowy i marynarkę szarą. 
— Podczas procesji w kościele OO. Fran
ciszkanów skradziono p. Bliźniak Anasta
zji, zam. przy G. Wildzie 3, z torebki port
monetkę, zawierającą 23 zł. — W kościele 
OO. Franciszkanów skradziono p. Star
czewskiej Marji, zam. przy ul. Szkolnej 
nr. 14, z torebki portmonetkę, zawierającą 
9,50 zł. — P. Woźnej Marji, zam. przy uL 
Koziej 8, skradziono pozostawiony w ma
lej zakrystji kościoła OO. Franciszkanów, 
podczas procesji jasno beżowy płaszcz ma- 
terjału „kasha", kapelusz i trzewiki. W, 
zamian tych przedmiotów pozostawiła zło
dziejka swoją garderobę, zupełnie znisz
czoną. Osoby, które widziały wymienio
ną kradzież wzgl. złodziejkę, uprasza się 
zgłosić do wydziału śledczego, pokój 41. —• 
Do składu koionjalnego p. Wagnerowej 
Florentyny przy Piekarach 12 włamali się 
złodzieje i skradli towary kolonjalne war
tości 1 000 zł. — Do kantyny 57 pułku pie
choty włamali się złodzieje i skradli na 
szkodę Niewieckiego Heljodora skrzynię 
margaryny, 20 puszek sardynek i większą 
ilość kawy i herbaty. — Na szkodę p. Stol- 
pe Władysława, ul. 3 Maja 3 a, skradzio
no pracownikowi je jo podczas podejmo
wania pieniędzy w Banku Przemysłow
ców, 550 zł. (z.)

KRONIKA SĘBOJA
— * Muzykalni złodzieje. Do sklepu 

Przyborów muzycznych p. St. Kozłowskie
go w Poznaniu przybyło dwóch „zawia
nych" jegomościów, karany już sądownie 
Wł. Szeszuła i jego towarzysz J. Korna- 
towski. Kazali sobie przedłożyć mnóstwo 
t. zw. organek ustnych. Wybierali dłu
go, lecz nic stosownego rzekomo nie zna
leźli. Zauważono jednak, że jakieś organ
ki dyskretnie powędrowały z stołu do kie
szeni Szeszuły. Złodziei nie wypuszczo
no, ale posłano po policję. To tak rozgnie
wało muzykalnych złodziei, że poczęli się 
awanturować, przyczem obsypywali wła
ściciela ordynarnemi przezwiskami. W 
międzyczasie jednak prz.ybyl posterunek 
i zamierzał podpiłych zaprowadzić na od
wach. W drodze Szeszuła nieznacznie u- 
puścił organki, poczem już śmiało zaczął 
udawać niewinnego. W końcu stawili o- 
baj zdecydowany opór i ani myśleli iść 
na komisarjat. Kornatowski wyrwał się 
posterunkowemu i zbiegł, a ponieważ sta
łego miejsca zamieszkania nie posiada, 
więc nie można go byio dotąd odnaleźć. 
Wobec tego na lawie oskarżonych zasiadł 
tylko Szeszuła, którego trybunał zasądził 
na 3 miesiące więzienia, (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Przewrócenie się samochodu. Na

szosie pomiędzy Miękowcm a Czerwona
kiem w pow. poznańskim wojskowe auto 
sanitarne nr. 4 834, kierowane przez sze
regowca Edmunda Jankowskiego z 7 dyw. 
samochodowego, wpadlo na drzewo. Wóz 
zdążający z Ijiedruska do Poznania, uszko
dził się poważnie, wywracając się w rów

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Riff i Raff jako strażacy“. 
Aurora: „Pat i Patachon p. t. Kandy

daci na tron królewski".
Casino: „Życie i przyszłość kobiety",. 
Colosseum: „Dolores",
Corso: „Nędznicy .
Edison: „Przedpiekle“.
Kapitol: „Życie i przyszłość kobiety“ 
Metropolis: „Riff i Raff jako strażacy“, 
Odeon: „Współczesny Casanowa". 
Renaissance: „Umarty czy zaginiony“ 
Słońce: „Grzeszki Markiza de Mari-

gnon“.
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koło szosy. W samochodzie jechało 3 cho
rych żołnierzy, a obok kierowcy sanita 
rJus.z; Za wyjątkiem prowadzącego, który 
odniosł obrażenia wewnętrzne, wszyscy 
inni wyszli bez szwanku. Pomocy udzie
lił przywołany wojskowy samochód sani
tarny, odwożąc żołnierzy do szpitala woj
skowego. Jak zeznaje Jankowski, na szo
sie nie było żadnych przeszkód, a wypa
dek spowodowany został nagłym defek
tem czy też zahamowaniem kierownicy.

(k.)

Z WIELKOPOLSKI
— * Mosina. (Z Tow. Młodych Polek.) 

W ostatnią niedzielę obchodziło tutejsze 
Tow. Młodych Polek swe „Święto Dru- 
chen“. Rano przystąpiły członkinie orga
nizacji do komunji św. Wieczorem od
była się w sali p. Hoffmanna wieczornica. 
W programie były śpiewy, referat p. Stru- 
żyńskiej, przedstawienie, deklamacje i 
tańce.

— (Z Stów. Młodych Przemysłowców) 
Dnia 16 bm. obchodzi Tow. Młodych Prze
mysłowców 35-lecie swego istnienia. W 
programie przewidziano m. in.: zebranie 
uroczystościowe, zabawę w ogrodzie dwor
cowym i w sali p. Hoffmanna, (sc.)

— * Rogoźno. (Z gimnazjum). Egza
min dojrzałości zdali w tutejszem państwo- 
wem gimnazjum klasycznem: Leon Dłu- 
żewski, Józef Ewert, Wiktor Hanning, 
Henryk Hauser, Bolesław Kotliński. To
masz Nowakowski, Wojsław Przyrowski, 
Alfred Stachowiak, Kazimierz Stasiński, 
Stanisław Tyma, Stanisław Waliszewski, 
Edmund Zaporowski i Walerjan Zieliński.

— * Pobiedziska. (Pożar.) W zabudo
waniach Ryszarda Seela w Kołacie w po
wiecie poznańskim powstał w tych dniach 
pożar z nieustalonej narazie przyczyny. 
Spalił się dom mieszkalny z przybudów
ką, oraz składnica narzędzi kołodziej
skich. Straty oblicza się ogółem na oko
ło 11000 zł, z czego zaledwie połowę po
krywa ubezpieczenie ogniowe, (k.)

— * Szamotuły. (Matura.) Egzamin 
dojrzałości w państw, gimnazjum im. Pio
tra Skargi złożyli kandydaci, a mianowi
cie: Bak Władysław, Biatasikówna Cze
sława, Cholewo Jan, Cieciora Antoni, Dres- 
selówna Marja, Filipowski Józef, Górska 
Halina, Kasprzak Stanisław, Kasprzaków- 
na Celina, Krzymień Józef, Michalska A- 
niela, Niziński Kazimierz, Nowaczyński 
Stefan, Nowak Mieczysław, Nowakowska 
Kazimiera, Nowakowski Tadeusz, Pola- 
szykówna Marja, Ren Stanisław, Sławski 
Alojzy, Straszewska Łucja, Swoboda Wła 
dysław, Szklarek Henryk, Szłapka Lu
dwik, Szydłowski Kazimierz, Wasilewski 
Stefan.

—- * Bydgoszcz. (Aresztowania.) Pod 
zarzutem oszustwa przy sprzedaży nieru
chomości aresztowano 30-letnią Agniesz
kę Jamry z Mierocina w pow. wyrzyskim; 
za włóczęgostwo i oszustwo 44-letniego 
szewca Feliksa Miklaszewskiego z Bydgo
szczy, a Wortmana Lejzora z Tomaszowa 
Mazowieckiego za kradzieże kieszonkowe.

— (Goście z daleka.) W tych dniach 
aresztowano tu za włóczęgostwo i oszu
stwo 18-letniego Stanisława Ilkiewicza z 
Wilna (Ostrobramska) i 16-letniego Wła
dysława Marciniaka również z Wilna (No
wogrodzka 10). Obydwu młodocianych 
wagabundów, utrzymujących się z żebra
niny, odstawiono etapem do Wilna, (k.)

W sprawie egzaminów
uczni rzemieślniczych

Pan Stefan Żuromski, cechmistrz ce
chu ślusarskiego w Poznaniu, nadesłał 
nam z prośbą o zamieszczenie następu
jący

LIST OTWARTY
do Pana Ministra Przemysłu i Handlu 
inż. E. Kwiatkowskiego.

Panie Ministrze! Gale rzemiosło dłu
go czekało po usunięciu zaborców na za
prowadzenie polskiej Ustawy Przemy
słowej. Wprowadzono ją w życie dnia 
15 grudnia 1927 r., lecz równocześnie z 
chwilą tą zaczęły się bardzo ciężkie cza
sy dla terminatorów w naszej dzielnicy, 
których odtąd tysiące czekają na dopu
szczenie do egzaminu czeladniczego, do 
którego ich się nie przyjmuje, zastoso- 
wując bezwzględnie przepisy art. 155. 
Ustawy Przemysłowej, według którego, 
każdy terminator winien przy egzami
nie przedłożyć świadectwo ukończenia 
szkoły dokształcającej. Tymczasem, jak 
wyglądają rzeczywiste stosunki? Wszy
scy chłopcy zgłaszający się obecnie do 
egzaminu czeladniczego, rozpoczęli swą 
naukę w czasie, gdy jesżcze nie obowią
zywała nowa ustawa przemysłowa,’ gdzie 
terminator tylko do ukończonego 18-go 
roku życia potrzebował uczęszczać do 
szkoły dokształcającej i tylko w tych 
miejscowościach, gdzie taka szkoła ist
niała i w promieniu 5 kim. od niej.

Panie Ministrze! Jeżeli dzisiaj pod
władni Panu Ministrowi urzędnicy in
terpretują art. 155 Ust. Przemysłowej w 
ten sposób, że działa on wstecz na wszy
stkich bezwzględnie uczni, to zdradza 
to, że zupełnie się w sytuacji nie orien
tują i wymagają od uczni rzeczy któ
rych oni dostarczyć nie mogą i przez to 
ich ciężko krzywdzą. Jak bowiem ma

dostarczyć uczeń świadectwo z ukończe
nia szkoły, skoro do niej uczęszczać nie 
potrzebował albo takiej szkoły na miej
scu nie było. Wiemy, że w innych dziel
nicach tak się nie postępuje. Ale w na
szej dzielnicy, w której analfabetów nie 
ma, wymaga się od uczni niemożliwości. 
Jest dla mnie niezrozumiałem, że pomi- 
mi, iż nasze organizacje rzemieślnicze, 
jak Zjedn. Związków Cechowych i 
Związek Towarzystw Przemysłowych 
czyniły starania w Ministerstwie, pomi
mo częstego poruszania tej kwestji w 
prasie, sprawa ta dotąd załatwianą nie 
została. I dzisiaj — tysiące uczni sztur
muje Starszych Cechów i mistrzów ce
chowych, pełni wyrzutów i goryczy na 
zmarnowany czas życia przez czekanie 
na egzamin. Te stosunki są znane pod
władnym Panu Ministrowi urzędnikom, 
a jeżeli dotąd nic nie zrobiono w kierun
ku ich naprawy, to takie postępowanie 
mimowoli nasuwa człowiekowi myśl o 
możliwości istnienia złej woli. Oświad
czam, że w czasie mego długoletniego u- 
rzędowania jako starszy cechu ślusar
skiego miasta i okolicy Poznania, nie 
przechodziłem jeszcze tak przykrych 
chwil, jak obecnie z powodu takiego in
terpretowania i stosowania przepisów 
Ustawy Przemysłowej wobec naszych 
uczni. Osobiście zaś zgoła nie rozu
miem, jak mogą przepisy jakiejś ustawy 
obowiązywać wstecz!

Panie Ministrze! Rzemiosłu naszej 
dzielnicy dzieje się ciężka krzywda, 
gdyż uczniom naszym przez fałszywą 
interpretację prawa uniemożliwia się 
składanie egzaminów czeladniczych i 
hamuje się w ten sposób naturalny 
przyrost świeżych i młodych sił dla 
rzemiosła. Krzywdę tę może naprawić 
Pan Minister sam, usuwając poglądy 
swych podwładnych urzędników i wy
dając dekret, że wobec wszystkich 
uczni, którzy naukę rozpoczęli przed 
dniem 15 grudnia 1927 r. — przy egza
minie czeladniczym pod względem 
przedłożenia świadectw szkolnych — 
stosuje się dawne przepisy.

(—) Stefan Żuromski, 
Starszy cechu ślusarskiego 

w Poznaniu, Romana Szymańskiego 3.

Apel XV okręgu Związku
Tow. Powstańców i Woj.
Wymieniony apel odbył się w Nowym- 

tomyślu, z udziałem 9 towarzystw z całe
go okręgu.

Na dworcu witano przybywające towa
rzystwa i delegacje, poczem długi korowód 
udał się przy dźwiękach orkiestry przed 
gmach starostwa, gdzie powitał zebranych 
p. starosta.

Następnie pochód wyruszył na nabożeń
stwo które odprawił ks. Jeliński wraz z 
okolicznościowem kazaniem. Z kościoła 
udano się na rynek, gdzie odbył się prze
gląd, poczem starosta dokonał dekoracji 85 
członków odznaką „Polska swemu obroń
cy“, wygłaszając przytem piękne, płomien
ne przemówienie. Równocześnie specjal
na delegacja złożyła na grobie Nieznanego 
Powstańca z 63 roku wieniec.

Zkolei na rynku odbyła się defilada z 
udziałem miejscowych towarzystw jak So
koła, Bractwa Kurkowego, Skautów i t. d. 
Po defiladzio odbył się żołnierski obiad, a 
następnie zawody sprawności żołnierskiej. 
Zawodami kierował oficer P. W. na pow. 
nowotomyski por. Olechowicz. Z każdego 
rodzaju zawodów wybrano 3 najlepszych 
zawodników, którzy uzyskali cenne nagro
dy i dyplomy. W podniosłych słowach 
przemówił też do zgromadzonych prezes 
okręgu wójt m. Zbąszynia p. Musioł. Acz
kolwiek w dniu tym pogoda nie zupełnie 
dopisała, apel i zawody udały się znakomi
cie. Podpadało tylko, że niektórzy Niem
cy w czasie pochodu zajmowali stanowi
sko prowokacyjne, zasłaniając żaluzjami 
okna. Z ramienia zarządu Zw. udział 
wzięli pułk. Lange i komendant oraz gen. 
sekret. Zw. por. rez. Szykowny. W zawo
dach co podnieść należy, dodatnie wyniki 
osięgnęła młodzież przedpoborowa ze 
Lwówka. Do podniesienia uroczystości 
przyczyniła się orkiestra Tow. Powst. i 
Woj. również ze Lwówka. (z)

SPORT
Boks

Zawody urządzone przez oddz. bokser
ski K. S. „Warta“ w sobotę o godz. 20 na 
stadjonie wojskowym będą bardzo intere- 
sjące. Poza parą Forlański — Stępniak, 
startują w średniej Majchrzycki — Bącz
kowski. Ertmański spotka się z finalistą 
mistrzostw okręgowych Aniołą II. (H. G. 
P.) Ponadto walczą Grotowski z (W) z 
Witczakiem (H. C. P.), Wyżykiewicz (W) z 
Czerniakiem (H. C. P.), Warecki (W) z Łu
czakiem (W), Roszyk — Bułkowski oraz 
Topolski — Pietrzykowski wszyscy z War
ty.

Hippika
Czwartkowe wyścigi konne pomimo 

deszczu zgromadziły na torze stosunkowo 
sporo publiczności. Wynik gonitw był na
stępujący: 1) „Hrabianka“, W. Daszewskie
go, 2) Przeszkody 3.600 m., 800 zł. „Fras- 
ąuita“, gr. of, 19 p. ul., 3) Plaska, 1,800 m.

900 zł., dla właściciela konia zwycięzcy, 
plakietę P. W. K., — „Mnich", Ign. hr. 
Mielżyńskiego, 4) Płoty, 2.400 m. 700 zł. 
„Arpad", W. Verkay‘a, 5) Płaska, 1.600 m. 
800 zł. — „Samum“ gr. of. 15 p. ul., Prze
szkody 3.200 m. 700 zł. i nagroda honoro
wa firmy B. Tarkowski — „Westalka" — 
rtm. Antoniewicza i rtm. Królikiewicza, 
7) Przeszkody, 3.200 m. 600 zł. — „The Flap- 
per", por. Wójcika. Jak się dowaidujemy 
przybyły konie ze Lwowa, oraz zapowie
dziane sa zgłoszenia nowych z Wielkopol
ski.

Hokej
Reprezentacja Polski — „Lechja“ spot

kanie eliminacyjne przed zawodami Pol
ska — Czechosłowacja pomiędzy powyż- 
szemi drużynami odbędzie się w niedzie
lę na boisku H. Cegielski o godz. 10.30. 
Reprezentacja wystpi w składzie: Czeka
ła (Lech), Malordy (G. Śl.), Śledziński (L), 
Karaśkiewicz i Szulc (K. Ł. P.), Spychała 
(L), Jarszyk (G. Śl., Brodniewicz (K. Ł. P.), 
bracia Paczkowscy (L), i Sojka (G. Śl.). W 
„Łechji" gra p .i. Niklasiewicz w obronie, 
Konieczny w pomocy i Polcyn na środku 
ataku.

„K. Ł. P.“ — „K. H. Siemianowice“ spot
kanie to odbędzie się w niedzielę o godz. 
13.30 na arenie P. W. K. przy Wesołem 
Miasteczku.

Lekka atletyka
Drugi drużynowy marsz okrężny nao

koło m. Poznania organizowany przez Po
znański Okr. Stów. Mł .Pol. odbędzie się 
w niedzielę na boisku Sokoła. Start o godz. 
9. Przybywania drużyn do mety spodzie
wać się należy w czasie od godz. 11 do 12. 
Walka zapowiada się bardzo ciekawa, 
gdyż do marszu zgłosiło się już 16 drużyn 
(każda po 6 zawodników) w tem kilka „S. 
M. P.“, oraz „Harcerzy“, „Sokoła", „Druży
ny Błękitnych" i Klubów Sportowych. Dla 

zwycięzców ufundowano liczne i cenne
nagrody.

Program okręgowych mistrzostw pa
nów: sobota: przedbiegi 100 m., kula obu
rącz, sztafeta 4x400 m., bieg 5.000 m., przed- 
bieg 110 m. ppł., skok w dal, przedbieg200 
m., oszczep dowolna, 800 m., międzybieg 
200 m. Początek god. 18.10, koniec — godz. 
20.15.

Niedziela, przedbieg 400 m., kula dow. 
skok w wyż, 10.000 m., dysk oburącz, finał 
200 m., przedbiegi 400 m. ppł., 1.500 m. mię
dzy bieg 400 m., finał 110 m. ppł. początek 
o godz. 9.40, przerwa o godz. 12.30. Popo
łudniu (początek godz. 16.10): finał 400 m„ 
dysk dowolna, tyczka, przedbiegi sztafet 
4x100 m. ppł., oszczep oburącz, finał 100 
m., młot sztafeta 4x100 m. finał.

Piłka nożna
„Polonia“ — „Warta“. Spotkanie to o 

mistrzostwo ligi odbędzie się w niedzielę 
o godz. 18 na boisku „Warty“. Wyniki li
gowe powyższych drużyn były następują
ce: w roku 1927, 4:1, 5:1; 1928 4:1, 3:1 dla 
„Warty". Czy „zieloni" po raz piąty zwycię
żą to okaże się w niedzielę. Sędziuje p. 
Piotrowski z Łodzi. Przedsprzedaż biletów 
w firmie Camera oraz w sekretarjacie 
klubu przy Al. Marcinkowskiego 26 od go
dziny 10 do 12 i od 15 do 19 i w niedzielę 
od godz. 10 do 12.

TARGOWICA MIEJSKA
Urzędowe sprawozdanie targowe Komlsfi 

notowania cen.
Poznań, dnia 7 czerwca 1929. 

Spędzono: wołów 4, bubai 14, krów 28,
bydła 46, świń 813, cieląt 53, owiec —. 

Razem 1190 zwierząt 
Z powodu małego spędu notowań nie

przeprowadzono.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Warunki: Handel hurtowny, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca, 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta pozceńskiego

699.5 gr. (118,7 f. w. h.); b) żyta pomorskie
go 693,5 gr. (117,5 f. w. h.); c) pszenicy po
znańskiej i pomorskiej 755 gr. (127,9 f. w. 
h.); d) owsa poznańskiego i pomorskiego
461.5 gr. (77,9 f. w. h.); e) notowania mąki 
źvt,niej na podstawie urzędowo ustalonego 
typu (70%).

Poznań, dnia 7. 6. 1929.
„Ceny orientacyjne“ 

parytet Poznań
Żyto ..................................

Usposobienie stalsze.
Pszenica ........

Usposobienie spokojne.
Jęczmień przemiałów . . . 

Usposobienie spokojne.
Owies......................................

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnis wł. workach we

dług urzędowo ustalonego
typu (7>%).........................
Usposobienie stalsze.

Mąka pszenna 65 % wł. worka 
Usposobienie stalsze.

Otręby żytnie . . , , , , , 
Otręby pszenne 
Łubin niebieski . , s ( , . 
Łubin żółty
Tatarka.................................

24.50- 25,50 
40,00—41,00
27.50- 28,50 

24,00 - 25,00

37,00
59,00-63,00

19,50—20,5f 
22,00 - 23,(0 
25,00—26.00 
32,00—34,0 
43,00-46,00

Ogólne usposobienie spokojną,

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Antoni Hoffmann, szofer, 29 1. Sylwe
ster Nowak, murarz, 25 1. Elżbieta Wa- 
siuta, z domu Korniakówna, 25 1. V» ła- 
dysław Peters, 9 i pół godz. Anna Nowa- 
kówna, z domu Kulka, 41 1. Eugenja Ma
rja Pokora, 4 m 17 dni Janina Cumfto- 
wa, z domu Szczurkiewiczówna, 22 1. He
lena Pólrolniczakowa, z domu Banaszyń- 
ska, 40 1. Urszula, Barbara Szurpitówna, 
1 mieś. 12 dni. Franciszek Leśniczak, ro
botnik, 75 1. Roman Glina, 4 mieś. 15 dni. 
Eugenja Lesińska, 1 r. 11 mieś. 4 dni.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś operet

ka „Polska krew". W sobotę opera Czaj
kowskiego „Mazepa" z pp. dr. Roesslerów- 
ną, Drabikiem, Karpackim i Zaleskim, w 
partji Marji po raz pierwszy wystąpi p. 
Fedyczkowska, przy pulpicie również po 
raz pierwszy kapelmistrz p. Wojciechow
ski. W niedzielę operetka amerykańska 
„Piękność z Nowego Jorku" z pp. Dudi- 
czówną, Fontanówną, Karską, Majchrza- 
kówną, Nochowicz, Bratkiewiczem, Folań- 
skim i Sendeckim, kapelmistrz p. Eich- 
staedt. W poniedziałek opera komiczna 
Straussa „Zemsta nietoperza" w doskona
leni wykonaniu pp. Fedyczkowskiej, Fon- 
tanówny, Bratkiewicza, Folańskiego, Sen- 
deckiego i Wiśniewskiego, przy pulpicie 
stanie po raz ostatni p. Tyllia, który wy
jeżdża na dłuższy czas, celem poratowa
nia zdrowia.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś i jutro 
pełna słownego oraz sytuacyjnego humo
ru sztuka „Maman do wzięcia". Akcja 
krotochwili Grzymały-Siedleckiego odby
wa się na wsi wschodnio-kresowej, nastę
pnie w stolicy, a w akcie trzecim w wago
nie kolejowym Warszawa-Kowel. Każdy 
z tych aktów wprowadza nową serję fi
gur, sylwetek i typów, co całości przed
stawienia nadaje charakter tłumnego, 
ruchliwego a pełnego barwy obrazu. Co
dziennie teatr jest wyprzedany do ostat
nich miejsc. Pod reżyserją p. Mlodziejow- 
skiej odbywają się próby z najnowszej ko- 
medji Kaweckiego „Para nie para".

— * Z Teatru Nowego. Dziś w piątek 
po raz drugi „Sonta Kreutzerowska" z go
ścinnym występem znakomitego artysty 
Karola Adwentowicza, kreującego niezró
wnanie rolę Pozdnyszewa. Świetną part
nerką Adwentowicza jest p. H. Cieszkow
ska w roli Laury. — W sobotę po raz 
pierwszy w Poznaniu głośna sztuka L. 
Tołstoja p. t. „Żywy trup" która obiegła 
wszystkie sceny Europy, ciesząc się re- 
kordowem powodzeniem. W roli tytuło
wej ujrzymy znakomitego naszego gościa 
K. Adwentowicza, który zalicza ją do jed
nej z najlepszych w swoim repertuarze. 
W rolach głównych pp. Cieszkowska, Fi- 
szerówna, Czarnecka, Chmurkowski, By- 
strzyński, Bałcerzak i Inni.

WIELKA REWJA STOŁECZNA 
w teatrze „Metropolis“.

Codziennie zachwyca wszystkich barw
na rewja „SZOFER DO METROPOLIS“, 
w której triumfy święcą ŻULA POGO
RZELSKA, FRYDERYK JAROSSY, LEON 
WYRWICZ, MARJA BALCERKIEWI- 
CZÓWNA, LARISSA ALEKSJA, BROCH
WICZ, BORONSKI, MACHERSKI, NEY i 
inni. Największą atrakcją jest występ pol
skiej tancerki ZIZI HALAMA, która jako 
„ZŁOTA PANTERA“ wszystkich wprowa
dza w prawdziwy zachwyt. Najweselszą 
atrakcją rewji jest występ słynnych komi
ków groteskowych LATABARS. Codzien
nie 2 przedstawienia: o 7,33, drugie o 10. 
Obecna najwspanialsza rewja p. t. „Szofer 
do Metropolis“ graną będzie jeszcze tylko 
kilka dni. Bilety do nabycia wcześniej 
w składzie cygar Szrejbrowskiego, Gwar
na 20 — Telefon 56-38. zw 16 792

Teatr Wielki
DZIŚ — „Polska krew“ — operetka Ned- 

bala.
Sobota, 8. 6. „Mazepa“ — opera Czajkow

skiego.
Niedziela, 9. 6 .„Piękność z Nowego Jor

ku“ — operetka Kerkera.
Poniedziałek, 10 6. „Zemsta nietoperza" —< 

opera komiczna Straussa.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Polski
DZIŚ — „Maman do wzięcia".
Sobota, 8. 6. „Maman do wzięcia“. 
Niedziela, 9. 6. „Maman do wzięcia“. 
Poniedziałek, 10. 6 „Maman do wzięcia“. 

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześniej do nabycia w kasie 

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Sonata Kreutzerowska“ — Go

ścinny występ Karola Adwentowicza. 
Sobota, 8. 6. „Żywy trup“ (premjera.) — 

Gość, występ Karola Adwentowicza. 
Niedziela, 9. 6. „Żywy trup“ — gościnny

występ Karola Adwentowicza.
Poniedziałek, 10. 6. „Żywy trup“. — Go

ścinny występ Karola Adwentowicza. 
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ol. Gwarnej i 27 Grudnia.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
NOWY REYMONT
I NOWE O REYMONCIE
Tym nowym Reymontem jest wła

ściwie Reymont początkujący. Rey
mont czasów swojej pracy w randze 
pomocnika dozorcy na plancie kolejo
wym między Rogowem a Płyćwią na 
linji kolei żelaznej Warszawa-Kraków, 
w ziemi skierniewsko-łowieckiej. Za
mieszkiwał izdebkę chłopską we wsi 
Krosnowa, tuż pod Rogowem (wspo
mnienie o niej, jak i o sąsiednim Przy- 
łęku znajdziecie w „Chłopach“ w opi
sach nabożeństw, jako że i Krosnowa 
i Przyłęk należą do parafji Lipce, 
miejs'ea akcji „Chłopów“).

W tej to krosnowskiej izbinie przy 
lojówce, wieczorami i nocami dwu- 
dziestokilkoletni (1892, 1893), dozorca 
plantowy uciekał od szarej rzeczywi
stości zapisywaniem nieprzeliczonych 
zeszytów. Nowelami, lirykami i frag
mentami jakichś opowieści odbywał 
nieprawdopodobny pochód autodydak- 
tyczny od chłopaka, mającego szkółkę 
wiejską za całe wykształcenie — do 
autora „Komedjantki“ i późniejszego 
genjalnego twórcy „Chłopów“.

Jeszcze kilka lat wstecz, zasób pręż
ności stylistycznej, jaki znamy z za
pisów jego pamiętnika, nie przeszko
dził w niczem zwykłej zdolności fra
zeologicznej, kształconej na rolach z 
lichych sztuczydeł o manierce kulisen- 
reisserskiej romantyki; jak u pensjo
narki wszystko się rozpływało w wy
krzyknikach i niedopowiedzeniach, 
słowo zaś było możliwie najbardziej 
ogólnikowe i jakby cudze.

I dopiero tu, w Krosnowie zaczyna 
się rodzić przyszły czarodziej mowy 
powieściowej. Jest to okres wielkiego 
w nim przeobrażenia uczuciowego. 
Widzimy go tu po katastrofie miłosnej 
i po jakichś głęboko wstrząsających 
przeżyciach sumienia. Jedno i drugie 
odrzuca go jakby od tego młodzieńcze
go ekscentryzmu, który go pochłaniał 
w latach poprzednich. Młody człowiek 
jakby chciał zapomnieć o swojem „ja“ 
— i szuka ratunku w coraz to dosko
nalszej obserwacji świata zewnętrzne
go. Jest w jego pamiętniku z czasów 
tej Krosnowy karta, na której ćwiczy 
się jakby w gimnastykowaniu słuchu 
i wzroku i w próbie jak najwierniej
szego oddania najobjektywniejszem 
słowem tego, co mu zmysły do mózgu 
przynoszą. I cały wysiłek włożony w 
wynalezieniu określenia jak najkon
kretniejszego a jak najbardziej oszczę
dnego równocześnie.

Po odbyciu takiego seminarjum, po 
takiem opanowaniu mowy, przystępu
je dopiero do tworzenia tych nowel, 
które zajmują połowę najnowszego to
mu, w roku bieżącym wydanego: 
„Krosnowa i świat“. Wszystkie niemal 
z tego przełomowego roku jego życia 
1892. — Jak to najczęściej u Reymonta 
będzie i w późniejszej jego twórczości, 
tematy brane nie z fantazji, lecz z bliż
szego lub dalszego przeżycia, ale już 
oglądane jakby przez obcego człowie
ka, ustawionego na przedmiotowy dy
stans, już przeszkolonego w krosnow- 
skiem gimnazjum badania i oddawa
nia świata zewnętrznego, z zaciekło
ścią objektywisty, z drapieżną — po- 
wiedziećby można — obserwacją, z 
mistrzowskim już na wielu kartach 
rzutem powiedzenia. Kto miłośnikiem 
Reymonta — ten nie może nie przeczy
tać „Krosnowy i świata".

Niemal równocześnie z „Krosnową 
i światem “pojawiła się w Poznaniu u 
Fiszera i Majewskiego monografja 
Zygmunta Falkowskiego: „Władysław 
Reymont — człowiek i twórczość“.

Książka nie jest obszerna, ale w 
zwięzłym wykładzie dał w niej autor 
wszystko, co jest najważniejsze w bio- 
grafji, w charakterystyce wewnętrznej 
i co dotyczy jakości dzieł Reymonta. 
Mamy tu pięć rozdziałów, z których 
trzy środkowe zajmują się pochodem 
twórczości, łącznie z tłem życioryso- 
wem, pierwszy zaś i ostatni dają cha
rakterystykę syntetyczną pisarza: L: 
Reymont na tle swego pokolenia/; V.: 
Duch treści i cechy artyzmu. ,

Całość książki zajmuje czytelnika 
inteligencją zmysłu krytycznego. Au
tor umiał czytać dzieła Reymonta, roz
różnia w nich kości zasadnicze, rozu
mie co w tem istotne i reymontowo- 
własne, a co z konwencji literackiej 
epoki. Postać wewnętrzna autora 
„Chłopów“ stoi p. Falkowskiemu przed 
oczyma wyrazista, kontury indywi
dualności nie rozpływają mu się ®

mgłę — a to, co widzi, umie powie
dzieć rzetelnie, bez zdawkowego kraso- 
mówstwem, a nierzadko z polotem:

Treść duszy Reymonta przylega szczel
nie do treści bytu narodowego. Żadnych 
wysterek, uskoków, schybnięć, nie- 
•domknięć. Nie prostuje dróg, nie tka jej 
w oczy słów gorzkich, wierzy bowiem, że 
siła rasowa wszystko przemoże. Jedyne 
to bodaj stanowisko twórcy wobec naro
du od czasów „Pana Tadeusza“. W naj
głębszej swej istocie twórczość Reymonta 
jest epopeicznem przeżywaniem biologicz
nego rozrostu społeczeństwa i narodu. W 
tym rozroście chłop odgrywa rolę najtęż
szego eliksiru. ZYCIE KULTURALNE

NAUKA
Numizmatycy w Katedrze Poznańskiej.

Stosownie do uchwały II Zjazdu Numi
zmatyków Polskich w Poznaniu złożyła 
d. 5. hm. o godz. 12-tej w południe dele
gacja Numizmatyków pod przewodni
ctwem ks. dyr. Edmunda Majkowskiego u 
stóp sarkofagu Mieszka I i Bolesława Chro
brego w Katedrze Poznańskiej wspaniały 
wieniec z liścia dębowego i białych kwia
tów Na wstęgach wieńca umieszczany 
jest napis: „Twórcom Mennictwa Polskie
go —- Numizmatycy Polscy, Poznań, 5. 6. 
1929“.

RUCH REGJONALISTYCZNY
Śląskie czy tanki regionalne. Cztery 

miesiące ternu powitaliśmy z radością 
pierwszy zeszyt regjonalnych czytanek 
polskich pod tytułem „Beskid Zachodni i 
Podhale“. Dwaj autorzy tych małych a 
wytwornych wypisów pp. Stanisław Tync 
i Józef Gołąbek nie poprzestali na druko
wanej zapowiedzi dalszego ciągu i obecnie 
wydali drugi tomik czytanek pod tytułem 
„Śląsk“. W dodatku, zawierającym wska
zówki do tego zeszytu, zwracają autorzy 
uwagę na owe specjalne warunki, w ja
kich się Śląsk rozwijał. Pozostawiony 
niemal od piastowskich czasów samemu 
sobie, w stosunku do innych ziem polskich 
prowadził życie odrębne i podlegał stop
niowo wpływom sąsiednich narodów: Cze
chów i Niemców. Te właśnie okoliczności 
jak i to, że Śląsk prawie zawsze ciążył do 
Polski, sprawiły zażartą walkę o narodo
wość, zwłaszcza w XIX wieku. Z tego też 
względu autorzy wprowadzili do treści 
rozdział specjalny, tej walce o polskość i 
narodowość poświęcony. Poza nim znaj- 
dziemy rozdziały inne n. p. Ziemia i lud, 
Legendy, podania, pieśni, Z przeszłości i z 
życia Ślązaków. Wielką, rzecz prosta, rolę 
odegrała w literaturze „śląskiej“ poezja, 
wobec czego zamieszczono w naszym 
zbiorku dość dużo wierszy m. in. Konop
nickiej, Artura Oppmana, Kościelskięgo i 
wielu innych. Jak w góralskich czytan- 
kach, tak i w śląskich niebrak osobnego 
artykułu o pieśniach ludowych (z dobrze 
tym razem zanotowanemi melodjami). Dla 
objaśnienia tekstu dodano 20 ilustracyj, 
częściowo ze zbiorów Zdz. Marcinkowskie
go. Na uwagę zasługuje orjentacyjna map
ka Śląska w podziałce 1:1 miljona. Tym 
razem mapka została tak umieszczona, iż 
można z niej wygodnie korzystać podczas 
lektury. Przydałby się jednak na nią nie
co trwalszy papier. Rzecz jasna, iż obszar 
Śląska zrozumiany tu został szerzej niż 
dzisiejsze województwo. O tem poucza nas 
rozdział: „Z przeszłości“. Górale natomiast 
śląscy omówieni zostali w pierwszym ze
szycie czytanek. Dzięki wielkiej zasłudze 
niestrudzonych autorów polska szkoła po
wszechna i niższe klasy gimnazjum (nie 
mówiąc już o nauczycielstwie) zyskały 
piękny i bardzo pożyteczny podręcznik po
mocniczy do nauki języka polskiego, a na
wet geografji. Dobrego nigdy za wiele, ra- 
dzibyśmy więc w krótkim czasie otrzymać 
„resztę“ Polski w nowych, oby tak samo 
doskonałych jak te — książeczkach. (J. M.)

MUZYKA
Dymisje w Operze warszawskiej. Z

Warszawy piszą nam: Dzienniki przynio
sły pierwszą wiadomość o poczynaniach 
nowego dyrektora Opery warszawskiej, p. 
Stermicha. Jest to szereg dymisyj, jakie 
zostały czy też będą udzielone wielu arty
stom. Na liście znajdują się ze śpiewa
czek pp. Mokrzycka, Budziszewska, Leska 
i Bojar-Przemieniecka, źe śpiewaków dwaj 
barytoniści: Freszel i Palewicz, z kapelmi
strzów p. Bojanowski, prezes Związku 
Artystów Scen Polskich. Lista podobno 
nie jest jeszcze zamknięta . (tw)

Anstryjąckc - amerykańskie kursy mu
zyczne. Nowa międzynarodowa, na dola
rowej podstawie oparta impreza muzyczno 
- pedagogiczna została zorganizowana w 
Mondsee, pięknej górskiej miejscowości w 
pobliżu Salzburga. Są to kursy mistrzow
skie dla uczniów - eksternistów z wszyst
kich krajów a atrakcję ich stanowi współ
udział pedagogiczny tej miary artystów, 
jak Sevcika, wielkiego skrzypka - pedago
ga, dalej sławnego kompozytora Kienzla, 
dyrygenta Weingastuera, Korngolda, Wa- 
llerstein (reżyserja operowa) i wielu - in
nych. Kursy rozpoczynają, się w końcu 
czerwca. Zgłoszenia przyjmuje wiedeń
ska Koncerthausgesęllschaft (Lothringer- 
strasse 202 i „ i»l

Przytomnie, nie bez bystrych uwag,
rozpatrzony też jest artyzm Reymonta. 
Oprócz własnych uwag, zasiewa autor 
swoje karty licznemi odezwami cu- 
dzemi, nie wyłączając opinji pisarzy 
europejskich, francuskich, angielskich, 
skandynawskich: daje nam to obraz 
znaczenia, jakie Reymont wywalczył 
sobie w święcie^»

Pewne usterki dostrzec można w 
życiorysie pisarza, ale to już nie wina 
p. Falkowskiego: od fantazyj na te
mat Reymonta — choćby ot, ów legen
darny nowicjat u o. o. Paulinów na 
Jasnej Górze — roi się w literaturze.

Adam Grzymała-Siedlecki.

TEATR
Solski w Gdańsku. W sali strzeleckiej 

w Gdańsku odbył się występ gościnny 
Ludwika Solskiego w otoczeniu zespołu 
artystów toruńskich. Znakomity artysta 
odegrał jedną ze swoich słynnych ról, mia
nowicie molierowskiego „Skąpca“. Przyj
mowano Solskiego owacyjnie, na przedsta
wienie przybył Wysoki Komisarz Ligi Na
rodów, przedstawiciele polskiego Komisar
iatu Jeneralnego oraz Senatu w. m. 
Gdańska. (gt)

Zgon artystki. Śp. Walerja Leta z Abra
mowiczów Czajkowska zmarła w Warsza
wie jako żona znakomitego artysty, Józe
fa Czajkowskiego, dyrektora Szkoły Sztuk 
Pięknych. Śp. Czajkowska była przez 
dłuższy czas członkiem zespołu teatralne
go w Krakowie, pod nazwiskiem Walew
skiej, wstąpiwszy za dyrekcji Kotarbiń
skiego. Grywała role zarówno kostjumo- 
we jak salonowe, m. innemi kreowała na 
premjerze „Wesela“ Marysię, zdobywając 
tą rolą wielki sukces. Obdarzona niezwy
kłą inteligencją i kulturą artystyczną, gro
madziła w swym domu w Krakowie 
wszystko, co podówczas było młodą lite
raturą i sztuką i odgrywało pod Wawelem 
ważniejszą rolę. Tam też, porzuciwszy po 
zamążpójściu scenę, osiadła na stałe, aby 
przenieść się po wojnie do Warszawy gdzie 
mąż jej zajął czołowe stanowisko w orga
nizowaniu twórczości plastycznej przez 
Szkołę Sztuk Pięknych.

Zgon śp. Walerji Czajkowskiej budzi 
pełne głębokiego żalu echo wśród licznych 
przyjaciół i znajomych, którzy cenili wy
soko Jej niezwykłą indywidualność i naj- 
żywszem współczuciem otaczają osieroco
nego tym przedwczesnym zgonem męża. 
Zwłoki śp. Czajkowskiej zostaną zgodnie 
z Jej życzeniem przewiezione na wieczny 
spoczynek w Poznańskie, do Wronczyna, 
majątku' posła polskiego w Brukseli, Ta
deusza Jackowskiego, z którego domem 
łączyła Zmarłą dawna i zażyła przyjaźń. 
R i. p.

VARIA
Odczyt o Krakowie w Peszcie. Prof. dr. 

Adrian Diveky, który przebywa stale w 
Polsce i energicznie podtrzymuje związki 
kulturalne polsko-węgierskie, wygłosił w 
Budapeszcie odczyt o zabytkach sztuki w 
Krakowie, mających związek z historją 
Węgier. Odczyt był ilustrowany przezro
czami, zgromadził liczne audytorjum.

PISMA NADESŁANE
„Szkota Zawodowa" miesięcznik rocz

nik III. treść nr. 10: Kreślenia geometrycz
ne (L. Krakowski i J. Małecki); — Wiado
mości z mechaniki ciał stałych (Inż. Fr. 
Tokarski; — O nauczaniu rachunków w 
szkołach dokształcających zawodowych 
(Inż. K. de Mezer); — Pieniądz i jego roz
wój historyczny (Stan. Skowron); — Po
gadanki z dziedziny higjeny (T. Wieczor
kiewicz).

„Kronika Warszawy" rok V nr. 4 treść: 
Bezdomni w Warszawie; — Z życia stoli
cy.

KSIĄŻKI NADESŁANE
Piotr Drzewiecki: Polska na progu no

wego dziesięciolecia Wydawnictwo „Ligi 
Pracy“. Warszawa 1929.

Michelin: Co daje metoda Taylora? 
Wydawnictwo Ligi Pracy“ Warszawa 

. 1929.
Jak osiągnąć powodzenie? Wyjątki z 

przemówienia dla młodych inżynierów 
wypowiedzianego przez Fr. O. Taylora. 
Warszawa 1928.

Franciszek Molicki: Pasieka przy cha
cie i gospodarka w ulach przemysłowych. 
Nakład autora. Warszawa 1929 r.

Raczyński Kazimierz: Ratownictwo/w 
wypadkach nieszczęśliwych i zatrucfacm 
gazami bojowemi. Nakładem autora/ Po
znań 1929.

Por. Jerzy Łapiński: Zarys historji wo
jennej 58 pułku piechoty Wielkopolskiej. 
Warszawa 1928.

Jan Rzepecki: Działania bataljonu. 
Główna księgarnia wojskowa Warszawa 
1929. Główna księgarnia Wojskowa.

Emila Zegadłowicza. Dziesięć ballad o 
powsinogach Beskidskich z drzeworytami 
barwnemi Zb. Pronaszki. Poznań 1929, Jo- 
Karzy.stwo BibljofUów Polskich

NIEMIECKIE POLONIZMY
W potocznej mowie niemieckiej na

szych dzielnic zachodnich przechowa
ło się sporo wyrazów polskich, najczę
ściej jako prowincjonalizmy. Wsku
tek nadania im końcówek niemieckich, 
zamiany głosek itp. powstały nieraz 
takie nowotwory słów, że trudno do
ciec ich polskiego pochodzenia.

W pozostałych spisach inwentarzy 
zamków krzyżackich zachodzę takie 
wyrazy jak np. „Kobbeln u. Kobbelfül- 
len“, klacze i źrebice; wyrazu Kobbel 
(kobyła) używano stale; m. in. przyjął 
się wówczas wyraz „łopatka“ w „Bä- 
renlapatte“ (niedźwiedzia łopatka); 
podawano ją jako ceniony przez ryce
rzy smakołyk. Wyraz „lapatte“ zacho
wał się po dziś dzień; na wyłożonych 
cennikach sklepów spożywczych w 
Gdańsku widział podpisany napis 
„Rehlapatte“, który, jak opowiadano, 
znany jest w Elblągu a nawet w Kró
lewcu. W Poznańskiem (Zbąszyń) 
znaczą „lapatten“ tyle co odpadki za
jęcze; tam pojęcie wyrazu uległo już 
zmianie.

Nasz flisak (oryl), oczywiście po
chodzący z niemieckiego, przeszedł 
powrotną drogą do niemczyzny jako 
„Flissak“, zaś specjalnie w Gdańsku 
występuje jako „Dschimke“, gdzie pod 
tą nazwą przeszedł nawet do poezji 
lokalnej i do podręczników geogra
fji. „Dschimke“ jest zniekształco
ną formą wyrazu „ziomek“; oryla 
bowiem lubo przybywali z rozmai
tych stron Polski, przecież poznawali 
się łatwo po swych ubraniach (płócien
ne spodnie ze samodziału, kożuch ba
rani i rogatywka z barankiem) i za
wierali między sobą jako „ziomkowie“ 
chętnie znajomość. Potem stal się 
„Dschimke“ gościem rzadkim w Gdań
sku.

W szeregu polonizmów literackiego 
języka niemieckiego przodują „Paro- 
wen“ (parowy), „Kämpen“ (kępy, wy
spy we Wiśle) itp. Liczne ze słownika 
polskiego wzięte wyrazy przejęło woj
sko niemieckie, jak czapka, litewka, 
(litefka), ułanka, huzar, ułan itp. Pol
ski z tureckiego przejęty wyraz „cza
prak“ przyjęli Niemcy jako „Schabrak- 
ke“. Kuchnia niemiecka, ceniąc polskie 
wytwory kulinarne, w poprawnej na 
ogól pisowni umieszcza na spisach 
potraw flaki, bigos, pierogi i t. p.

Jako prowincjonalizm, „Kruschken- 
baum“ silne zapuścił korzenie tak u 
nas jak na całym terenie wschodnich 
Niemiec; wyraz ten nie ozu®cza jednak 
każdej gruszy, lecz ulęgałkę, rosnącą 
dziko na przydrożu lub samotnie w 
polu. Przeciętny Niemiec na Pomorzu 
nie zna wyrazu „Kiefernzapfen“, a o- 
kreśla owoc ten regularnie polo- 
nizmem: „szyszkę“; podczas wizytacji 
kilku szkół czystoniemieckich wiosek 
leśnych w okolicy Grudziądza okazało 
się, że ani jedno z 200 dzieci nie znało 
wyrazu niemieckiego, a było to zaraz 
po przejęciu Pomorza. Niemcy, mie
szkający nad kanałem bydgoskim 
i Notecią, pracują „auf der Blotte“, o- 
kręślając tą polską formą torfowiska 
splanowane i przez oszuszenie na ka
puściska i ziemię uprawną zamienia
ne. Na tym samym terenie i na Pomo
rzu zwie ludność niemiecka przecho
dzące słoty i deszcze „Scharugge“ a 
powstające na drogach kałuże również 
„Blotte“. Wyrażenie „hol der pies“ w 
znaczeniu „niech stracę“ używają spe
cjalnie handlarze, dobijając targu. „Es 
hat nichts mehr“ jest tłumaczeniem 
żywcem polskiego „niema“; z tą nie
zwykłą formą mowy niemieckiej spo
tkać można się na całym Śląsku nie
mieckim, czy to w Wrocławiu, czy 
Lignicy, czy na Śnieżce, wszędzie tam, 
gdzie ongiś panował język polski.

Gwara ludowa niemiecka zrobiła z 
polskich wyrazów kombinacje cudacz
ne, dziwolągi słów; mówi się na Po
morzu, że na weselu panowała „ra- 
doszk“ (radość), tylko Wilhelm spowo
dował „hailas“ (burdę) ponieważ „die 
kozę“ (dziewczyna-skrzat) nie chciała 
pójść z nim do tańca.

Polonizmami są liczne, pozostałe z 
dawnych czasów polskich nazwy miej
scowości w Pomeranji, Brandenburgji 
i na Śląsku, jak Bartin (Barcin), Zero- 
min (Żeromin), Stüdnitz (Studnica), 
Choryn, Lehnin (Jelenen), Zielentzig 
(Cielęcko), Nowawes pod Berlinem i 
wiele innych.

K. Ossowski.
Grudziądz.
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A wszystkie te główne moderni
styczne cechy, naszkicowane powyżej 
zupełnie pobieżnie, napotykamy jako 
decydujące akcenty architektoniczne 
Wystawy. Poza kilku budowlami o 
kształtach tradycyjnych, posługują
cych się kolumną grecką jako głów
nym czynnikiem dekoracyjnym (opu
szczamy oczywiście budowle stałe, 
istniejące już przed wystawą), mamy 
przed sobą przytłaczającą większość 
pawilonów, wzniesionych według za
sad nowych szczególnie na terenach 
zachodnich. Czy w pawilonie Min. 
Poczt i Telegrafów (nr. 35), Minister
stwa Komunikacji (nr. 23), Portland 
Cementu (nr. 52), Pracy Kobiet (nr. 
44), Nawozów sztucznych (nr. 90) — by 
wspomnieć tylko kilka przykładów — 
wszędzie widzimy tam proste surowe 
kształty geometryczne, dyktowane 
funkcją budowli. Brak zupełny orna
mentów, z zewnątrz nakładanych, da
chów, jako samodzielnych ogniw w e- 
stetycznem doznaniu całości. Dachy, 
spełniające przedewszystkiem funkcję 
przykrywania, traktowane są nadto 
częściowo jako tarasy, ozdobione o ile 
możności kwiatami, piętrzące się jako 
schody jeden nad drugim, umożliwia
jące pobyt na świeżem powietrzu i w 
słońcu. Z natury rzeczy dominuje te
dy linja pozioma. Brak fasad czy ja
kiegokolwiek zaakcentowania prze- 
szłośći, wszystkie kierunki traktowa
ne są zasadniczo równo. Wyraźna asy- 
metrja w rozplanowaniu zastąpiona 
jest równowagą i harmonijnem usto
sunkowaniem części nierównych. 
Główna wartość estetyczna tych bu
dowli leży tedy w zdecydowanej, ener
gicznej sylwecie geometrycznej, i w 
rytmie brył i wszelkich szczegółów. A 
wszystko ożywione jest nadto barwą, 
przedewszystkiem dużemi płaszczyz
nami barwnemi, niekiedy o świetnych 
wprost efektach. Dość wspomnieć n. p. 
pawilon Pracy Kobiet, gdzie duże asy
metryczne płaszczyzny szare i cytro- 
nowe ujęte są właśnie dzięki rozłoże
niu dwóch tych barw w sharmonizo- 
waną całość, lub pawilon Nawozów 
Sztucznych, gdzie doskonale uzupeł
niają i równoważą się barwy zielone i 
czerwone, wzmacniane w swem dzia
łaniu przez pomysłowe rozłożenie pła
szczyzn białych i czarnych. Pawilon 
Nawozów Sztucznych, zamykający e- 
fektownie główne arterje terenów za
chodnich, jest wogóle pierwszorzęd
nym przejawem ducha architektury 
nowoczesnej. Można na nim także stu- 
djować obecne traktowanie okien, któ
re zupełnie zmieniły swą funkcję. 
Okno przestało być samodzielnym 
czynnikiem architektonicznym, two
rzącym, jako otwór w ścianie, swoisty 
kontrast z zwartą bryłą budowli. Zo
stało teraz włączone do płaszczyzny 
ściany samej, stało się poprostu czę
ścią ściany, jak to ad oculos demon
strują cztery ciągłe rzędy okieó pięk
nego tego pawilonu.

Rozumie się samo przez się, że no
woczesność nie poręcza bynajmniej 
wartości estetycznej. Obok rzeczy 
pięknych nie brak na Wystawie zgoła 
nieudanych — by wspomnieć choćby 
fatalne ubarwnienie Centralnej Re
stauracji (nr. 37) lub Browaru Oko
cimskiego (nr. 109), poronionego zre
sztą także architektonicznie, podobnie 
jak niejeden jeszcze arcynowoczesny 
pawilon. By uniknąć nieporozumień 
zaznaczamy jeszcze, że nie daliśmy tu 
bynajmniej systematycznego przeglą
du całej architektury Wystawy. Drob
na liczba przytoczonych przykładów 
dobrana została dorywczo, wyłącznie 
celem ilustracji naszych „kilku uwag 
zasadniczych“.

A teraz na zakończenie, jeszcze 
jedna sprawa zasadnicza: czy nowa 
architektura, jaką widzimy na Wy
stawie, jest architekturą „polską“? 
Oczywiście nie jest jeszcze nią, tak sa
mo jak nie jest jeszcze holenderską 
nowa architektura Holandji, lub fran
cuską nowa architektura Francji. Na 
razie biorą wszystkie cywilizowane 
narody udział w tym samym zasadni
czym ruchu. Lecz różnice narodowe, 
kiełkujące już gdzieniegdzie, zaznaczą 
się niewątpliwie coraz wyraźniej w 
niedalekiej chyba przyszłości. A wte
dy i nas nie zabraknie. Umieliśmy 
przecież gotyk francuski czy renesans 
włoski przeistoczyć na gotyk i rene
sans polski. Zdołamy tedy chyba tak
że przetopić modernizm architekto
niczny europejski na modernizm poL

Pawilon fabryk nawozów sztucznych.

ski. Tem więcej, że pewne narodowe 
cechy już się z lekka zaznaczają, choć
by n. p. w szczególnie silnym akcen
cie, jaki kładą nasi najmłodsi archi-

Wycieczka łotewska
Dziś przed południem przybyła do 

Poznania wycieczka łotewska w licz
bie 32 osób.

W skład wycieczki wchodzą: grupa 
rolnicza, której przewodniczy łotewski 
wiceminister rolnictwa p. Eglits, gru
pa handlowo-przemysłowa z p. Gra
fem i Haritonem z Izby Handlowej 
Łotewsko-polskiej, oraz siedmiu dzien
nikarzy, którzy reprezentują dziesięć 
pism łotewskich, rosyjskich i niemiec
kich, wychodzących na terenie Łotwy. 
Wśród dziennikarzy znajduje się wy
bitny ekonomista łotewski p. dr. Siew. 
Wycieczce, którą prowadzi wicekon- 
sul polski w Rydze , p. Kolankowski, 
towarzyszą korespondent PAT-icznej 
p. Kowalski i ATE p. Obarski.

Wyniki premjo wania nasiennictwa
Dn. 27 i 28 maja br. odbyło się sądze

nie nasiennictwa i produkcji roślinnej na 
PWK. W skład komisyj sędziowskich 
wchodzili: prof. Staniszkis z Warszawy, 
prof. Pietruszczyński z Poznania, prof. 
Sypniewski z Puław, red. Przyrembel z 
Warszawy, dyr. Waśniewski z Mydlnik 
oraz inż. Krukowski z Bydgoszczy. Funk
cje informatora pełnił p. in. Zieliński z 
Poznania.
Złote medale:

Najwyższe odznaczenie w formie du
żego złotego medalu PWK przyznano 
firmom: K. Buszczyński i Synfiwie, A. Ja- 
nasz i Synowie oraz Sandomiersko-Wiel- 
kopolskiej Hodowli Nasion.

Złote medale Wlkp. Izby Rolniczej, 
Pomorskiej Izby Rolniczej, Starostwa 
Krajowego w Poznaniu względnie złote 
małe PWK, złote duże względnie małe C. 
T. R. otrzymali: Sp. Akc. Udycz w War
szawie, maj. Sobieszyn, Hildebrandt i Sy
nowie z Kleszczewa, Tow. Akc. Siew z 
Poznania, Zakłady Hodowlane w Rogali- 
nie, Stiegler z Sobótki, Modrow z Gwiż- 
dżyny, „Motycz“, T. i J. Szankowscy z 
Wierzbna, fa. A. Dobrzański z Krakowa, 
Bracia ¿leszczyńscy z Skrzeszowic, K. 
Żeleński z Grodkowie, Ska Akc. Granum 
z Warszawy oraz maj. Gola.
Srebrne medale:

Srebrne duże medale PWK otrzymali: 
„Selecta“ z Kazimierzy Wielkiej, ~ Jerzy 
Tumau z Mikulic, L. Rzewuski z Borsuk- 
Borszczówki, J. Ryx z Siedlec, i. Mycięl-

tekci na barwę. Barwa jest chlubą I 
siłą naszego malarstwa — więc cze
muż nie miałaby się stać nią w archi
tekturze ? Michał SobeskŁ

O godzinie 11 przywitali gości ło
tewskich w westybulu 'reprezentacyj
nym P. W. K. p. Bełza-Ostrowski w 
imieniu Zarządu i łotewski konsul ho
norowy p. Niedbał.

Wycieczka łotewska zwiedziła 
przedpołudniem halę przemysłu włó
kienniczego, graficznego, chemiczne
go, konfekcyjnego, metalowego i cięż
kiego. Po obiedzie, wydanym w cen
tralnej restauracji P. W. K. przez Izbę 
Handlowo-Przemysłową, goście zwie
dzać będą szczegółowo wystawę rol
niczą.

W niedzielę wieczór wycieczka ło
tewska udaje się do Warszawy.

ski z Wy da w. oraz J. Jacobson z Krako
wa, — za organizowanie nasiennictwa na 
terenie Wielkopolski Cerelita w Poznaniu 
oraz Posener Saatbaugesellschaft, — poza 
tem za hodowlę traw fa. Udycz (hodowla 
nasion traw w Przeworsku).

Srebrne medale Wlkp. Izby Rolniczej, 
Pomorskiej Izby Rolniczej, Starostwa 
Krajowego w Poznaniu, Muzeum Przemy
słu i Rolnictwa w Warszawie względnie 
małe srebrne medale PWK., duże i małe 
medale C. T. R. otrzymali (po jednym z 
powyższych medali): Claasen z Wronowa, 
W. Dobrzański z Budziszowic, Blecker 
Kohlsaat z Wielkiej Słupi, Gerstenberg z 
Chrząstowa, F. Przyłuski z Łopiewnik, E. 
i R. Raczyński z Dębicy, A. Sumowski z 
Zamlicz, A. Romiszewski z Bobina, Ho
dowla Ziemniaków H. Dołkowskiego 
córki i E. Chrzanowskiego z Nowejwsi, Kali
ska Hodowla Nasion Garbów, inż. Putz z 
Rucewka, Wiechmann z Radzynia, A. ks. 
Lubomirski z Przeworska, R. Olędzki z 
Warszawy, Dr. J. Szołdrski z Gołębina 
Starego, Z. Droste z Uchorowa, J Jir. 
Żółtowski z Czacza, St. Szyfter z Gutowa 
Wielkiego, — pozatem w dziale produkcji 
roślinnej Hodowla roślin i gospodarstwa 
nasiennego B-ci Kleszczyńskich (za trawy) 
Semina w Poznaniu, Granum z Warsza
wy oraz Małopol. Tow. Rolnicze we Lwo
wie.
Bronzowe medale:

Bronzowe medale PWK., Wlkp. Izby 
Rolniczej, Pomorskiej Izby Rolniczej MU-

zeum Przemysłu i Rolnictwa w Warsza-
•rwie, Starostwa Krajowego w Poznaniu, 

wielkie względnie małe bronzowe medale 
C. T. R. otrzymali (po jednym z powyż
szych medali) :

pp. Zygmunt Łączyński z Zaborza, Dr. 
J. Brunicki z Podhorca, P. Sapieha z 
Siedlisk, C. Czarkowski-Golejewski z Wy- 
suczki, I. Żylicz z Góry, Günther Modrow 
z Bączka, K. Ziembiński z Jelenia 
Schlach., Dr. St. Lipiński z Zaturca, J. 
Urbański z Tartakowa, Z. Czajkowski z 
Zadubrowca, A. Niemirowska z Koszy- 
łowca. A. Rostworowski z Milejewa. Ma
jętność Wapno M. hr. Mycielski z Galo
wa, M. Zenkteler z Pałczyna, L. hr. Żół
towski z Niechanowa, Z. Stabrowski z 
Czerlejna, Dr. O. German z Tuchołki, Dr. 
Jackowski z Wronczyna, Dr. Kirchhof z 
Ciolkowa, F. Czapski z Obry, J. Cieńciała 
z Pogódki, Honas z Jurydyki, W. Kuli
kowski z Branicy, R. Janta-Połczyński z 
Żabiczyna, T. Galiński z Labiszynka, — 
w dziale produkcji roślinnej: Związek 
Kółek i Organizacyj Rolniczych ziemi wi
leńskiej w Wilnie, fabryki Jaworzno 
i Zgierz, ostatnie za pracę nad krajowe- 
mi środkami chemicznemi do walki ze 
szkodnikami i chorobami roślin.
Listy pochwalne:

Listy pochwalne PWK otrzymali: Ho
dowla traw J. Lekczyńskiej z Warszawy, 
majętności Gierlachowo i Golinka oraz D. 
hr. Kwilecki z Kwilcza.
Dyplomy zasługi i uznania:

Prof. Dr. Załęskiego wysunięto do pań
stwowego dyplomu honorowego.

Dyplomy zasługi PWK: St. Jacobson z 
Krakowa, Dr. E. Kostecki z Warszawy, 
inż. Z. Zieliński z Poznania, prof. Br. 
Janowski ze Lwowa, zaś dyplomy uzna
nia: Fa. Telesfor Otmianowski za wielo
letnią działalność dodatnią na polu han
dlu nasionami, Wlkp. Izbie Rolniczej, 
Pomorskiej Izbie Rolniczej, Sekcjom Na
siennym w Krakowie, Lwowie, Warszą- 
wie i Łucku za pracę nad organizacją 
i podniesieniem nasiennictwa.

Zakłady uniwersyteckie jako zakłady 
państwowe naukowe zostały uznane poza 
konkursem.

Nadmienić należy, że komisja sędziów 
wysunęła poza tem do nagród państwo
wych firmę A. Janasz i Synowie z Dan- 
kowa (grand prix) K. Buszczyński i Sy
nowie (złoty medal), Sobieszyn za owies 
(sr. medal), Cerelita (sr. medal).

Wycieczki amerykańskie
Jak sygnalizują do portu w Gdyni, 

w ciągu miesiąca czerwca zgłosiły już 
swe przybycie następujące wielkie 
statki transatlantyckie: „Baltonja“ na 
dzień 11 czerwca, „Polonja“ na dzień 
24 czerwca i „Lituanja na dzień 30 
czerwca. Statki przywożą do Polski 
bardzo liczebne wycieczki Polaków za
mieszkałych w Ameryce.

Wraz z rodakami naszymi przyby
wają również rodowici Amerykanie, 
pragnący poznać Polskę.

Ważne dla wycieczek 
zbiorowych

W związku z przewozem licznych 
wycieczek, przybywających na P. W. 
K. do Poznania, Dyrekcja Kolei Pań
stwowych stwierdziła, że przy powro
cie z Wystawy wycieczki zmieniają 
ustalony program podróży i nie zawia
damiają o zmianie Dyrekcyjnego Refe
ratu Wycieczkowego na głównym 
dworcu w Poznaniu.

Postępowanie takie utrudnia w wy« 
sokim stopniu pracę organów kolejo
wych w sprawnem przeprowadzeniu 
ruchu wycieczkowego, a wycieczki 
same narażają się na przykre następ
stwa niemożności powrotu w zwartych 
grupach lub na niepożądane dla nich 
dalsze jeszcze opóźnienie. Zaszły bo
wiem wypadki, że zarząd kolejowy 
zgodnie z ustalonym programem jazdy 
danych wycieczek przygotował dla po
wrotu tychże odpowiednią ilość wago
nów, lub nawet całe składy pociągów, 
wycieczki zaś zmieniwszy samowolnie 
program podróży nie przybyły do po
ciągów, któremi miały powracać. 
Wskutek tego wagony odeszły próżne 
lub w ostatniej chwili przed odjazdem 
obsadzone innemi wycieczkami.

W obopólnym przeto interesie Dy
rekcja Kolei Państw, gorąco apeluje do 
wszystkich organizatorów względnie 
kierowników wycieczek, aby ściśle 
przestrzegali ustalonego programu ja
zdy.

Meble na P. W. K.
W związku z naszym artykułem 

pod powyższym tytułem, zamieszczo
nym w nr. 257 p. Jan Degórski z Po
znania prosi nas o zaznaczenie, że sty
lowa sypialnia wykonana z siedmiu 
gatunków drzewa polskiego, ustawio
na obok mebli Polskiego Stowarzysze
nia Właścicieli Zakładów Stolarskich 
w Warszawie, jest jego pomysłu i wy- 
konania^
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RADJO
Programy radiofoniczne

Sobota, dnia 8 czerwca 1929 r. 
Poznań (336 m) godz. 7,00 gimnastyka

poranna (prof. J. Waxman); godz. 12.20 ra- 
djografja (syst. Fuitona); godz. 12 50 ko 
munikaty P. W. K. (transmisja na wszyst 
kie stacje polskie); godz. 13.00 sygnał cza 
su — hejnał z wieży ratuszowej; godzina 
13.05 koncert gramofonowy; godz. 14.00 
notowania giełdy pień.; godz. 14.15 komu
nikaty: gosp. roln. PAT ,sprawozdanie o ru
chu statków itd.; godz. 16.30 gawęda har
cerska; godz. 16.45 kurs wyższy języka 
angielskiego (wyki. dr. Arend, lektor U- 
P.); godz. 17.10 odczyt z cyklu o dzienni
karstwie (wygi. p. red. Jerzy Gutsche); 
godz. 17.30 „Kwitnące słowo“ „O zapomnia
nych staropolskich wierszopisach“ (wygi, 
p. Jan Pietrzycki); godz. 17.55 program dla 
dzieci. Słuchowisko p. t. „Dzieci pana 
majstra“ pióra Z. Rogoszówny w radjofo- 
nizacji Henryka Ładosza (transmisja s 
Warszawy); godz. 18.45 komunikaty P. W. 
K. (transmisja na wszystkie stacje pol
skie; godz. 18.55 nadprogram w wykonaniu 
artystów Teatru Nowego; godz. 19.15 inter- 
ludjum muzyczne. Klub mandolinistów 
„Mozart“ pod batutą Wacława Napierały; 
godz. 19.45 Ze świata kobiecego (wygi. p. 
Sabina Kazanowska); godz. 20.00 kurs ele
mentarny języka francuskiego (wyki. p. 
Orner Neveux); godz. 20.15 audycja recyta- 
cyjna p. t. „Ballady i bajki“ — część 2-ga 
(wygi. p. Ronard Bujański); godz. 20.30 
transmisja koncertu z Doliny Szwajcar
skiej w Warszawie; godz. 22.00 sygnał cza
su — komunikaty PAT; godz. 22.15 radjo- 
grafja (syst. Fuitona); godz .22.45 Radjo- 
Kabaret; godz. 24.00 61 koncert nocny fir- 
my „Philips“ w wykonaniu orkiestry bra
ci Dorian.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Chór Mieszany u Franciszkanów.

Dziś lekcja o godz. 19. Komplet koniecz
ny.

— Polski Związek Przykrawaczy Kra
wieckich w Poznaniu. Zebranie odbędzie 
się dnia 8 bm. o godz. 20 w lokalu p. Mło- 
dożyóskiego, W. Garbary 41.

— Tow. Gimn. „Sokół“ Winiary-Solacz. 
Zebranie plenarne odbędzie się dnia 8-go 
bm. o godz. 19. Z powodu ważnych spraw 
prosi się o liczne przybycie członków.

— Klub Atletyczno - Sportowy „Zbysz
ko”. Zebranie plenarne odbędzie się dnia 
8 bm. w lokalu p. Koniecznego przy ulicy 
Masztalarskiej 2.

— „Canaria“, Tow. Hodowli Kanarków 
1 Ochr. Ptaków Leśnych w Poznaniu. 
Zebranie plenarne w niedzielę, dnia 9 bm. 
o godz. 10 przed południem w lokalu p. 
Jarockiego, ul. Masztalarska. Wykład.

— Tow. Uczestników Powstania Wlkp. 
1918-19 dzielnica IIL Zamek. Przypomi
na się członkom, że dnia 9 bm. o godz. 8 
rano rozpocznie się ostre strzelanie na 
strzelnicy wojskowej przy Bramie War
szawskiej. Zbiórka na strzelnicy o godz. 
7,45. Komendant.

— P. K. S. Głuchoniemych. Nadzwy
czajne walne zebranie odbędzie się dnia

9 bm. o godz. 15 w salce p. Jarockiego, ul. 
Masztalarska 8.

— Kółko Wioślarskie przy S. M. P. Po- 
znań-Tum. Dnia 9 bm. odbędzie się wy
cieczka familijna do Rogalinka. O godz.
9 wyjazd z pawilonu wycieczkowego do 
Puszczykówka, a stamtąd do Rogalinka.

— Tow. Przemysłowców „Sobieski“. — 
Popołudniowa wycieczka do ogrodu „So
bieski“ w Szelągu odbędzie się dnia 9-go 
bm. Na miejscu kręgielnia. W kasie lo
kalnej płatny wypadek 101.

— Związek Pracowników Kupieckich, 
Oddział w Poznaniu. W niedzielę, dnia 9 
bm. urządzamy wycieczkę do Ludwikowa. 
Wyjazd o godz. 9 z pawilonu wycieczko
wego. Na miejscu różne gry i niespo
dzianki. Bliższe szczegóły w sekretaria
cie przy ul. Podgórnej 12 b. II.

— Sokół-Sródka! Zbiórka do pochodu 
dla wszystkich oddziałów w niedzielę, dn. 
9 bm. o godz. 13,30 przy szkole na Śródce 
Obowiązkiem każdego jest przybyć i wziąć 
udział w pochodzie.

— Katolickie Tow. Robotników Pol
skich — Tum. Plenarne zebranie odbędzie 
się dnia 9 bm. o godz. 15 w Domu Katolic
kim na Śródce Wobec bardzo ważnych 
spraw, jak zjazd delegatów Związku i wy
bór komisji zabawowej, przybycie człon
ków konieczne.

•— Tow, Pań Miłosierdzia św. Wincen
tego a Paulo par. Bożego Ciała. Kwartal
ne zebranie odbędzie się dnia 10 bm. o 
godz. 16,30 w salce św. Anny nad zakry- 
stją kościoła Bożego Ciała. Msza św. o 
godz. 8 rano w tym samym dniu. Prosi
my o liczny udział członków i gości.

— Oddział Kolarzy Grona Reja. Zebra
nie plenarne odbędzie się w sobotę, 8 bm. 
o godz. 20 w lokalu p. Tomikowskiego, ul. 
Szamarzewskiego 18.

— Stów. Polskiej Młodzieży Katolic
kiej pod wezw. św. Kazimierza — Jeżyce, 
urządza dnia 9 bm. wycieczkę do Mosiny 
i Ludwikowa, połączoną z zwiedzeniem 
zakładu dla chorych na płuca w Ludwi
kowie. Wyjazd w niedzielę rano o godz. 
8-mej z dworca głównego. Zbiórka o go
dzinie 7,45 przed wejściem do dworca

głównego.

Na Wystawę Powszechną
Modne perfumy
................. .
kosmetyki, pudry, ołówki do 

brwi i pomadki do ust.

Najlepsze wody 
kolońskie i kwiatowe
oraz mydła toaletowe najtaniej 
Dla przyjezdnych specjalne ustępstwa

Perfumerja Paryska
Gwarna 10. zw 16797

— Oddział Kolarzy Grona Reja urzą
dza w niedzielę, 9 hm. dla wszystkich 
członków G. R. wycieczkę do Radojewa. 
Zbiórka o godz. 7 rano przy kiosku inwa
lidzkim, ul. Wjazdowa.

SKRZYNKA DO LISTÓW
-- Fr. B. 50. Trzy miesiące. (K.)
— P. Maciejewska, Bez zgody gospo

darza nie można odstępować mieszkania 
lub jego części. (K.)

— W. Z. Grozi za to kara więzienia, 
najmniej tydzień. (K.)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Niko- 

demowiczowa, Kramarska 19-20 — 10 zł. — 
Matejczyk Wincenty 20 zł. — Razem z po
przednio pokwitowanemi 1 138,70 zł.

Na dzwony farne: Gnacówna Ludmi

ła 5 Zł. _ Razem z poprzednio pokwito
wanemi 105 zł. .

Na budowę kościoła w Scłaczn: L. 1
M. J. rata za czerwiec 15 zł. — Razem Z 
poprzednio pokwitowanemi 30 zł.

Luna l?a.rJk
Pozna «śska 66. Telef. 66-86.

Niedziela, 9 czerwca 
ostatni dzień pobytu. 
Otwarto do 12-tej w nocy.

“^18P2^2T277(8
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RADYKALNIE U/1TVA 
OD 20 LAT ZXANY,

PAPIERY
BŁONY
PŁYTY

CHEMIKALJA
GevaerVa
tworzą doskonałą całość, nie» 
zbędną dla każdego amatora,

Do nabycia w składach 
przyborów fotograficznych.

ill

W czwartek, dnia 6 bm., o godz. 5 po południu zasnęła w Bogu, opatrzona Św. Sakramentalni, 
po długich i ciężkich cierpieniaoh, moja najukochańsza córka, nasza najdroższa siostra i ciotka, $. p.

Maria Leszczy c Zielonacka
Dziecko Marji

przeżywszy lat 48. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 9 b. m.
św. Józefa na cmentarz jeżycki 

Poznań, Słowackiego 81.
Mełpin. Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał", Poznań,

o godz. 5,30 po południu z kaplicy 
W ciężkim smutku pogrążeni

matka, siostry i rodzina.
ul. Towarowa 25, telefon 81-80. IW 18798

Pasaż Apollo
Poznań

Całkowita wyprzedaż 
zniżka do 50%.

Pw 11011-28,8

poszukuje zaraz celem kupna 
lub dzierżawy.

Antoni Kant, Lubawa (Pomorze).
IW 18781

kupieo, poznańczyk, lat 36, 
kierownik dużego hotelu z re
staurację, prima referencjo i 
świadectwa, szuka zaraz po* 
sady. Zgłoszenie do biura 
KOWERS, Sopoty, Renterweg 3. 

dw 5ż72

Dnia 6 czerwca 1929, podobało się Panu Bogu 
zabrać do grona Swych aniołków, naszą jedyną 
i ukochaną córeczkę, ś. p. ’ *w 16 799

Eugenję
w 2 wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, 9 b. m. po poi., o godz. 5, z kaplicy św. Jó
zefa na cmentarz farny, o czem donoszą

w smutku nieutuleni 
rodzice Janostwo Lesińscy. 

Poznań, W, Garbary 53, 7. 6. 1929.
Zakład Pogrzebowy „Bracia Nowak**, PI. Nowomlejaki 10. Tet 1C—18,

i*
Dnia 5 b. m. zmarł członek Towarzystwa 

szego, ś. p. /

Franciszek Leśniczak
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 8 czerwca 

0 godz. 4 po poi. z kaplicy św. Józefa.
IW 18794/5 Tow. Pielgrzym pod wezw. Matki Bożej

w Poznaniu.
Wypadek 114.

Dzielnej marszantkę
siły pierwszorzędnej lub dyrektryzy poszukuję natychmiast 

lub od X go lipoa. zw 10790
K. BÄNDEL, Piekary 1. Salon Stroju.

NAD MORZEM
Drowej Marji Jarosławskiej. Las świerkowy, kuchnia 
wykwinta. Tennis, konie. — Zgłoszenia sobotę, niedzielę: 
św. Marcin 14,1 p., WPan Łaś od 2-4. Później poczta Reda, z-w i R 793

li

Panienka
inteligentna, uczciwa, władająca polskim i niemieckim 
w słowie i piśmie do pierwszorzędnego składu za
raz potrzebna. Pisemne zgłoszenia do Kurjera 

Poznańskiego pod zw 16787
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MOTOCYKLE
„PUCH“

model 220
Prawdziwy motocykl łurowy, siła, koni 4,5

poleca na dogodnych warunkach, długoterminowy kredyt
Gen. Reprezentacja:

(dawnie] Anstro-Daimler).
Centrala: Warszawa, ul. Wierzbowa 6. 

Oddział W Poznaniu: ul. Dąbrowskiego 7.
Tel. 7558 - 7665. pw 10224-19.17«

Wieczorem tylko
kawę Hag! po cenach znacznie zniżonych

Wielki wybór wczapeczkach i kapelusikach dziecięcych 

STANISŁAW SCHULZ, krótkich i galanteryjnych
POZNAN, STARY RYNEK 80/82. pw 1I2S8H9-M.22.Z

Tak zarządza gospodarz dba
jący o zdrowie swych gości. 
Wie on bowiem, że większość 
z nich po używaniu zwykłej 
kawy zawierającej kofeinę oba
wia się nocy bezsennej. Kawa 
Hag jest pozbawiony kofeiny 
i można ją pić o każdej 
porze w najmocniejszym na
parze- Lekarze odnoszg się do 
niej z uznaniem.

Żądajcie w sklepach paczki 100 gr. za zł. 2,— 
lub 200 gr. za zł. 4,—

KAWA HAG T. Z O. P., GDAŃSK

K/JWfl HAG CMROm
Rolnik w Janowcu, Spółdzielnia Rolniczo - Handlowa

poszukuje zaraz wzgl. od 1 Upca r. b. 
ZBOŻOWCA — KSIĄŻKOWEGO
ze znajomością spraw wekslowych — oraz 

STENOTYPISTKI
biegłej korespondentki. Zgłoszenia z życiorysem, odpisami 
świadectw i podaniem źródeł referencyjnych, wysokości do
tacji i kaucji, przyjmie Zarząd Spółdzielni do dnia 11 czerw- 

r h dw 6388

Oprawy książek
wszelkiego rodzaj* 

Introllgatornla 
Drukami Toruńskie!

T. A. w Toruniu 
uL łw. Katarzyny *•

■aglstrat miasta Kałowie ogłasza niniejszem konkurs na następująca 
posady nauczycielskie przy szkołach miejskich:

A. W mlejsklem gimnazjum męskiem im. Mikołaja Kopernika
a) posadę nauczyciela matematyki i fizyki,
b) „ rysunków i robót ręcznych.

B. W oddziale dla mniejszości językowej niemieckiej miejskiego gimnazjum
męskiego

a) posadę nauczyciela języka niemieckiego i francuskiego,
b) „ „ matematyki i chemji,
e) „ m przyrodoznawstwa,
d) „ ćwiczeń cielesnych.

C. W oddziale dla mniejszości językowej niemieckiej miejskiego gimnazjum
żeńskiego

> posadę nauczyciela matematyki i fizyki.
D. W miejskiej szkole handlowej .posadę nauczyciela towaroznawstwa i chemjt.

Posady to mają być obsadzono z dniem 1 września 1929 r.
O posady ubiegać się mogą wyłącznie nauczyciele, posiadający pełna

kw.Uflkaol. mniejszości językowej nlemlee-
kiej jest język niemiecki. Nauczyciele ubiegający się o te¡posady P°£l?$9c*yrui 
radość Dostanowieniom art. 123 Konwencji Genewskiej z dnia lo maja 192- r.

Pobory reguluje ustawa o uposażeniu funkcjonarjuszów panstwowyya

KORESPONDENTKI
laszynietki. biegłej, z kilkoletnią praktyką, możliwie ze zna- 
amością stenografji i języka niemieckiego, posznkuie się. 
Wyczerpujące oferty z odpisami świadectw, podaniem wyma
canego wynagrodzenia, uprasza się nadsyłać Pw 11008-22,159
Materjał Budowlapy“ Sp. Akc., Poznań, Sew.Mielżyńskiego23

z dnia 9 października 1923 r. Do poboiów piąci się obecnie dodatek wojewódzki, 
wynoszący 40%. Zamiast pomocy lekarskiej i ulg w przejazdach państwowemi środkam/komunikaeyjncmi w naturze płaci się dodatek miejski, który wynosiw zecerni ręcznej jeszcze wolne.

rie, chociaż młodzi, ale dzielni akcydensiści, ener 
i obowiązkowi, mogą się wpierw zgłosić piśmien 
nie z dołączeniem odpisów świadectw.

Podania dokładnie udokumentowane wraz z życiorysem i świadectwem 
lekarza urzędowego, stwierdza jącem zdolność fizyczną kandydata do zawodu nau
czycielskiego należy wnieść do Magistratu miasta Katowic — Oddział szkolny 
MninA»wtnj dn dnia 20 czerwca 1929 r. , . ,, x

Kandydaci będący w służbie państwowej zechcą podania przedłożyć
w drodzep^Jja'nja nie<„iposiadające warunkom konkursu nie będą rozpatrywane.

Katowice, dnia 1 czerwca 1929 r.DRUKARNIA POLSKA sP.Akc
w Poznaniu, św. Marcin 70.

Wszelkie
ziemia pszenno buraczana, cały o- 
gród ogrodzony drutem siatko
wym. w ogro zie znajduje się 
dom 4 pokojowy, chlewy szopy i 
stodoła, około 1,300 drzew owo
cowych. najlepsze gatunki, szkół
ka 7.000 drzewek. 2 morgi trzy
letnich szparagów, t morga tru
skawek. jest jak 6toi i leży od 
właściciela zaraz na sprzedaż, ce
na podług ugody. Zgłoszenia Ku
rier zw 16 770. (Objekt ten w Pc- 

zeańskiem). .

z zdrojów krajowych i za- OJLa 
granicznych stale świeżo fęltWsi 
na składzie. nw 10383

Ceny najniższe ■
i brak miejsca dla stale nadchodzącychw Droseiji WaiszawsRiei

Poznań, 27 Grudnia 11.

Bliski koniec sezonu, wiosennego 
sukien tatowych, zmusił mnie do bezwzględnego obniżenia cen wszyst
kich płaszczy, nawet niżej własnego koszta. — Obecna różnica wzgl 
zniżka 30^ 120,— zł na każdym płaszczu, powetuje Szanownym PP- Kit- 
jentkom zamiejscowym nietylko koszt przyjazdu do Poznania, lecz rów
nież koszty zwiedzenia Powszechnej Wystawy. — Warto się przekonał 

bez przymusu kupna.

zawiadamia wszystkich wie
rzycieli by zgłaszali się z pre
tensjami do likwidatora Jana 
Grzesiaka, Pozoań, Piotra Wa

wrzyniaka 32. zw 1671« 
Jan Gi zesiak, likwidator

z dobtze zaprowadzoną kii- 
jentelą skł. kolonj. (woj. Pozn.i 
przyjmie poważne zastępstwo 
Łask, oferty do Kuriera Pozn. 

pod tw 1*756

■SnpK
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ije codziennie w zespole wybitnych sił artystycznych ze swoimi najnowszemi 
szlagierami „MONOLOGI O PEWUCE" — „WESOŁE MIASTECZKO“ i fc d.

W PAŁACU DANCINGOWYM WESOŁE MIASTECZKO PWK.
właśo. Mucha i S-ka.

orkiestra — KARASIŃSKI i KATASZEK — kompozyiorzt.
niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitinii

Ci e eh o cin. ek
Dr. K. Ciągliński

choroby wewnętrzne i nerwowe
dworek „Jedynaczka“. iwUOT

HIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIiillilillllllllllillllllHIIIIIIIIIIIIIlilllllHIllllllilllHIH

Kreślarza
młodego rutynowanego do wszelkich rysunków tech
nicznych poszukuje przedsiębiorstwo elektrotechni
czne. Oferty piśmienne do ekspedycji Kurjera Pozn.

pod zw 16784

r
-at /

Irygatory kompi. . 570 
Ogrzewacze e»»«»« 9°° 
aygjeniczna jłłócz&agnmowa -so

dla kobiet . ... *
Artykuły gumowe i chi- 
rurgiczue, opaski i waty, 
90 cenach najniższych

i; Radca zdrowia Dr. Eissii Matschler ’
j ' okulista dw 3S»S

j [ naczelny lekarz wydziału dla chorób ócz 
w Zakładzie Diakonisek ewang.

'' Poznań, ul. Wesoła 4. Telefon 1396
i! (przy Wielkim Teatrze)

:i wrócił z podróży, i

Sp. Akc. poszukuje zaraz

stenografistki
w języku polskim i niemieckim bieglej, piszącej na maszynie. 
Szczegółowe oferty z podaniem terminu wstąpienia i żąda
nego wynagrodzenia, pod „Przemysł“ do „PAR“ Bydgoszcz, 
Dworcowa 72. Pw 11 273-63,558

w Drogerji Warszawskie;
Poznań, nl. 27 grudnia 11. nw 10394

KAPELUSZE
poleca

K. Piekary 1.
Salon stroju.

Pw 10347-20,30

■■■

k & ojczynią
na wszelką b:eliznę, siłę pierwszorzędną oraz

2 UCZNI HANDL.
najchętniej z ukończoną szkołą handlową, 

zaraz lub później przyjmie

F. WOŹNIAK
Skład bławatów i bielizny

Poznań, ulica Kramarska 15 i 16 £

Magistrat miasta Murowanej Gośliny, poszukuje od 
16. 6. 1929 r.

poważnej sity biurowej
obznajmionej z pracami administracji miejskiej i piszącej 
biegle na „Adlerce“. dw 6387

Uposażenie podług grupy XII ustawy, z dnia 9. 10. 1923. 
Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 
Zgłoszenia przyjmuje Magistrat.

Samodzielnego
! książkowego - bilansisty !!

oraz Pw 11052-28,98

Zał.
1899 Dachy Zał.

1899
5 pokrywa, stare naprawia i smoli. Wy- 
sji, muró

rozmaite nowo L . , .
konanie izolacji, murów i posadzek asfaltowych. Do

godne warunki spłaty. Kw ssss

Przedsiębiorstw« pakrywania iachaw. Skąd Maferjałów Budowlanych.

JAN SOBECKI-Poznań
Fabryka papy na dachy i asfaltu, 

plac Wolności 17 — Tel. 32-50

Poszukuje się wykwalifikowanego, samodzielnego

montera ślusarza
do lokomobil i maszyn rolniczych. Świadectwa poprzedniej 
pracy wymagane. Zgłaszać się: Inowrocławska Fabryka 
’łiaszyn Rolniczych, Inowrocław, św. Ducha 27.

Pw 11 275-23,152

ucznia biurowego
z lepszem wykształceniem szkolnem, poszukuje

; BERilflRD P01SR1 Fohr^ha Kas Pancernych 1:
POZNAŃ, ut. Warszawska.

Zgłoszenia piśmienne z dołączeniem odpisów świadeotw

Kupno okazyjne
mahoniowa jadalnia — antyk, przeszło 100 lat stara w bar
dzo dobrym stanie — korzystnie na sprzedaż. Strzelecka 30, 
w podwórzu — Magazyn mebli antyków.________ zw 16 786

Dla Panów Szoferów
ubrania kortowe, gabardynowe i tak zwane 
lodenowe wszystkie kolory — kartki i spod
nie skórzane — kurtki ceratowe 25 zł, 

płaszcze ceratowe 35 zł.
EDMUND RYCHTER - POZNAN
Fr. Ratajczaka 2, Wrocławska 14 i 15,
Pw 9742-18,217 gdzie proszę zważać na firm;

KSJAZKOUy
bilansista, siła wykwalifikowana, lat oko
ło 30 potrzebny na stałą posadę do Po
znania. Zgłoszenia z odpisami świadectw 
i podaniem wymaganych poborów do „Par“, 

Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 23,62
Pw 11040-23,82

150000 zł
na podstawie dolara na nieruchomość 
i pewny przemysł, I hipotekę poszukuję. 
Wartość objektu 450 000 zł. Oferty Kurjer

pod zw 16782

«WEZZZl 3»

trzeźwy i sumienny na taksówkę z kaucją od 15 czerwca r. b. po
trzebny. Zgłoszenia Agencja Kurjera Poznańskiego Gniezno 245 

nw 10973

Samochód
limuzyna — Buick

5-osob., 13160 K. M., rocznik 1928, model 27, w jaknajlepszym 
stanie po przebyciu 11 tysięcy kim., sprzenam zaraz, z powo
du kupna 7-osobowego. Łaskawe zgłoszenia nw 10 953
SKRZYNKA POCZTOWA NR. 44 — OSTRÓW.

95 morgowe w Strzyżewie-Sroykowem 
pow. Gniezno, napepsza rola we wsi, za
budowania w dobrym stanie, inwentarz 
żywy i martwy kompletny, 6 kim. od sta
cji kolejowej, 10 kim. od miasta Gniezna, 
komunikacja autobusowa, z powodu zmiany 
stosunków rodzinnych przed żniwami bar
dzo korzystnie do sprzedania. Zgłosz.

Vólpel, Strzyżewo-Smykowe,
pow. Gniezno. /

■w 10 >56

Wszechświatowa firma poszukuje 
zdolnego

akwizytora
na aparaty roentgenowskie. Wymagana znajomość 
roentgenotechniki, roentgenografji oraz stosunki 
wśród lekarzy. Tylko poważni reflektanci zechcą 
złożyć swe oferty wraz z krótkim życiorysem 
oraz odpisami świadectw do „PAR“, Aleje Mar
cinkowskiego ll pod nr. 23,99 Pw 11068-211,99

S&mochody
ciężarowe od J4—10 tonn, półciężarowe do 1 tonny. rekla
mówki do 1 tonny, autobusy od 54—10 tonn, podwozia oso
bowe, taksówki nowe i używane, samochody osob. nowe i 
używane, motocykle „Douglas“, poleca łanio i na dogodnych 

nw 1(warunkach 10 371

„KOMNA“ T. z o. p. AUTOMOBILE, POZNAN
ul. Dąbrowskiego — Tel. 77-67 i 54-78.

Handlowiec
młody, zdolny, wyrobiony w wieloletniej pracy w kraju 
i zagranicą, francuski, angielski, niemiecki, rosyjski, poszu
kuje posady. Zgłoszenia do „PAR“, Poznań, Aleje Mar
cinkowskiego 11, pod nr. 54,492 ____________ Pw 10852-54,432

Lokal restauracyjny Na sprzedaż

z przyległą sprzedażą butelkową, przy przedsiębiorstwie 
fabrycznem, z pełną koncesją, dobrze prosperujący, położony 
w centrum m. Poznania, przy najruchliwszej ulicy, odda 
właściciel rzutkiemu, poważnemu fachowcowi od 1 lipca rb. 
Spieszne zgłoszenia z podaniem wysokości dysponowanej 
gotówki uprasza się do eksped. Kurjera Pozn. pod zw 16 791,

majątek ziemski
w poładn. księstwie Pozn., ca 1500 mg. pszenno-buraczanej 
częściowo żytniej ziemi. Budynki gosp., dom mieszkalny 
1 komunikacja dobra. Wpłaty 650 000,— zł. Zgłosz. tylko 
wprost do refłekt. uprasza się do ekspedycji Kurjera Pozn 

pod zw 16 732

Biuro Greif
Poznań 

Pasaż Apollo 
Tel. 26-16.

Wywiady,
Obserwacje,

pw 10112-28,6 Śledzenie 
w Poznaniu od lat 18.

Maszynki do mięsa. 
Maszynki do lodów. 
Szkła do zaorawian a, 
Młynki do kawy, 
Garnki aluminiowe 
Łyżki i łyżeczki, 
Noże i widelce, 
Karnisze do okien, 
Siatki zielone do okien. 
Meble ogrodowe, 
Lodówki

poleca korzystnie 
JAN DEIERL1NG, 

skład zelaża 
Poznań,

lei. 35-18. Szkolna 3. Tel. 35-43.

Pw 11257-23,153

I



ffnraw HS9 = Kurjer Poznański, piąteE, 7 czerwca 1929 = Strona tS

CZEKOLADKIFIRMA ISTNIEJE LAT 30.
CODZIENNIE ŚWIEŻE NAJTANIEJ W FIRMIE ALEJE MARCINKOWSKIEGO 6 (PRZY POCZCIE).TYK

lal H.^an Markowski 
Poznań

lieiijńskiegoM 
Tel.52-43.

"Pw”iÖ095-20?305

bieglej w języku polskim 
i niemieckim poszukaj« 
się od 15. VI. — 15. VII. 
ewent. tylko na kilka godzin 
dziennie za dobrem wyna
grodzeniem. Zgłoszenia do 

Kurjera zw 16783

Używana
żniwiarka gotowa do użycia ta
nio na sprzedaż. Bartkowiak, Że- 
grze-Poznań. r 5225

Majątek H
wielkopański

1500 mórg, pałao 14 po
koi, w pięknym parku, 
ziemia drenowana w kul
turze, kompletne inwen
tarze, cena 850000 zł,

wpłaty 400000 zł.

Sin,'i Baoiiiowe „Boiiar"
Poznań, Skarbowa 17.

Pw 11100-28,79

Majątek
2000 morgowy wy
dzierżawię na lat 12. 
Do objęcia potrze
bna gotówka 250000 
zł. Zgłoszenia od
powiednich reflek- 
tantów do Kurjera 

zw 16726
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W mieście Wieleniu nad Notecią (Wlkp.), potrzebny na
tychmiast LEKARZ, obeznany z leczeniem chorób kobie
cych, szpital w miejscu oraz praktyka dla Kasy Chorych 
niewykluczona, dobra egzystencja zapewniona. dw 6377

Po informacje zgłaszać się do Magistratu.
Wielka licytacja mebli i narzędzi rolniczych 
We wtorek, dnia 11 czerwca 1929, o godz. 10, u Edmunda

Jankowskiego, Spedycja Oborniki,, ul. Krótka 4—6, na ra
chunek zainteresowanych najwięcej dającemu za gotówkę 
sprzedam: Pw 11 252/3-23,113/4

kompletne urządzenie 8-pokojowego mieszkania, 
instrument muzyczny automatyczny do sali zabaw, pługi, 
jedno i dwuskibowce, radełko, brony, kulty waior, płucz
kę do kartofli i szafę żelazną.
Licytacja odbędzie się napewno.

Brunon Trzeczak
zaprzysiężony publ. taksator i licytator na województwo 
Poznańskie. Mieszkanie prywatno, Stolarska 2 — Tel. 63-26.

PROTOKÓŁ JEDNOSTRONNY 
spisany przez zastępców p. Wiktora Nosarzewskiego 
z Poznania w zatargu honorowym pomiędzy p. Wiktorem 
Nosarzewskim a p. Stefanem Sonnewendem z Poznania.

Z powodu zajścia na terenach stadjonu P. W. K, w dniu 
26 maja r. b., o godzinie 20, pomiędzy p. Wiktorem Nosa- 
rzewskim z Poznania, ul. Wszystkich Świętych 8, IV ptr., 
a p. Stefanem Sonnewendem z Poznania, ul. św. Marcin 39, 
uprosił p. Wiktor Nosarzewski, czując się przez p. Stefana 
Sonnewenda obrażonym, podpisanych Ludwika Komczyń- 
skiego, ul. Matejki 34, i p. Karola Chorzewskiego z Poznania, 
ul. Chełmońskiego 9, na swych zastępców, polecając im za
żądania od pana Stefana Sonnewenda satysfakcji honorowej.

Zastępcy p. Nosarzewskiego udali się w przepisanym 
kodeksami honorowemi czasie, a mianowicie dnia 27 maja, 
o godzinie 18 do mieszkania p. Stefana Sonnwenda przy ul. 
św. Marcin 39. Nie zastawszy p. Stefana Sonnwenda w do
mu, zostawili zastępcy p. Nosarzewskiego swe karty wizy
towe, na których zaznaczyli, że przybyli w charakterze za
stępców honorowych p. Wiktora Nosarzewskiego i, że za
stępcy jeszcze przybędą dnia 28 maja r. b., o godzinie 16.

Za drugim razem, gdy zastępcy p. Wiktora Nosarzew
skiego o oznaczonej wyżej godzinie udali się do mieszkania 
p. Stefana Sonnewenda, również p. Sonnewenda nie zastali 
w domu. zw 16 780

Wobec tego zastępcy p. Wiktora Nosarzewskiego wysiali 
w dniu 29 maja r. b„ o godzinie 19, następujący list polecony- 
expres do p. Stefana Sonnewenda:

„Ponieważ, jako honorowi zastępcy p. Wiktora Nosa
rzewskiego w zatargu, wynikłym w dniu 26 maja r. b. na 
stadjonie P. W. K. nie zastaliśmy JWPana dwukrotnie i to 
dnia 27 maja, o godzinie 18 i dnia 28 maja r. b., o godzinie 16 
w domu, prosimy na tej drodze o wyznaczenie zastępców 
przez JWPana celem załatwienia sprawy na drodze hono
rowej.

„Zastępców JWPana oczekiwać będziemy dnia 31 maja 
r b., o godzinie 11 przed południem w mieszkaniu p. Nowa
kowskiego, ul. Wszystkich Świętych 6, IV, ptr.

„Z poważaniem
i—) Chorzowski Karol, ul. Chełmońskiego 9 
(—) Komczyński Ludwik, ul. Matejki 34“.

Ponieważ i na ten list nie wyznaczył p. Sonnewend 
swych zastępców i niemianowania nie wytłumaczył, zastęp
cy p. Nosarzewskiego stwierdzają, że p. Stefan Sonnwend 
świadomie uchyla się od dania zadośćuczynienia honoro
wego, wobec czego po myśli §§ 101 i 223 Ogólnych Zasad Po
stępowania Honorowego Wł. Boziewiza, wydanie 1927, spi
sują jednostronny protokół i stwierdzają, że sprawa dla 
p. Wiktora Nosarzewskiego jest honorowo załatwioną.

Poznań, dnia 31 maja 1929 roku.
(—) Chorzewski Karol, ul. Chełmońskiego 9 
(—) Komczyński Ludwik, ul. Matejki 34.

LICYTACJA DOBROWOLNA
W sobotę, 8 czerwca, od godz. 11 do godz. 18, sprzedam 

u spedytora Jankowskiego przy ul. Zwierzynieckiej 29, z po
lecenia i na odpowiedzialność interesowanych najwięcej da
jącemu za gotówkę: Pw 11271-23,143

samochód 6-osobowy marki Renault, kilka 
urządzeń składowych, większą ilość różnego 
obuwia.

Brunon Trzeczak
zaprzys. publ. taksator i licytator na Wojew. Poznańskie 

mieszkanie prywatne, Stolarska 2 — Telefon 63-26.

OBWIESZCZENIE
Zarząd Kasy Emerytalnej dla robotników Kolei Pań

stwowych w b. dz. pr. zamierza sprzedać w drodze przetargu 
ofertowego następujące nieruchomości:

1. Nieruchomość, częściowo zabudowana, położona mię
dzy ul. Przemysłową a Wierzbięcicami (Przemysłowa 
24/25 — Wierzbięcice 7/9) o powierzchni ca 11202 m*.

2. Nieruchomość niezabudowana o powierzchni 1,24,79 
ha, położona przy uL Grunwaldzkiej, Marynarskiej 
i Wyspiańskiego, w całości lub częściowo parcelami

po ca 600 do 1000 m’.
3. Nieruchomość niezabudowana położona przy uL Łu

kaszewicza. nr. kat. 1573/105 o powierzchni ca 2676 ms
Oferty z podaniem ceny kupna, wymienieniem otjektu, 

na nabycie którego oferent reflektuje, należy składać lub 
nadsyłać do biura Zarządu Kasy Emerytalnej w Poznaniu 
Wierzbięcice 6, w podwójnej kopercie. Na kopercie we
wnętrznej należy oznaczyć: „Oferta na kupno nieruchomości 
przy uL.................

Oferty składać należy ad 1. i 2. do 30 czerwca r. b. ad 3. 
do 15. 6. r. b. . dw 6104

Oferenci przez wniesienie ofert zobowiązują się na pod
trzymanie oferty niezmienionej ad 1. i 2. do 21. 7., ad 3. do 6. 
7 r. b. Zarząd Kasy Emerytalnej zastrzega sobie wolny wy
bór oferentów.

Informacyj co do objektów mających być sprzedanemi 
udziela się w biurze Zarządu Kasy Emerytalne], Poznań, 
Wierzbięcice 6, w godzinach służbowych.

Zarząd Kasy Emerytalnej dla robotników 
Kolei Państwowych w b. dzieln. pruskiej.

Magistrat miasta Ostrzeszowa rozpisuje niniejszem 
PRZETARG OFERTOWY

na wykonanie robót ziemnych, murarskich, asfaltowych 
i stropów ceglano - betonowych przy rozbudowie Szkoły Po
wszechnej w Ostrzeszowie przy ulicy Krakowskiej.

Oferty na powyższe roboty przyjmuje Magistrat miasta 
Ostrzeszowa w zamkniętych i opieczętowanych kopertach, 
zaopatrzonych w napis: „Oferta na rozbudowę Szkoły Po
wszechnej w Ostrzeszowie“, do dnia 20 czerwca r. b., godzi
ny 12 w południe, Ratusz, pokój 8, w którym to dniu o go
dzinie 17, przy udziale ewentl. obecnych oferentów nastąpi 
otwarcie ofert.

Do ofert należy dołączyć dowód ze złożenia w Kasie 
Miejskiej w Ostrzeszowie wadjum w wysokości 1500,— zł 
w gotówce lub ważnych papierach wartościowych.

Formularze ofertowe (ślepe kosztorysy) otrzymać można 
w Magistracie Wydział Budownictwa w Ostrzeszowie za 
opłatą w kwocie 20,— zł, gdzie można również przejrzeć ry
sunki i otrzymać bliższe informacje co do warunków ogól
nych, szczegółowych i technicznych.

Warunki obowiązujące przy ubieganiu się o roboty lub 
dostawy miejskie przejrzeć można do dnia 20. 6. r. b., go
dziny 12 w południe.

Magistrat zastrzega sobie prawo dobrowolnego wyboru 
oferenta wzgl. odrzucenie wszystkich ofert bez podania po
wodu.

Oferty złożone po upływie oznaczonego terminu i nia 
odpowiadające wymogom niniejszego ogłoszenia oraz wa
runkom obowiązującym przy ubieganiu się o roboty miej
skie, rozpatrywane nie będą.
L. dz. I. 3370/29. MAGISTRAT,

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb « jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t d, = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10-

*29 POWSZECHNA 
WXSTAWA KRAJ.,

Na Powszechną 
Wystawę Krajową

polecam łóżka metalowe matera
ce sprężynowe i wyścielane wła
snej wytworni Dogodne warun
ki spłaty. Pokrzywa. Półwiej- 
ska 22._______________ bpw 37Ł5

Niekrępujący
pokój wejście z klatki schodowej 
elektryczność, przyjezdnemu pa
nu wynajme. Adres wskaże Ku
rjer zdw 96 362

Pokój
umeblowany, balkonowy, telefo
nem. światło elektryczne wynaj
me na czas wystawy. Wroniecka 
6, II. piętro, prawo. rw 5264

Piat evo
typ sport., nowoczesny, prawie 
nowy, tanio snrzedam. Pocztowa 
1. „Trykoty". _____ rw 5210

Skład
kolonjalny urządzeniem, towa: 
rem. 3 pokoje .kuchnia, ruchliwej 
ulicy, cena 9.000, sprzeda ..Kra
kus“, Pocztowa 30. zdw 90 582 

~Skład”
delikatesów’ i owoców, własna 
wytwórnia konfektów zaraz do 
nabycia. Nowakowski. Poznań, 
yyielkie Garbary 42. zdw 96 580

Wózek”
koszykowy i sportowy dziecięcy 
do sprzedania Bittner. Wierzb,e- 
cice 23. rw 5232

288 mórg
Pszennej ziemi zabudowa ¡ia mu
rowane. żywy martwy inwentarz 
cena 150.001) wpłąty 100 000 p 
Gozimirski, Inowrocław Miko

łaja 30. zdw 96 403

Mikroskop
250 xt. Chwaliszcwo 26, II. 

rw 6262
Gumy

powozowe 4 koła przednie, 2 tylne 
200 zl. Chwaliszewo 25. II.

rw 5263
Skład

bławatów 2 pokojowe mieszkanie 
w mniejszem mieście spieszni ? 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 

zdw 96 572
Restauracja

w dobrem położeniu na sprzedaż. 
Adres wskaże Kurjer

zdw 96 608

Najpewniejszy środek przeciw 
molom! Bez wstrętnego zapachu. 
Znany od lat 20 Do nabycia w 
każdej drogerii! Tylko w pacz
kach oryginalnych po 0 75 1.25 
i 2 50 zł oD 9809 18.335

Folwark
260 mórg pszennej ziemi, od 
Niemca, zabudowanie, inwentarze 
I. kl. kupno okazyjne spiesznie 
na sprzedaż Cena handl. 130 000, 
wpłaty 70,000. Cyraniak Poznań,
św. Marcin 63._______ zdw 96 606

Tanio
sie ubierzesz. umeblujesz w Do- 
mu Komisowym św Marien 78a 
___________ Pw «92«___________

Wielkopaóska willa
luksusowa, w pięknym parku, 
ogród owocowy, w mieście powia- 
towem. wyższe szkoły na miejscu 
12 dużych pokoi, garaże i składy, 
cena 110.000 złotych, wpłaty 50 
tya. złotych. Biuro Handlowe 
„Boltar". Poznań. Skarbowa 17. 

Pw 11190-23,25

Skład
mieszkaniem, śródmieście, tanio. 
Dutkiewicz, Chwaliszewo 70.

zdw 96 670
Bibliotekę

(książki) i nowy elegancki hamak 
sprzedam. Mostowa 5. III., pra- 
wo._________________ zdw 96 680

Garnitur
miocarniany z lokomobilą benzo
lowa 12—18 KM. w bardzo do
brym stanie, młocarnia. marki 
Standard sprzedam za 6.000 
Majętność Zelgniewo Obejrzeć 
można w fabryce maszyn, Karol 
Mielke, Chodzież.______dw 96 723

Sypialnię
używaną sprzedani tanio. Kwia
towa 8, III. ptr. zdwp 96 531

Łóżko
żelazne 60 zl. Materac 30 zl 
sprzedam. Ul. Jeżycka 43. I. p., 1. 

zdw 90 541
Chart

jękny biały na sprzedaż. Plac 
olności 9. zdw 96 547

pięW
Willę

w Chodzieży komfortowa sprze
dam lub wydzierżawię ewentl 
częściowo. Zgłoszenia Kurjer 
_________ zdwp 96 383

Meble
tanio za gotówkę, na raty poleca 
Kałkus, Wrocławska 19. 
_________ zdwp 98 498_________

Rzeźnictwo
z elektrycznym zapędem, przy 
najgłówniejszej ulicy w Bydgo
szczy. z mieszkaniem 5 pokojo- 
wem. cena 8.000 zl, zaraz na 
sprzedaż. Oferty pod ..Rzeźni
ctwo" do .Par". Bydgoszcz. 
Dworcowa 72. Pw 11 036-63.537 

Antyki
wielki wybór Bracia Pióro, Ale
je Marcinkowskiego 28.

Kw 2311

Robótki
pończochy, fartuchy, bieliznę 
paski, biustonosze, piłki polecają 
po niskich cenach Siostry Drań 
goszówne, Aleje Marcinkowskie 
go 3, naprzeciw głównej poczty 

zdw 92 168

Gospodarstwo
60 mórg z żywym martwym in
wentarzem sprzedam zaraz z po
wodu starości. Cena według u- 
gody. Do miasta i stacji Pobie
dziska tylko 2 km. Grtinberg 
Borówko. zdw 94 .»3

Wózki
dzieczęce, dobre i tanie F-a Gu
my, 27 Grudnia 15. podwórze.

zdw 95 715
Pianino

czarne sprzedam. Wielkie Gai- 
bary 13, III., prawo.

rw 5233
Skład

kapeluszy damskich dobrze pros
perujący sprzedam. Oferty Ku
rjer zdw 96 400

Gospodarstwo
blisko Poznania 70 mórg buracza
nej ziemi, zabudowania, inwenta
rze I. kl. od Niemca spiesznie na 
sprzedaż. Cena 40 000, Cyraniak, 
Poznań, św. Marcin 63.

zdw 96 604
urauiuwny

z 5 płytami od 100 zł (wałizi 
we), płyty od zł 4. St. Jarosz, 
27 Grudnia 3. zdw 96 I

Warsztat
tofearsko-mechaniczny na sprze
daż. ca 70 m>, do objęcia potrze
ba 5 tysięcy zł. Oferty Kurjer

 zdw 96 650
Willa

5 pokojowa. % morgi ogrodu bli
sko Poznania, za 20.000 sprze
dam. Marbron. Poznań. Plac Sa- 
pieżyński 2 a, III. piętro.

sdw 96 656

Pies
airedałeterrier (suczka) 5% mie
sięczna dla znawcy do sprzedania. 
Oferty Kurjer zdw 96 389

Gospodarstwo
150 morgowe z martwym inwenta
rzem w powiecie szamotulskim 
natychmiast sprzedam. Cena -2 
tys. dolarów. Zgłoszenia tylko 
wprost od reklektantów uprasza 
się do Kurjera Poznańskiego P'd 

zdw 96 379
Gabinet

męski sprzedam. Kraszewskiego 
16, I„ prawo.___________ jw 1960

Sprzedam
samochód z koncesja nowy. — 
Oferty Kurjer zdw 96 366______

Rower
sprzedam tanio półwyścigowy — 
Zawadzkiego. Bukowska 7, Sta
chowiak. zdw 96 368

Wilk
pies okazowy, czystej rasy 7 mie
sięcy, półtresury. korzystnie na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurjer

zdw 96 376
Sztncer

pięciostrzałowy. rewolwer, foto
aparat Zeiss-Tessar. maszyna do 
’■•’«nia. Ratajczaka 27. III.

zdw 96 360
Dorożkę

samochodowa z koncesja ’ zega
rem sprzedam. Marszałka Focha 
55 b. ITI lewo. zdw 96 Z"

Restauracja - kawiarnia
z pełnem wyszynkiem z czteropo- 
kojowem mieszkaniem przy bar
dzo ruchliwej ulicy. " minuty o 
P W. K. zaraz do sprzedania. 
Adres wsksże Kurier Poznauski

zd w 96 353
Sypiaikę

antyk, fomierowany mahoń — 
sprzedam tanio. Gdzie? wskaże 
Kurjer zdw 96 610

Szafa
duża, biała, rozkładana 200 zł 
sprzedam. Słowackiego 34, I. le
wo. zdw 96 384

Lustro
z podstawka i łóżka oizeehowe z 
materacami tanio sprzedam. M. 
Cichocki, św. Wawrzyńca 10.

Pw 11274-55.27
Motocykl

marki (Indian) z doczepka prawie 
nowy sprzeda bardzo korzystnie. 
Wierzbięcice 53, p., 1.

zdw 96 703
Zegar

do regulowania tlenu i butla do 
tlenu względnie węglika korzyst
nie sprzedam. Półwiejska 21, nar- 
ter, lewo. zdw 96 685

Zakład fryzjerski
w Poznaniu, obok PI. Wolności, 
lokal około 70 mkw. wytwornie 
urządzony, dobrze zaprowadzony 
do sprzedania. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 96 684

Bardzo tanio
ale zaraz oddam skład bławatów 
z towarem, z mieszkaniem w 
pow. mieście, w rynku, cena oko
ło 10 tys., wpłaty 3 tys. reszta 
bardzo dogodne warunki. Zgło
szenia Kurjer zdw 96 687

Stoły
na kozłach lampa gazowa reeał 
korzystnie do nabycia. Popliń- 
skich 9, I. zdw 96 701

Wilczycę
sprzedam. Przecznica lia. Richter 

' zdw 96 689
Dom

z ogrodem korzystnie zaraz do 
sprzedania Gniezno, ul. Grzy- 
bowa 29, zdw 96 691

Rower
nowy N. S. U sprzedam korzyst
nie, ul. Mostowa 5a. III., lewo.

zdw 96 693
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Mój dom
w Rawiczu przy ulicy kolejowej 
korzystnie na sprzedaż. Proszę 
zgłoszenia skierować do Rawicza, 
nl. Grunwaldzka 320.

zdw 96 405
Dom

przy mieście, 5 pokoi, 2 kuchnie, 
weranda oszklona i 1 morga ogro
du na sprzedaż za 10.000 zl. Zgło
szenia do Józefa Boruckiego 
Margoninie, now cbodzieski.

zdw 96 418
Gospodarstwo

110 mórg sprzedam natychmiast, 
w tem 30 mórg nadnoteckich łąk, 
80 mórg ornej ziemi, wszystko 
obsiane, budynki budowane w 
roku 1923, bez ciężarów hipotecz
nych, odległość od miasta i kolei 
15 mmut, cena 60 tysięcy z! bez 
inwentarza, inwentarz można na
być od dzierżawcy. Zgłoszenia 
Pod adres, który wskaże Kurjer 
Poznański zdw 96 419

Gospodarstwo
112 mórg dobrej ziemi wśród lasu 
w tem 20 mórg dwukośnej łąki, 
budynki masywne, 3 pokoje, 
1 kuchnią, chlew z stajnią welbo- 
wany na tremplu; obok zabudo
wań stawek zarybiony bez żywe
go inwentarza, nadaje sią także 
dla dwóch rodzin i na letnisko 
jest wprost od właściciela ko
rzystnie do nabycia i zaraz do cb- 
Jecia. Cena podług ugody. Wpła
ty na razie 12.000 zl Na odpo
wiedź znaczek pożądany Wl. 
Kalina, Ostrów, Wlkp.. Dabrow-

Majątek
3.000 mórg na południe Pozna 
tda, » tem 500 mórg tąk, 750 ży 
ta. 200 pszenicy, 800 owsa, 100 
tuiaków cukrowych. 300 ziem 
niaknw itd., pałac w 20 morgo 
wym parku 16 pokoi, budynki 
g< spoaarcze w średnim stanie 
murowane. 150 bydła, 50 koni 
marł wy kompletny, cena 
1.400.000 złotych, wpiaty 400.000 
złotych. Biuro Handlowe „Bol
tar“, Poznań, Skarbowa 17.

Pw 10 842-22.104

Anglomint
tabletki miętowe o silnym sma
ku dla znawców. zdp 93 693

1.000—2.000
pod dobry zastaw poszukuje. — 
Oferty Kurjer zdw 96 372

skiego 1. dw 6370
Lokomobila

Lanza 36 KS normalnych, prze
woźna po kompletnym remoncie, 
rok budowy 1902 sprzedam oka
zyjnie za 7.500 zł. Miyn parowy 
Margonin. zdw 95 994

Austro-D aimler
17/60, osobowy, 6 siedzeniowy s 
wszelkim komfortem, w najlep 
szym stanie, prawie nowy o 6 
oponach z powodu wyjazdu ko
rzystnie na sprzedaż. Do obej
rzenia i bliższych tnformacyj 
udziela Dakla Automobile, Po
znań, św. Marcin 54. zdw 92 838

Stolarskie
warsztaty (ławki) tanio 
sprzedajemy. Przewodnik, 
żelaza, św. Marcin 30

zdw 94 250/51

*oz-
klad

8 DO WYNAJĘCIA

Meble
we wielkim wyborze za gotówkę 
i na miesięczne spłaty poleca 
Stanikowski, Woźna 12 (Butel- 
ska). rw 5243/4

Sołacz
3 umeblowane pokoje oddam na 
mieszkanie albo biuro, telefon 
55-85 aparat własny śląska 2.

zdw 96 393
Mieszkanie

pokój z kuchnia, rek dzierżawa 
1.000 zl, wskaże Pijanowski, 
Strzelecka 8 (restauracja).

zdw 96 598/7

Skład cukierków
dobrze prosperujący, rynek mia
sta powiatowego sprzedam z to
warem i urządzeniem (bez mie
szkania), za 1.800 zl. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 96 420

Sygnety
z herbem w kamie
niu. Gąsiorowski i 
Frankowski św. 
Marcin 34. Telefon 
55-28. bpw 3647

Lemona
wyśmienity napój orzeźwiający 
w kostkach. zdp 93 692

Fortepian
długi tanio Festenburg, Rybaki 
18. zdw 95 551

Wilczyca
ostra, czujna, korzystnie do na
bycia. Adres wskaże Kurjer

zdw 96 425
Radjo

2 lampowe korzystnie sprzedam 
od godz. 6—8. Dąbrowskiego 78 a, 
H. Witkiewicz. zdw 96 .6

Gdzie kupić najtaniej
i najlepiej kufle do piwa, Bzklan- 
gi do piwa, szklanki do grodzi
skiego, miseczki do mleka siadle- 
go, muchołapki szklane, szklą < 
cukierków, sioje do lodów, szklą 
do zapraw owocu gwarant, ko
tły do zapraw owocu tylko w 
Hutrowni Porcelany Wroniecka 
24 w podwórzu o czem prosimy 
sią jeszcze dziś przekonać.

zdw 95 323

Platforma
(rolwaga) ciężka na patencie za
raz sprzedam. Świątek (Głogow
ska liO) Marszalka Focha 25.

zdw 95 604

Majątków
ziemskich różnej wielkości dla 
poważnych reflektantów poszu 
kuje Biuro Rolnicze Włocławek 

nw 9525
Dom

ze składem kolonialnym kawałek 
ziemi w mieście powiatowem ki
pią. Oferty Kurjer Poznański

zdw 96 032

2 ubikacje
suterenowe na handel lub mie
szkanie odstąpią. Żakowski, św 
Wojciech 4. zdw 96 373

Pokój
umeblowany I. ki. z 2 łóżkami w 
śródmieściu na stale lub przej
ściowo do odstąpienia zaraz. — 
Szkolna 3, II. piętro prawo.

Pw 11 254-23.112

Prawdziwa okazja 1
Sprzedam wilie, ogrodem owoco
wym Puszczykowie, wplata 16 
tys. Pośrednicy wykluczeni, — 
Oferty reflektantów Kurjer

zdw 96 331

Ogórki
kwaszone i korniszonv bardro do
bre sprzedam bardzo korzystnie 
na miasto Poznań. Jaskula Gąd- 
ki, poczta Gadki. zdw 95 638

Folwark
244 morgi, ziemia dobra, żytnia, 
w kulturze dom 7 pokoi w ogro
dzie 8 morgowym, piąkne położe
nie, inwentarz żywy i martwy, 
cena 110.000 złotych, wpłaty 
70,000 złotych. Biuro Handlowe 
„Boltar“, Poznań, Skarbowa 17 

Pw 11 192-23.31

Poszukuje
sią rentownego przedsiębiorstwa 
restauracyjnego, hotelowego lub 
kinowego albo kawiarni w celu 
kupna lub dzierżawo w mieście, 
najmniej 100.000 mieszk. zaraz 
przez rutynow. długoletnia prak
tyką fachowca. Odpowiedni kapi
tał do dyspozycji w gotówce Ła
skawe zgłoszenia do Reklama 
Polska, Poznań. Al. Marcinkow
skiego 6 pod .,3986“

Kw 2320

Puszczykowo
2 pokoje, kuchnia, przy dworcu 
zaraz wolne, za dzierżawę odda 
Columbia, Woźna 11. I. piętro.

zdw 96 513
Mieszkanie

1—2 pokoje, kuchnia zaraz. Wi- 
dziński, Małeckiego 15, podwórze, 
parter. zdw 96 676

Samochód
otwarty Chevrolet w dobrym sta
nie z powodu wyjazdu sprzedam 
tanio. Zgłoszenia Kurjer

zdw 96 450

Wózków
dzieciących wybór. — „Światek 
dziecięcy", Kraszewskiego 11.

zdw 95 887

Maszyna
obuwnicza 2 narzędziami obuwni- 
czerni korzystnie sprzedam. — 

Adres wskaże Kurjer zdw 96 437

Willa
w Poznaniu z ogrodem owoco
wym, bez diugu, cena 43 000 zło
tych, wolne 7 pokoi z kuchnia. 
Biuro Handlowe ..Boltar". Po
znań, Skarbowa 17.

Pw 11189-23,28

Folwark
360 mórg, w tem 280 mórg pszen
no-buraczanej ziemi, 8 mórg lak. 
40 mórg lasu starodrzew, 20 za
gajników, paiac 20 pokoi w par- 
su 8 morgowym, inwentarz ży
wy i martwy kompletny, ziemia 
drenowana, w jednym planie, w 
kulturze, blisko Gdyni. cena 
165.000 złotych, hipoteka Banku 
Rolnego 8 proc, amortyzacyjna 
85.000 złotych, reszta gotówka 
80.000 ziotych. Biuro Handlowe 
.Boltar". Poznań. Skarbowa 17. 

Pw 11,191-23,28

1—2 wagony słomy
długiej i prasowanej najchętniej 
od producenta kupią. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 96 121

Roneo - aparat
używany, lecz w dobrym stanie 
kupimy. Oferty z podaniem ceny 
uprasza sią do Kurjera

zdwp 96 481
Kupię

dom ze składem, nadający si» na 
bławaty i na konfekcje w mieście 
powiatowem lub wydzierżawić 
skład z mieszkaniem. Oferty

zdw 96 380

pokoje, 
wskaże 
ka 15.

kuchnia za 
„Informator“

dzierżawę 
Ratnicza- 

zdw 96 679
Ubikacje

przemysłowo-handlowe, cirka 100 
kwadratowych metrów, do wy
najęcia zaraz w budynkach pie
karni Ceres. Zgłoszenia do biura 
Ceres. zdw 96 660

Do wynajęcia
2—3 duże pokoje z kuchnią, poko
jem dla służ, ze światłem ele’-łry- 
cznem, z używaniem łazienki. Ża- 
bikowo, 2 min. od stacji Luboń. 
Informacja w wilii „Olga“.

zdw 96 690

Restauracja
obszerne ubikacje, duża sala, 
mieszkanie w dobrej dzielnicy 
Poznania na sprzedaż. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 96 439

Zakład fryzjerski
w większem mieście Wielkopolski 
z prima damskiem i męskiem 
urządzeniem tanio do sprzedania 
Zgłoszenia Kurjer zdw 96 027

Rower
damski, prawie nowy, na sprze
daż. Oglądać 1(1—12, Miyńska 2, 
III., środek. zdw 96 677

Szafę żelazną
używaną kupią. Oferty z poda
niem pomiarów i ceny nadesłać 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 96 382

Mieszkania
1, 2, 3 pokojowe wprost od gospo
darza odda Jackowiak. Wroniec
ka 12, od 9—3. zdw 96 688

Piekarnia
za 7.000 zt do nabycia. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 96 456

Gospodarstwo
50 mórg ziemi pszenno-buraczanej 
8 sztuk by di a, 2 konie, 7 świń, 
maszynerja rolnicza budynki mu
rowane. rentowe, przy szosie,

X miejscu, cena do.OOO. Kilka tysiący wpiaty re- 
Kurj^tX^6D4a57hiPOteCe- °fWty

Fortepian
dobry za 650 zł sprzedam. Szama
rzewskiego 1, II. lewo.
_______ zdw 96 459

Rzeźnictwo
pow. mieście, gdzie wyższe 

szkoły, przy głównej ulicy z zapę
dem motorowym z mieszkaniem 
3 pokoje, kontrakt na 9 lat, z po
wodu choroby korzystnie na 
sprzedaż. Cena podług ugody. 
Zgłoszenia przyjmuje Drogerja 
Szamarzewskiego 24, Poznań.

dw 6371
Skład

konfekcji meskiej w większem 
powiatowem mieście, dobrze za
prowadzony. jest na korzystnych 
warunkach do sprzedania. Ofer- 
ty Kurjer zdw 96 227

Wózek
dziecięcy, łóżeczko koszykowe ta
nio sprzedam. Ogrodowa 4, II 
Piętro, prawo. zdw 96 493

Konie
R®?®« jnałe lecz mocne, sprzeda 
Albin Wybieralski, Póiwiejska 18 

zdw 96 223

Ostry
wilk tanio. Pocztowa 1, Trykoty 
_____ zdw 96 500

Samochód
ciężarowy, 1—1%, mały remont 
potrzebny lub na rozbiórkę sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer

zdw 96 224
Skład

kolonialny i delikatesów do tego 
2 Pokoje i kuchnia w Rynku - • 
mieście powiatowem, gdzie gim
nazja i wojsko. Spiesznie sprze- 
aam. Adres wskaże Kurier Po
znański zdw 96 503

Skład
kolonialny z mieszkaniem zamie
nią na mieszkanie w Poznaniu 
lub do sprawiania z powodu 
śmierci, także na inną branże w 
mieście powiatowem. Adres wska- 
ze Kurjer zdw 96 022

Sprzedam
«kład w mieście przemysłowym i 
powiatowem (dobre położenie 
przy Rynku) z całkowitem urzą
dzeniem i mieszkaniem 3 pokoje i 
kucnnia. .Zgłoszenia do ekspe
dycji Kurjera Poznańskiego

rw 5260

2 sztucery
z.dyopterami, jak nowe (sta! an
gielska) sprzedam natychmiast 
bardzo tanio. Łaskawe zgłosze- 
nia przyjmuje Kurjer zdw 96 308

Sprzedamz powodu wyjazdu dobrze zapro
wadzoną Wytw. Chemiczną. Do 
objęcia 5.000 złotych. Oferty Ku- 
ner rw 5254

Samochód
Pontniak. prawie nowy natych
miast tanio sprzedam. Gusty- 
niak. Wierzbiącice 30, zdw 96 295

Buty
Sj?8??-. Bowe tanio sprzedam. — 
Wielkie Garbary 48. II., wprost, 
wchód Wszystkich Świętych. 
______ zdw 96 520

Brylanty
okazyjnie 1—2 i 3 karat, do sprze
daży. — Zygmunt Kutzner. św. 
Marcin 50. zdw 96193

Rower
sieczkarke, dynamo, kufę do wo
dy. maszynę kopiową i pisania, 
?asy„,?h6l'zane sprzedam. Teie- fon 24-84. zdw 96 554

Gospodarstwa
każdej wielkości, osobiście zbada
ne, dogodne warunki spłaty, zie
mie tylko buraczane polecam. In
formacje bezpłatne. Strabel, Po
znań, Wierzbieicice 43.

zdw 96 249

Wielki
wybór .majątków, gospodarstw, 
Kamienic mamy do sprzedania, 
także kupujemy. Agrapol, Po-

Dąbrowskiego 2, — Tele- fon 65-71, zdw 96551

Willę
6 pokojową, komfortową, ogród 
jr .Toruniu. Cena 25,000, sprzeda 
Dziamowski, Szeroka 25.
 Pw 11256-64,216

Skład
kolonjałny, połączony z wyszyn
kiem piwa, sprzedażą papiero
sów, świetnie prosperujący, z to
warem. urządzeniem, mieszka
nie dwupokojowe i kuchnia, ce
na 4.500 zt, dzierżawa 100. spiesz
nie do sprzedania. Bronszewski 
Kościan, Aleje Kościuszki 36.

nw 10 954
Żelazne

sztachety pięknego wyrobu oko
ło 23 ratr. do sprzedania Ma
tejki 37, II., prawo. zdw 94 11-,

Pończochy
piąkne, dobre, tanie. A. 
Szymański, Poznań, św. 
Marcin 1. — Specjalny 

skład pończoch, 
bpw 3738/39

Kupię
pianino marki Zawadzki za każ
dą ceną. Oferty uprasza sią do 
Kurjera zdw 96 410

Mieszkanie
5 pokoi, willa kwartalnem czyn
szem od gospodarza spiesznie 
wskaże Cyraniak. św Marcin 63. 

zdw 96 683

Powózkę
w dobrym stanie kupią. 
Kurjer rw 5259

Oferty
Mieszkanie

ośmiopokojowe, Plac Wolności 
korzystnie do nabycia. Cyraniak. 
św. Marcin 63. Kurjer zdw 96 6C5

Baczność
Członek Spółdzielni Bud P. U. 
P., zamieni mieszkanie 3 pokojo
we z wygodami, parter z ogród
kiem przy ul. Śniadeckich stosow
ne dla dużej rodziny na podobne 
I. lub Ii. piętro, okolica obojęt
na ewentl. dopl Pośrednictwo po
żądane. Oferty Kurjer

zd w 96 349
2 pokoje

kuchnia z portjcrstwem zamienią 
na takie same bez portjorstwa. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 96 496

11 POKOJE UMEBL.

Pokój
umeblowany z światłem eiek- 
trycznem lepszemu panu do wy
najęcia. Pościel i bielizna pożą
dana. Śniadeckich 18, drugie pię
tro .lewo. zdw 95 950

Pokój
elegancki zaraz wynajme Ka- 
walska, Fr. Ratajczaka lia, 
7. wejście. zdw 96 272

Pokoje
umeblowane, także dla małżeń
stwa, stale wynajmuję, także 
proszą zgłaszać „Pawilon“, ul. 
Marszalka Focha 112a.

Kw 2321
Pokój

wspólny wynajme panom zaraz 
lub od 15. Pawlicki. St. Rynek 
43, w podwórzu, II. piętro.

rw 5230
Pokój

z 1 wzgl. 2 łóżkami zaraz wynaj
mą. Poplińskich 12 a, II. ptr.

zdw 96 399
Sołacz

piękna willa, umeblowane pokoje 
Telefon 55-85 śląska 2,

zdw 96 394
2 wolne

pokoje z jednem i dwoma łóżka
mi dla panów. Adres w Kur jerze

zdw 96 378
Pokój

1—2 osób krótszy, dłuższy czas. 
Słowackiego 34 I. lewo,

zdw 96 385
Przyjmę

2 panienki na pokój. Dąbrow
skiego 2, III. zdw 96 386

Dwa
pokoje umeblowane z osobnem 
wejściem wynajme panom od I. 
7. ul.„Matejki 65. I. lewo.

zdw 96 364

2.500 mórg
Pszenno-buraczanej ziemi, morga 
70 dolarów, połowa wpiaty; 1,200 
mórg pszennej ziemi, żywe, mar
twe inwentarze, cena 900.000, 
wpiaty 450.000: 12.800 mórg, 
piękna rezydencja, cena 1,000,000, 
wpłaty .500.000; 800 mórg bura
czanej ziemi. powiat Koźmin, ce
na 450,000. wpiaty 200.000, sprze 
•is Dom Handlowy Jaśkiewicz. 
Poznan, Fredry 6. Kw 2336

Drogcrję /
25-letnią w obrąbie wystawy 4- 
sprzedam. Wartość 30.000

zdw 88 805
Samochód

Ford, kryty, 2 drzwiowy, rocznik 
27., krótko używany, sprzedam 
za 3.000 złotych. Stanisław Pót- 
roiniczak, Koźmin, ul. Pleszew- 
ska 27. zdw 94 970

Skład komisowy
od kilku lat dobrze zaprowadzo- 
ny, jedyny na miejscu w ruchli- 
wem pow. mieście, z mieszka
niem, z powodu ważnych zmian 
rodzinnych zaraz odstąpię. Do 
objęcia potrzeba 1.000 złotych - 
Adres wskaże Kur jej
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morgi pszennej ziemi, żywe, mar
twe inwentarze, cena 17.000, 
wpłaty 9,000; 130 mórg pszennej 
ziemi, żywe, martwe inwentarze, 
światło elektryczne, cena 37.000. 
wpłaty 25,000; sprzeda Dom 
Handlowy Jaśkiewicz, Poznań. >r»rU» 6, . , . Kw 2335

Automobiliści 
Warsztaty, 

Rolnicy, 
Ślusarze, 

Autogeniczne 
szwajsowanie (spawanie) wszel
kich części metalowych wykonuje 
szybko, fachowo. Specjalność; 
spawanie cylindrów, karterów, 
trybów maszynowych i części 
aiuminowych. „Ignis“, Spawal- 
nia, ul. Wielka 6. zdw 94 421-2

Świnki drożej ąl
Dodawaj do paszy tylko prawdzi
wej Centraliny Michałowskiego 
w oryginninem opakowaniu. Nic

- stracisz, tylko sią wzboga
ci rw 5252/3

Zegar starożytny
przeszło 200 lat majacy. tygodnio
wy, na dwóch słupach bronzo- 
wych z wagami wewnątrz słup
ków. Rozmiary zegara 50X30 cm. 
Do sprzedania Grodno ul. Boni
fraterska 7, m. 27. zdw 9j 699

2 maszyny
Singera damskie okrągłe czółenka 
sprzedam. Warsztat Mechanicz 
ny, Kraszewskiego 5.

zdw 96 628/29

Gospodarstwo
60 mórg pięknem, ogrodem owo
cowym, ziemia drenowana, jed
nym planie, dam 4 pokoje kuch
nia, wszelkie zabudowania I. kia 
sy. inwentarze nadkompletne z 
powodu przejęcia innego przed 
siebiorstwa spiesznie sprzedam 
Sn miastowem objęciem za 
32.000, wpłaty 20.000 „Fragut 
Poznań, Kozia 21. zdw 96 637/8

Obrączki
ślubne, zegark’ najtaniej Maty- 
siak św Marcin 9 bpw 1159

Skład
z mieszkaniem kupie w dobrem 
położeniu miasta Poznania. Ofer
ty Kurjer zdw 96 694

Garderobę
męską kupuję. Skład komisowy. 
Strzelecka 2. zdw 96 700

Mieszkanie
5 pokojowe przy ul. Krasińskie
go za dwuletnim czynszem na
tychmiast do objęcia. Tylko po
ważni reflektanci. Oferty Kurjer 
zdw 96 621

Pokoje
dwa wspólne odnajmę dwom, 
trzem solidnym panom. Pokój 

trzeci z klatki schodowe’ na biu
ro. Plac świętokrzyski 3 III. 
prawo. zdw 96 449

Elegancki
balkonowy pokój 1 lub 2 solid
nym panom wynajmą Glinkiewi- 
czowa. Strzelecka 18 II.. wejście 
Lakowa. zdw 96 445

Platformę
nośności 100 ctr„ używana, w do' 
brym stajiie, kupi zaraz firma 
zbożowa. Oferty do „Par". Aleje 
Marcinkowskiego 11. pod 23.142 

Pw 11 267-23,142

KAMIENICE

Kamienica
w okolicy Parku Wilsona, mie 
szkania 5 i 6 pokojowe, słonecz 
ne z powodu stosunków familij 
nych na sprzedaż. Pośrednicy wy 
kluczeni. Zgłoszenia powaźnyc’ 
reflektantów z gotówką do Ku 
rjera zdw 96 455

Kamienicę
kupię w śródmieściu dobrze pro 
centującą. wpłacą gotówki 70—80 
tys., wprost od gospodarza. Mie
szkanie pożądane. Oferty Kurjer 
Stary Rynek rw 5255.

Kamienicę
komfortowa większe mieszkania 
Górna Wilda. dochód blisko 
10.000 za 112.000, wpiaty 70.000 
Tomczak, Wierzbiecice 31.

zdw 96 185
Kamienica

nowoczesna, dochód 10.000, cena 
100.000, wpiaty 80,000. Marbron, 
Poznań, Plac Sapieżyński 2 a 
III. piętro. zdw 96 657

2.000—4.000
gwarancja bankowa poszukuje.— 
Oferty Kurjer zdw 96 371

Wspólnika
Hntol •* rot- z kapitałem do 10.000 zł poszu-DOiei Z rąk niemieckich kuje przedsiębiorstwo podziemno- 
wspaniały gmach, pierwszorzed-
ny interes dla Polaka, z pełną 
koncesją, bardzo dochodowy, w 
mieście powiatowem, za bezcen 
na sprzedaż. Cena 95.000, wpiaty 
najmniej 50,000 zl. Biuro Han
dlowe „Boltar", Poznań, Skarbo
na 17- Pw 11195-23,73

budowlane Wspólnik może być 
cichy lub czynny. Oferty do Ku
rjera Pozn. zdw 96 594

Bufet
i kredens sprzedam tanio. Wy
bickiego 16, II, wejście, III. pię
tro- prawo. Zdw 96 489 90

Łąki
nad Wartą przy Głównej sprze
dam tamo. Zgłoszenia Orędow
nik rw 5257/8

Meble
na raty 1 za gotówką po najniż-
vfrîii ceAar'h„Ç.t!le<'a Szpryngacz W lelka 18. Kluenteli zamiejsco
wej odstawiamy własnym samo- 
chodem. Pw io 1445-0.4762

Regina
skład kapeluszy damskich św. 
Marcin 78 poleca kapelusze wie! 
kim wyborze i po najtańszych 
cenach. . v _ Kw 2150-51

Pracowity
samodzielny rzemieślnik potrze
buje pożyczki na dogodnych wa
runkach z ręki dobrotliwej. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer 

_______ zdw/ 95 585/6______
5.000 dolarów

pożyczki na majątek 1.500 mórg 
poszukują za odpowiednim proc 
wdaściciel majątku. Oferty do 
Kurjera zdw 96 468

Mam
12.000 zł poszukuję inteligentnego 
wspólnika lub wspólniczki z taks 
sama gotówka, celem założenia 
przedsiębiorstwa. Oferty Kurjer 

zdw 96 484

Młode
bezdzietne małżeństwo poszukuje 
mieszkania 3—4 pokojowego z 
przynależnościami od 1 sierpnia 
wprost od gospodarza, komorne 
za 1)5—2 lat zgóry. Oferty Ku 
rjer zdw 95 993

Poszukujemy
mieszkania 2 pokojowego i kuch
ni wprost od gospodarza, płacimy 
czynsz zgóry za 1—3 lat, możli
wie śródmieście. Oferty Kurjer
 zdw 96 091

Poszukuję
mieszkania, pokój i kuchnia, 
względnie dwa pokoje i kuchnia, 
wprost od gospodarza, zapłacę 
dzierżawę za rok zgóry. Oferty 
Kurjer zdw 96 160

Dwóch
pokoi, kuchnia poszukuje młode 
inteligentne małżeństwo. Pośred
nicy wykluczeni. Oferty Kurjer 

zdw 96 428
4.000 zł

zapłacą zgóry dzierżawy za mie
szkanie do 3 pokoi z łazienki 
albo pomoszę inne koszta i dzier
żawą. Kurjer zdw 96 440

Poszukuję
8 4 pokojowego mieszkania s 
wygodami zaraz wzgl. od 1 9. rb 
Gferty do Kurjera zdw 96 460

Poszukuję
mieszkania 4 lub 5 pokojowego z 
kuchnią w Poznaniu lub okolicy 
Poznania (blisko stacji kolei). — 
Zgłoszenia: Poznań, Mazowiecka 
41, parter. zd wp 96 375

1.500—2.000 zl
da za pokój i kuchnie lub 2 po
koje i kuchnię młode małżeństwo 
zaraz lub od 1. 7. 29. r. Oferty 
Kurjer jw 1953.

—We wiosce
poszukują 3—5 pokoi z przynależ
nościami 1 ogrodem blisko Pozna
nia przy stacji kolpjowej od za
raz ¡uh później. Plącą dóbr- 
dzierżawę Niejacki. Bydgoszcz 
Promenada 12. Pw 11 272 63 55

Poszukuję
od 15 czerwca) r. b. 2 do 3 pokoi 
z kuchnia /za odstępne, wzgl -a 
dzierżawę zgóry od 1 do 3 lat. 
Natychmiastowe zgłoszenia pod 
kdresem Wl. Dąbrowski, kom. 
sąd. Poznań, Młyńska 4. parter. 
,ewo- dw 6394

Wstąpię
jako wspólnik z kapitałem 50—60 
tys. do dobrze prosperującego 
przedsiębiorstwa lub ulokuje ta
kowe pod pewna gwarancją lub 
zastaw. Oferty Kurjer Starv I> 
nek rw 5256 |

Centrum
pokój na czas wystawy do wy
najęcia. Matejki 59 I. ptr pra
wo. zdw 96 475

Obiady
smaczne i tanie, umeblowany po
kój dla 2 panów z utrzymaniem 
św. Marcin 52/53. wysoki parter, 
lewo. Zdw 96 482

Pokój
umeblowany (elektr., kąpiel, te- 
¡,<Ifon) do ■wynajęcia. Małeckiego 
27. II. zdw 96 485

Frontowy
pokój utrzymaniem lub bez ko
rzystnie wynajmą. Ogrodowa 2, 
III, lewo. zdw 96 486

Pokój
bardzo solidnemu panu św. Jó
zefa 9 a, parter, prawo.

 zdw 96 492

Ratajczaka 10, I.
pokój frontowy 2 łóżka do wy
najęcia. zdw 96 oOl

Pokój
umeblowany wynajme panu. 
Czajcza 2, II. ptr. prawo

____ zdw 96 506

Pokoje
elegancko umeblowane na 1 lub 2 
osoby do wynajęcia na stale lub 
na dni. Janina Ciszewska. Ra
tajczaka 27. II. front.

zdw 96 507
Pokój

iii wJrna’ac*a- Niegolewskich 3, 
zdw 96 55Í

Pokój
uniebiowany do wynajęcia, po
ściel pożądana. Ul. św. Czesła
wa 11, II., lewo. zdw 96 553

Pokój
umeblowany zaraz. 
56, parter. Poznańska 

zdw 96 672
Pokój

dwuosobowy, porządnie umeblo
wany, ew. używanie kuchni, wy
najmą zaraz. Zielona 7, IV., pra
wo. zdw 96 681

Pokój
Szamarzewskiego 38, L, lewo, 

zdw 96 669
Pokój

wynajmą. Plac św. Krzyski 4, 
podwórze. II. zdw 96 66T

Pokój
1—3 osób utrzymaniem (bez) tak
że panienkom. Pólwiejska 2. HI., 
prawo. zdw 96 663

Pokój
frontowy, niekrepujący. elektry- 
ka, 2 panom wynajmę. Marszał-

Mieszkanie
,ąa 3rP°lkoi°we oddam 4 pokojowe, wynajmą,
ul. Dąbrowskiego 4. Gospodarz, ka Focha 98a. Ii., lewo. 

xdw 9o 355 ' zdw 96 644
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sPokój
elegancki zaraz wynajme Kowal
ska, Kr. Ratajczaka lla, I. ptr., 
7 wejście. zdw 96 272

Młode
małżeństwo z dzieckiem szuka 
pokoju z używaniem kuchni. Zgło
szenia Kurjer zdw 96 487

22 ROZMAITE

Pokój
dwuosobowy zaraz wynajmą. No- 
wak, Szkolna 6, zdw 96 52”

Pokoju
na porządne biuro poszukujemy. 
Oferty Kurjer zdw 96 517

Tanio
pokój wspólny panom. Kozia 19 
111., podwórze, lewo.

zdw 96 530

Skromny
pokoik bez pościeli szuka panien- 
ka. Oferty z ceną zdw 96 510

Pokój
umeblowany na 1—2 osoby wy
najmą. św. Wojciech 28, parter, 
Prawo. zdw 96 527

Pokój
umebl. solidnemu panu wynajmą. 
Łąkowa 4a, II., prawo.

zdw 96 528
Pana

?? J^P^lny pokój. Wierzbiącice 
63, III., prawo. zdw 96 698

Pokój
$Ja 2 part — panów wynajme. 
Wierzbiecice 11, III.. lewo.

zdw 96 591

„Informator**
Poleca Pokoje umeblowane od SC 
złotych miesięcznie. Dla przyjez
dnych od 4 złotych dziennie. Ra
tajczaka 15, (Pasaż Apollo).

zdw 96 592
Dwa

pokoje, sypialnia i pokój męski 
dla jednego, lepszego pana. To
warowa 21, Ł, prawo, zdw 96 653

„Informacja“
Św. Marcin 11 poleca pokoje 20 
złotych miesięcznie. zdw 96 544

Pokój
dobrze umeblowany, elektryka, 
panu wynajmą. Wielka 18. III., 
Prawa. zdw 06 645

Małżeństwa
y^majmie pokój, używanie kuch
ni „Fragut“. Kozia 2t

zdw 96 635
Pokój

słoneczny inteligentnemu panu 
wynajmą zaraz, św. Wojciech 21. U., lewo. zdw 96 626

Pokój
umeblowany, frontowy, czysty 
wynajmą. Strzelecka 26, III., le
wo. zdw 96 619

Pana
na wspólny pokój przyjmą Stru
mykowa 36, II., wprost, front.

zdw 96 595

Dla przyjezdnych
niekrępujące pokoje do wynajęcia 
Ratajczaka lla II. wejście, par
ter. Szajkiewicz. zdw 96 609

Panience
wynajmą pokój używaniem kuch- 
SA z?razJ.u^ Pćźniej. Sfiesiącznie 20 zł. Woltyńska, Chwaliszewo 
J7- zdw 96 567

Pokój
ładny, słoneczny, dla inteligent
nego pana zaraz lub później do 
wynajęcia. Ul. Pólwiejska 21, 
dom frontowy. I. piętro, lewo.

zdw 96 614
Pokój

wspólny wynajmą solidnemu pa
nu. Krzyżaniak. Łazarska 4.

zdw 96 612
Pokój

elegancko umeblowany z elek- 
trycznem światłem wynajmą in
teligentnemu panu. M. Focha 73, 
I- lewo. zdw 95 320

Pokój
dla pani, osobne wejście, E zł 
"5,eni?Aej„» Adres wskaże Kurjer zdw 96 573

Pokój
frontowy wynajmą panu na sta
łe. św. Wojciech 5, II., prawo.

zdw 96 579
Pokój

■ utrzymaniem lub bez wynajmą. 
Ul. Fredry 4, III., front

zdw 96 581
Pokój

dobrze umeblowany, elektrycz
ność, Pościel, wynajmą zaraz lub 
Później. Szkolna 11, III. piętro, 
lewo. zdw 96 585

Niekrępujący
balkonowy pokój 1, 2, 3 osobom 
wynajmą. Mylna 2, II. (początek 
Jeżyc). zdw 9G 589

SZUKA POKOJUllf

Małżeństwo
poszukuje pokoju. Oferty Kurjer 

zdw 96 465/6
Pokoju

od 1. 7. w sympatycznym domu 
poszukuje panienka. Oferty z -o- 
daniem warunków do Kurjera

zdw 96 317
Pokoju

skromnego ewentl. z utrzymaniem 
Poszukuje przy rodzinie panien
ka (biurowa) lat 17. Oferty Ku
rjer zdw 96 447

Pokoja
l niekrąpująceni wejściem z 
klatki schodowej poszukują przy
jezdny zaraz lub później. Oferty 
Kurjer zdw 96 446

Poszukuję
2 pokoi próżnych z kuchnią ewtl. 
bez na salon mód, możliwie zaraz 
tylko śródmieście. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 96 462

Pokoju
skromnego, czystego od 15. 6. 
Szuka solidny pan, cena do 35 zl. 
Ewentualnie wspólny na stałe. 
Oferty Kurjer zdw 96 521

Noclegów
porządnych (łóżka) poszukujemy 
dla kobiet uczciwych i porządnych 
na dwie noce od 15—17 6. Zgło
szenia z podaniem cen niskich do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 96 533
Biuralistka

poszukuje od 15, umeblowanego 
pokoju. Zgłoszenia Kurjer

zdw 96 649
Poszukujemy

umeblowanych pokoi na stałe 
i dla przyjezdnych. „Informator" 
Ratajczaka 15. zdw 96 503

Małżeństwo
młode bezdzietne szuka pokoju na 
3 tygodnie, najchętniej okolica 
Poznania. Zgłoszenia Kurjer

zdw 96 607
Ä 13 LOKALE

Ubikacja
dla fryzjera lub krawca w dużej 
wsi kościelnej przy Puszczykowie 
do odstąpienia Adres wskaże Ku
rjer zdw 95 633

Skład paszy
kompletnie urządzony sprzeda 
Deierling, Górna Wilda 160 I.

zdw 95 330
Poszukuję

pokoju lub ubikacji stosownej na 
biuro. Oferty Kurjer zdw 96 518

Biuro
pokój, salon ul. Rzeczypospolitej 
i Pocztowej zaraz na spokojne 
biuro wynajme intelig. panu. O- 
ferty Kurjer zdw 96 546
ły~ 14 DZIERŻAWY "W

Składnica
fabryczna z mieszkaniem. Dr 
browskiego 78 a. zdw 95 071

Skład
znajdujący sią przy rynku ul. 
Kościelnej 2, mam zaraz do wy
dzierżawienia. Józef Bykowski, 
Inowrocław, telefon 369.

zdw 96 047
1.400 mórg dzierżawa

w województwie warszawskiem. 
ziemia pszenna. Gorzelnia, obję
cie 200,000 zl. Biuro Handlowe 
„Boltar“, Poznań. Skarbowa 17. 

Pw 11 197-23,80
Ubikacyj

fabrycznych ca 300 kwmtr., par
terowych, poszukuje zaraz. Wy
czerpujące oferty do Kurjera 
Pozn., Stary Rynek rw 5250

Aleję
czereśniowa wydzierżawią w Kli
nach, 15. 6. o godz. 2.30 warunki 
w miejscu. Sołtys Grochowalski. 

zdw 96 695/6
Piekarni

na prowincji poszukują w dzier
żaw«. Agenci wykluczeni. Zgło
szenia Kurjer zdw 96 433/4

Młyn wodny
50 centnarów przemiału, miesz
kaniem na 8 lat wydzierżawi, ob
jecie 2,500 złotych, w tem policzo
na 2 lata dzierżawa. — Spieszne 
zgłoszenia: Nowak, Poznań. Gór
na Wiida 50, I. piętro.

zdw 96 583/4
Do wydzierżawienia

cztery pokoje, kuchnia z meblami 
parter, centrum nadające się na 
biuro. Oferty Kurjer zdw 96 365

Restauracja
dobrze prosperująca z sala par
kietową. ogrodem, kręgielnią etc. 
przy Poznaniu, z powodu stosun
ków rodzinnych zaraz do wy
dzierżawienia. — Zgłoszenia do 
..Par“. Alej Marcinkowskiego 11 
pod 23,71. Pw 11 059/60-23.71/2

Piekarnia
do wydzierżawienia, piec węgiel, 
dzierżawa 80 zl, miasteczko, r ■- 
trzeba 2.500 zl. Osobiste --łosze- 
nia Gozimirski, Inowrocław. Mi
kołaja 30. zdw 96 404

Krynica
Pensjonat „Adela" ul. Kraszew- 
skiego, pod zarządem b. obywa
telki z Kresów Wschodnich po- 
teca pokoje z calkówitem utrzy
maniem. Kuchnia obfita i zdro
wa. na żadanie djetetyczna. Ce
ny niskie. zdw 96 406

Dzierżawa
z powodu choroby właściciela po
szukuje się dzierżawcy na przed
siębiorstwo stolarskie, dobrze 
prosperujące od 50 lat zaprowa
dzone z kompletnemi maszynami, 
zatrudnia się 10—15 ludzi, do ob- 
lęcia potrzeba 10 tysięcy zł na 
<uPno maszyn i narzędzi. Cena 
podług ugody. Zgłoszenia proszę 
skierować do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 96 417

Mamy
większy wybór majątków, fol
warków i gospodarstw do wy
dzierżawienia. Agrapol, Poznań, 
Dąbrowskiego 2. Telefon 6571.

zdw 96 552
Młyn

korzystnie do wydzierżawienia. 
Agentura, Plac Sapieżyński 7.

zdw 96 674
Poszukujemy

mniejszego placu (albo podwó
rza) ze stajnią lub szopa albo o-
sobno. Oferty Kurjer zdw 96 519

Składu
na prowincji poszukuje na filie 
magazynu kapeluszy damskich, 
celem dzierżawy. Oferty Kurjer 

zdw 96 458
Piekarnia - kawiarnia

nadająca Bią na restauracją, jest 
okazyjnie do wydzierżawienia. 
Kaucja 3,000 zł za całkowite u- 
rządzenie. Janowiak, Koronowo, 
Rynek 2. dw 6174 a
H 1C LETNISKA

Puszczykowo
pokoje z dobrym utrzymaniem 
korzystnie do wydzierżawienia. 
Oferty Kurjer zdw 96 087

Na letnisko
gdzi« las i woda, stacja kolejo
wa w miejscu, z pelnem utrzy
maniem dziennie 5—6 zł. Adres 
wskaże Kurjer zdw 95 532

Poszukuję
dla brata pokoju z całodziennym 
utrzymaniem w Puszczykowie lub 
w Puszczykówku w pobliżu lasu 
na przeciąg 4 miesięcy począwszy 
od 15 czerwca. Oferty z poda 
niem pretensji proszą skierować 
pod zdw 95 862.

Puszczykowo
wydzierżawią 2 pokoje umeblowa
ne z używaniem kuchni, elektrycz
ność, weranda, śliczne położenie. 
Spieszne zgłoszenia Kurjer

zdw 96 088
Morszyn

pokoje w eleganckiej wflli, pię
knie położonej z pensją lub bez. 
Zgłoszenia willa ..Jaśmin“.

nw 10 952
We dworze

w uroczo położonej lesistej po
łudniowej części Wielkp. wynaj- 
mie się 2 pokoje dwuosobowe i 1 
pokój czteroosobowy z utrzyma
niem. komunikacja autobusowa 
Zgłoszenia pod „Letnisko" Urząd 
Pocztowy Mikstat. dw 6351

Na letnisko
wyjedzie na 5 tygodni małżeń
stwo. Pożądane lasy, połów ryb 
wędką. Zgłoszenia: Duszyńska. 
Poznań. Łąkowa 9. zdw 94 961
W zakładzie przyrodo
leczniczym Dra Tarnaw
skiego w Kosowie Młp.,
rozpoczyna sią kuracja owocowa 
wczesnemi jagodami, jak czere- 
chami, truskawkami, agrestem 
i t. p. a później innemi owocami 
przy wielkim t r urodzaju.

dw 6382
Ośmioklasista

gimn. mat. przyrodn pragnie 
spędzić wakacje na wsi wzgl. w 
leśniczówce w zamian za kore
petycje. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 96 381

Zakopane
Zakład św. Józefa pod zarządem 
Sióstr zakonnych przyjmuje go
ści, najchętniej młode panienki. 
Zakopane, Bystre nad Potokiem 
Bulwary Słowackiego 5.

zdw 96 413
Poszukuje

sią letniska na 2 miesiące dla 
pani z 3 starszych dziecł. Zgło
szenia Kurjer zdw 96 488

Na czas
wielkich wakacji stawia sią do 
dyspozycji na letnisku pod Byd
goszczą. gdzie las, woda, dwu- 
morgowy ogród, poważnej inteli
gentnej pani lub nauczycielce po
kój z utrzymaniem wzamian za 
opiekę i zającie sie dziećmi 8—14 
lat. Łaskawe zgłoszenia pod 
dw 6391 do Kurjera Poznańskie
go.

Hel
Pensjonat „Leonidas", położony 
nad samem morzem, widok na 
morzę, ma jeszcze pokoje do wy
najęcia po umiarkowanych ce
nach. Zgłoszenia uprasza sią 
wprost na „Hel“..

Pw 11 270-28.145
Letnisko

prywatne przyjmuje gości kuch
nia ziemiańska. Mechowo poczta 
Kobylnica. zdw 06 525

iK 16 OSOBISTE

Czesia — Stefan
piszcie wszystko, przebaczam. 
Anna. zdw 95 963

Kapelusze
przerabia według najnowszych 
modeli „Regina“. św Marcin 78 

Kw 2259/60
Na bezkrwistość, słabość,

wzmocnienie
goleca oryginalne wina, najtaniej 

arnowski skład win, Ratusz, 
(pod filarami). Zaprzysiężony do
stawca win mszalnych.

rw 5242

2. ZGUBY s
Zgubiłem

książeczkę wojekową na nazwisko 
Jan Piechocki. Poznań, ul. Gen. 
Prądzyńskiego 43. zdw 95 559

Zgubioną
książeczkę wojskową na nazwisko 
Leon Kolafiski, Klasztorna Tu 
unieważniam. zdw 96 014

Zaginął pies
doberman „Negr“ w obrąbie. Cy
tadela - Solacz. Uprasza sią o 
zwrot za wynagrodzeniem. Gro
chowe Łąki 5, Kunce. rw 5241

Zgubiono
ślubną obrączką znacz. B. M. — 
Uczciwy znalazca zechce oddać 
Pod adresem: Szewska 19. I. pię
tro, wynagrodzenie równowar
tość pierścionka. zdw 96 508(9

Robótki ręczne
monogramy rysują. Jankowska. 
Stary Rynek 48. 11.

bpw 3733
Fryzjernia 

dla part i panów w hotelu „Polo
nia" otwarta od 7—22. Także w 
niedzielą i Swiąta. bpw 3667

Dziewczynę
zdrową 7 miesięczną oddam na 
własne. Oferty Kurjer

zdw 95 995
Modelki 

zgrabnej poszukują. Oferty Ku
rjer zdw 96 056

Wszelkie 
reparacje zegarków oraz napra
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma E. Tar
kowska, plac Wolności 11 (pod 
filarami). Pw 1726-052,96

Kołdry
puchowe, watowane przyjmuje 
do pracy Sulewski, Fiebichowa, 
Stary Rynek 60, wchód Wro
cławskiej. zdw 94 828

Obiady
smaczne, obfite po 80 gr. — Pół- 
wiejska 9 b, I. piątro. zdw 96 622

Lalki
reparuje Faltus, Wroniecka 15. 
skład zabawek. zdw 96 854

Dziecko
ładne, skromne, jednomiesięczne 
(dziewczynka) odda za własne. 
Adres wskaże Kurjer

zdw 96 454
Parasole

wszelkie reparacje przyjmują. — 
Białkowski, Kreta 6. zdw 96 514

Zaufanych
ludzi na godzinowe zajęcia wszel
kiego rodzaju poleca Biuro Po 
slańców Miejskich, Woźna 11. — 
Telefon 1560. Kw 2332

Parkiety
oraz czyszczenie linoleum prze
prowadzam fachowo i szybko 
przy cenach przystępnych. Ofer
ty Reklama Polska. Aleje Mar
cinkowskiego 6, pod „3991“.

Kw 2333
Kołdry

przyjmują w pracą. Smoczyrtska, 
Kwiatowa 8. bpw 3736

Zwózki
samochodami ciążarowemi wy
konujemy natychmiast na zamó
wienie telefoniczne. — „Bagaż“, 
Biuro Ruchu, 27 Grudnia 16. te
lefon 25-20. zdw 96 675

Pracownia
mąskiej damskiej odzieży, ubrań, 
płaszczy, kostiumów najnowszych 
modeli daje do wiadomości, iż 
Szanowna klijentela zakupi ma
teriały za pół ceny. Jankowski. 
Krąta 28. zdw 96 590

Gramofony
reparuje szybko, tanio, stare pły
ty zamienia St. Jarosz, ulica 
27 Grudnia 3. zdw 96 643

Obiady
smaczne, treściwe wydają' Pól- 
wiejska 8, III., prawo, dw C312

23 OŻENKI

Poszukuję
dla mego krewnego agronoma, 
kawalera lat 38 z dobrym charak
terem, obecnie dzierżawca fol
warku z gotówka 25.009 zt żony, 
najchętniej wżeni się w rolnictwo 
lub tem podobne przedsiębiorstwo 
Dyskrecja zapewniona. LaBk. 
zgłoszenia do Kurjera zdw 95 957

Kupiec
lat 38, posiadający w pobliżu 
Gdyni dobrze prosperujący skład 
bławatów wartości 50 tys. zl po
szukuje wspólniczki z kapitałem 
20—80 tys. zl dla powiększenia 
przedsiębiorstwa. Cel matrymo
nialny. Łaskawe oferty uprasza 
sią do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 96 029
Kawaler 

rzemieślnik lat 30 poślubi panną 
lub wdową z wlasnem mieszka
niem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 96 095
Kawaler

kupiec, destylator, blondyn, obec
nie na kierowniczem stanowisku 
lat 33, pozna panną celem ożenku 
od lat 19—25, sympatyczna, mi- 
luteńka, która ma zamiłowanie 
do kupiectwa, z dobrej rodziny, 
z majątkiem 30 tysięcy złotych 
dla objęcia składu po rodzicach. 
Rzecz traktuje sią poważnie. — 
Oferty wraz z fotografia, która 
sią zwraca do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 96 414

Kawaler
•** Posiadający księgarnię, 
skład papieru szuka wspólniczki 
z kapitałem 5—8 tysięcy złotych. 
Późniejszy ożenek nie wykluczo- 
ny. Oferty Kurjer zdw 96 469

Szatynka
lat 35, brzydka, z gotówka 9.000 zł 
pozna w celu matrymonialnym, 
szybko decydującego sią pana, 
tylko przystojnego, inteligentne» . 
i subtelnego do lat 48. z zapew
nioną egzystencja Szczegółowe 
oferty z zupelnem zaufaniem skie
rować do Kurjera zdw 96 478

gt 24 NAUKA 'S

Niemiecką
mową praktycznie chce poznać 
początkujący metoda uproszczoną 
w czasie do 4 miesięcy tanio. — 
Okolice Zamku. Łaskawe oferty 
tylko do 10 czerwca do Kurjera 
Poznańskiego zdw 96 431
& 25 MUZYKA

Orkiestry
dobrze zgrane, dęte i smyczkowe 
dostarczam. Guziński, Aleje
Marcinkowskiego 28, teł. 39-21, 

bpw 37-22
Nawet starcy

nauczą sią w 1 dniu 5 pięknych 
sztuczek grać na fortepianie pod 
gwarancja według mojej wła
snej metody za 25 zl. Guziński, 
Aleje Marcinkowskiego 28.

bpw 3723
Inteligentna

panienka poszukuje posady jako 
pianistka zaraz lub później. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 96 051
Orkiestra

pierwszorzędna (kwińtet, kwar
tet, ewentualnie trio), salonowo- 
dancingowa z najnowszym reper
tuarem wolna zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 95 882 *

SSL” r’«1 Jl
Ogłoszenia do 30 stów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych

Szofer
kawaler, z dłuższa praktyka, szu
ka posady prywatnej zaraz, miej
scowość obojętna. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 96 197

Dzielna
krawcowa domowa poleca sie. 
dziennie 3 zł. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 96 199

Krawcowa
na pierwszorzędna garderobą 
damska poleca się w lepsze do
my i na wyjazd. Oferty Kurjer 
zdw 96194

Szukam
posługi 2 godziny dziennie za 
spanie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 96 191
Szofer

obeznany w ślusarstwie, szuka 
posady zaraz. Oferty Kurjer

zdw 96 180
Szofer

mechanik poszukuje posady. Ła
skawe oferty Kurjer zdw 96172

Panienka
szuka posady początkującej biu
rowej. Ukończyła szkolą handlo
wą. pisze na maszynie. Zgłosze
nia do Kurjera zdw 96 236.

Czeladnik
kowalski z dobremi świadectwa
mi, wysłużył wojsko poszukuje 
posady. Oferty Kurjer

zdw 96 240
Służąca

czysta, z gotowaniem z dobremi 
świadectwami poszukuje Btalego 
miejsca zaraz albo od 15. 6. Ofer
ty Kurjer zdw 96 247

Młodsza
panienka, znająca cośkolwiek szy
cia i robótki szuka posady do 
dzieci, najchętniej na wieś. Ofer
ty Kurjer zdw 96 250.

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady za po- 
kojowa lub do wszelkich prac do
mowych. Oferty Kurjer

zdw 96 257
Gospodyni

kuchmistrzyni poszukuje posady 
zaraz, najchętniej w Poznaniu 
ewtl. za bufetową. Oferty Kurjer zdw 96 258

Dziewczyna
wiejska, uczciwa szuka posady do 
wszystkiego od 15 0. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 96 263.

Książkowy
z dłuższa samodzielna praktyka 
w zakładach handlowo-przemy- 
slowych poszukuje odpowiedniej 
posady. Łaskawe oferty do Ku
rjera zdw 96 278.

Dziewczyna
uczciwa, rzetelna i pilna z dłu- 
goletniemi świadectwami poszu
kuje posługi przed lub po połu
dniu. Oferty proszą do Kurjera 

zdw 96 230
Dziewczyna

uczciwą, rzetelna i pilna z długo- 
letniemi świadectwami poszu- 
wszelką pracę domowa poszukuje 
od 15. 6. 29. posady. Oferty pro
szą do Kurjera żdw 96 231.

Panienka
z lepszego domu muzykalna po
szukuje posady do dziecka. Zgło
szenia Kurjer zdw 96 235

Panienka
uczciwa zna szycie, robótki ręcz
ne, gotowanie szuka posady. Zgło
szenia Kurjer zdw 96 294

Sierota
poszukuje posady do dzieci w 
epszym domu zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 96 229

Książkowa-kasjerka
znajaca język polski i niemiecki* 
piszaca na maszynie, z dJuzsza 
praktyka, poszukuje posady w 
solidnej firmie. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 90 285 ____ .

Szofer - mechanik
kawaler szuka posady zaraz. 
Strzałkowo, ul. Powidzka 5, •— 
Szczepaniak Józef. zdw 95 644

Dziewczyna
poszukuje posługi przed południo
wej. Oferty Kurjer zdw 95 903

Szofer
kawaler pochodzący z gospodar
stwa, znający sią na ogrodnic
twie, myśliwstwie szuka posady 
najchętniej na dominji zaraz. — 
Oferty Kurjer zdw 95 653

Maszynistka
z 8 letnia praktyka biurowa po
szukuje z dniem 1. 7. stałej posa
dy w Poznaniu. Oferty Kurjer

zdw 95 725
Pomocnik 

handlowy branży kolonialnej S 
żelaznej z praktyką poszukuje 
posady. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjera zdwp 95 971

Poszukuję 
posady elewa gospodarczego za 
utrzymanie i małe wynagrodze
nie. znam książkowość. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdwp 95 970

Syn
uczciwych rodziców przyjmia 
miejsce ucznia w zakładach au- 
tomechanicznych. Oferty Kurjer 

zdw 95 987
Osoba

samodzielna, sumienna poszukuje 
posady, najchętniej do samotnego 
pana. Zgłoszenia Kurjer

zdw 95 915
Dziewczyna

czysta, uczciwa, poszukuje po
sady z gotowaniem, najchętniej 
do samotnych państwa. Zgło
szenia Wyspiańskiego 2, II p. 
Kaczmarek, pp. Weinar.

zdw 95 755
Osoba

intellg., wiek średni, znająca wy
kwintne gotowanie i wszystko w 
zakresie gospodarstwa domowego, 
szuka posady samodzielnej gospo
dyni. Kędzierska, Rawicz, 3 Ma
ja 62. nw 10 300

Syn
kupieckiej rodziny poszukuje po- 
Bady w branży żelaznej jako 
uczeń o ile możności na prowin
cji. Zgłoszenia Kurjer

zdpw 94 663
Mechanik

na maszyny do pisania do szycia 
i lutowanie ram poszukuję po
sady od 1 lipca 29. Oferty proszą 
składać do Kurjera Poznańskie
go pod zdw 95 089

Gospodyni
starsza poszukuje posady, świa
dectwa dobre. Łaskawe zgłosze
nia do Kurjera zdw 06 045

Panna
początkująca poszukuję posady do' 
składu rzeźnickiego z calem utrzy
maniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 96 040

Posady
inkasenta lub podróżującego ■ 
kaucja 2.000 zl poszukuję. Oferty 
Kurjer zdw 95 066

Podróżujący
na meble przyjmie dalsze zastęp
stwa ewentl. i pokrewnych zawo
dów. Kaucja 1.000 zł. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 95 065

Kierownik
członek Zarządu poważnej insty
tucji bankowej doświadczony 
księgowy z praktyką przemysło
wo-handlową administracylną, 
siła rutynowana zmieni stanowi
sko. Propozycje Kurjer

zdw 95 522

Biuralistka
początkująca biegła w stenografii 
maszynie poszukują posady. — i 
Oferty Kurjer zdw 96 083

Dzielna
ekspedientka bufetowa poszuku
ją. posady możliwie z obsługą go
ści, miejscowość obojętna Zgło
szenia proszę nadesłać do Kurje- 
ra Poznańskiego zdw 96112

Technik
dentystyczny poszukuje posai 
Zgłoszenia Kurier zdw 96120

Techniczka
dentystyczna

obeznana w pracach kauczuko
wych, złotych i walkiericie po
szukuje posady. Oferty Kurjer

zdw 95 601
Panienka

lat 17, skromna łagodna, z po- 
rządnego domu poszukuje posady 
do 1 lub 2 dzieci z szyciem. — 
Oferty Niechlod, p Zbarzewo, p. 
Leszno, Bucbertowa.

zdw 95 680

3 koleżanki
brunetka, blondynka i szatynka, 
inteligentne, przystojne, w wie
ku 19—21, pragną tą niezwykła 
drogą poznać panów, idealistów 
szlachetnych, którym zależy na 
prawdziwie szczęśliwem pożyciu 
małżeńskiem. Oferty o ile możno
ści z fotografia do Kurjera 

zdw 96 078

Bona II. kl.
inteligentna Malopolanka. lat 28, 
z poprawną polska mowa przyj
mie posadę do dzieci. lub do jed
nego niemowlęcia. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 96 337

Panna
do szycia w składzie poszukuj« 
posady. Oferty Kurjer

zdw 95 605

Rzeźnik
z praktyka w kuchni poszukują 
posady. Oferty Kurjer

zdw 95 691
Kucharka

która samodzielnie gotuje i zna
jąca wszelkie prace domowe, 
przyjmie ęosade od 1,, ewentual
nie później do samotnego pana, 
albo do dwojga osób. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 96 336.

Panienka 
młoda, inteligentna, znająca 
rze szycie i wszelkie robótki r< 
ne poszukuje posady do dzi 
możliwie starszych lub jal 
innej. Miejscowość obojętna 
■kawę oferty Kurjer zdw 95
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Biuralistka
młodsza, z ukończonym kursem 
handlowym, pisze biegle na ma
szynie, zna stenografie polska, 
poszukuje jakiegokolwiek zaję
cia natychmiast. Oferty Kurjer 
zdw 96 618

Handlowiec
lat 24. poszukuje jakiejkolwiek 
posady, lub też przyjmie przed
stawicielstwo. Oferty Kurjer

zdw 96 620
Lekarz

dentystka poszukuje asystentury. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 96 566

Gospodyni
samodzielna z prasowaniem 
sztywnej bielizny poszukuje po
sady zaraz. Oferty Kurjer

zdw 96 370
Początkująca

maszynistka i stenografistka po
szukuje posady. Oferty Kurjer

zdw 96 361
Panienkę

inteligentną, pracowita, sumien
ną ż praktyką polecam w lepszy 
dom do starszego państwa lub do 
samotnego pana. Zgłoszenia Ty- 
karska, Fabryczna 36. skład ko
lonialny. zdw 96 859

Skromna
uczciwa i sumienna osoba poszu
kuje od 15. 6. posady gospodyni 
i do wszelkich prac domowych 
Oferty uprasza Kurjer

zdw 96 352
Jeune française

partirait à la compagne comme 
institutrice. Offres Kurjer Po- 
znatiski sous zdw 96 401

Akademik
poszukuje posady nauczyciela na 
wsi na czas wakacyjny 1. 7. — 1. 
10. Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdw 96 409

Syn
uczciwych rodziców mający za
miar wyuczyć się< za kelnera po
szukuje miejsca. Zgłoszenia pro
szę nadesłać do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 96 415 

Maszynistka 
z dłuższą praktyką, biegła w pol
skim i niemieckim jeżyku poszu
kuje posady. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera zdw 95 574/5

Technolog
kawaler lat 28, mogący włożyć w 
pewne przedsiębiorstwo
su samodzielne 
szukuje posady

stanowisko

zdw 94 644
Ślusarz-mechanik

pragnie zmienić posadę od 1 lip- 
ca. Łaskawe oferty do Kurjera 

rw 5207
Pedagog

wyższe wykształcenie, kilkunasto 
letnia praktyka poważne refe
rencje, przyjmie posado w 
ziemiańskim na lato lub na 
Zgłoszenia adresować: Brochoc- 
ki, poczta Świerże, woj. I ’ 
skie. dv

Zaufana
szuka posady z goto’ 
samotnych osób. Oferl

zd w 96 396
Pranie

przyjmuje w dom, piorę 1 
Oferty Kurjer zdw 90 630/1

Posadę inkasenta
w jioważnem przedsiębiorstw 
przyjmie kupiec samodzielny 
pewna gwarancja do 10 tys. : 
Oferty Kurjer zdw 96 390

Sierota

do dziecka. Oferty Kurjer 
zdw 96 377

Samodzielna
żeńska siła biurowa i bra 
drzewnej poszukuje posady, 
ferty Kurjer dw 6027 a

Posady

zdw 95 794
Szofer - mechanik

poszukuje posady na po poł 
niowe wyjazdy. Łaskawe zt 
szenia do Kurjera Poznański*

zdw 96 138
Młodszy pomocnik

znańskiego pod zdw 94 971
Panienka

inteligentna posiadając 
gimn., obecnie kierown 
bryki i biura poszukuje 
wiek posady. Zgłoszeni: 
rjera zdpw 96 488

Książkowy
poważny, sumienny,
.l.-it 25, pragnie od 
v zglednie 1. X. 29. 
posadę celem polepszeń 
Obecnie pracuje w cha 
książkowego-kasjera w 
dzielni kredytowej na p 
świadectwa dobre, mie 
obojętna. Łaskawe ofert 
skierować pod zdw 95 SOS 
rjera Poznańskiego.

Panienka
do stoiska lub kiosku na P. W. K. pof 
poszukuje posady Oferty Kurjer Mi 

zdw 96 424 nia
W ykwalif ikowana

siła poszukuje posady zarządza- z 
jacego do internatu szkolnegi ra! 
bursy, sanatorium, pensjonatu, — 
świadectwa i rekomendacje
pierwszorzędne. Poznań. Mickie
wicza 3, parter, Zaus. br!

zdw 96 494 PO3et
Krawcowa

poleca się na ubranka chłopięce 
w dom i poza dom. Oferty Ku
rjer zdw 96 495 P?

Panienka
kochająca dzieci poszukuję posa
dy zaraz lub później. Oferty Kr- wi 
rjer zdw 96 497 lei

• nixPielęgniarz sz
pomocniczy poszukuje posady do 
chorych umysłowo. Oferty Ku
rjer zdw 96 499

poDziewczyna ra
z gotowaniem do wszystkiego na.i- s9 
chętniej do 2 osób lub pokojowa rj( 
lepszego domu od 15 Oferty Ku
rjer zdw 96 502

Panienka ky
która ukończyła liceum poszukuje sa 
odpowiedniej posady, okolica 0- 
bojętne. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 96 505
* Dziewczyna |z

uczciwa, pracowita poszukuje po- rz 
sady z gotowaniem od 15. 6. — up 
Zgłoszenia Kurjer zdw 96 F08 po

Technik dentystyczny
samodzielny w technice i opera- po 
tywie zmieni zaraz posadę. Ofer- te 
ty Z. Rosner, Kraków, Lubicz 12 m 

dw 6383
Poszukuję

posady jako woźny, inkasent w po 
poważnej firmie lub banku z kau- r.i 
cja 500 złotych Oferty Kurjer 
fil ja Jeżyce jw 1955

Panienka g
z porządnej rodziny przyjmie po- — 
sługę od 10—5. Oferty Kurjer

zdw 96 516 m
Młodsza £

posiugaczka poszukuje posługi 7 
na kilka godzin dziennie. Oferty — 
do Kurjera zdw 96 556

kiMaturzysta d<
przyjmie jakiekolwiek zajęcie w 
biurze lub w banku, ewentualnie — 
posadę korepetytora. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 96 682 ZI

Sierota b
w bardzo krytycznem położeniu Z 
poszukuje posady do bufetu lub - 
innej pracy na czas Wystawy. — 
Oferty Kurjer zdw 96 671 m

Panienka "
z ukończona szkoła handlowa po- c 
szukuje posady. Oferty Kurjer 
zdw 96 668

Pielęgniarka u
poszukuje posady do dziecka lub c 

■ chorej osoby, albo zarzadczyni p 
domu. Zgłoszenia Kurjer n

zdw 96 666 P
Służącą

z dobremi świadectwami do
wszystkiego poszukuje posady, p
Matejki 38, IV.. lewo. b

r jw 1961 C
Biuralistka

inteligentna, sprytna poszukuje 
posady. Oferty „Sz“, Reklama z 
Polska, Marcinkowskiego 6. 1

Kw 2334 i
« Dziewczyna

uczciwa z gotowaniem szuka, po- 
' sady zaraz. Zgłoszenia Kurjer 

.. zdw 96 545
- - ■

Kucharka
b starsza poszukuje posady od 15. 8. 

może stawić kaucję 200 zł. Wy
magania skromne. Zgłoszenia

— Kurjer zdw 96 543. (Polecenia do- 
bre).

Kucharka
z dobrem gotowaniem poszukuje 

— posady najwyżej do 3 osób Dłu
goletnie świadectwa zaraz Zglo-

b szenia do kurjera zdw 98 540
Dziewczyna

— poszukuje posady od 15. 6. do 
wszelkich prac domowych z goto-

1. waniem. Zgłoszenia do Kurjera 
o. zdw 96 536

Uczciwe
— dziewczyny poszukują posady, je

dna do dzieci, druga kucharka. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 96 697

i/ Bufetowa
a- początkującą, młoda, szybko się 
o- orientująca, szuka odpowiedniej 

posady możliwie na Wystawie.
— Oferty Kurier zdw 96 648
tts Młodsza
a- panienka poszukuje posady poko- 

ol- jowej, lub z gotowaniem, do 
n- wszystkiego. Oferty Kurjer

zdw 96 641
Młodsza

panienka poszukuje posady jako 
x' bufetowa. Oferty Kurjer /
& zdw 96 639

Panienka
ót- inteligentna, znająca się na bie- 
ji. Ijźniarstwie, robótkach ręcznych, 
iść czesaniu ł>ań, przyjmie posadę do 
zę starszej pani lub samotnego pań- 
,u- stwa od 15. b. m. lub 1. 7. Ofer

ty Kurjer zdw 96 627

Szukam
Zglosze-

Dziewczyna
gotowaniem szuka posady za-

Ekspedientka
branża obo-

zdw 96 432
Służąca

Średniego
oba poszukuje post 
domu ewentualnie .. __ 

pana gotuje, prasuje 
bieliznę. Oferty F 

zdw 96 474
Kuchmistrz

kuje posady zaraz w r—r- 
hotelu lub zakładzie, miej-

Fomoenik ogrodniczy
a praktyka, specjalność 
irstwo poszukuje zar 
Ogłoszenia Kurjer 

zdw 96 421

Elew gospodarczy

pod dysp. Zgłoszenia 
Kaczmarek Jaskółki, 

Janów. zdw 96 422
Poszukuję

zdw 96 491
Biuralistka

Kreślarz - rysownik

Pokojowa

Panienka

zdw 96 443
Służąca

Szofer

zdw 96 438
Inteligentna

Cukiernik

Dziewczyna

Dzielna

Młody
maty, poszukuje po-

Dziewczyna
wszelką prace, posz 

. , ;go zajęcia na cały c
zaraz na P. W. K. lub w d 
prywatnym. Zgłoszenia do 
rjera zdw 96 611

28 WOLNE MIEJSCA

Potrzebny
od 1. 7. r. b. na wieś kasjer 
starszy samotny, który w 
nych chwilach zajmie si g( 
darstwem podwórzem. K 

iadeetw do Kurjera Poz 
sklego dw 6374.

Kierownika

skiego zdw ,96 228
i agentów

sprzedaży obrazów 
mogą się zgłosić. W 
Obrazów, wlaśe. Ign. 
ski, Strzelecka 31. z<

Agentów

11.' II. ptr.

Ucznia

wieża 4-

Ręczniarka
potrzebna. Woźniak, żydowska 5, wiej 
II. ptr. zdw 96 570 na

Siły
pomocniczej obeznanej z takso
waniem recept poszukuje Apteka uczę 
w Żninie. dw 6389 Zglc

Apteka
pod Białym Orłem Poznaniu 
przyjmie site techniczna męska, sam 
dobrze obznajmioną. Zgłoszenia ne 
osobiste rano do 10. zdw 96 boa o7,

Cukiernik „
może się zgłosić zaraz, pensja »1 
100 zl miesięcznie z jedzeniem, prze
posada stała. Oferty Gdynia, — szto
Grażyna, Marzencki. rzeę

zdw 96 407 mąz
Drogerzysta

starszy, energiczny, zdolny eks- 
pedjent, dobry dekorator na 6 ty- ucz 
godniowe zastępstwo od 15. 7. a pra 
od 1. 10. ewentl. na stałe do dro- trze 
gerji na Pomorzu potrzebny. — I., 
Stanowisko samodzielne. Podać 
referencje, doiaczyć odpisy świa
dectw. Zgłoszenia dó ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego j

zdw 96 408 5wi
■ taMłodszy czeladnik 

stolarski
do rysowania drzwi i okien może 
się zaraz zgłosić za Wysokiem 
wynagrodzeniem. F Jurgonski, 
Naklo (Noteć). zdw 96 416 sa

Szwaczki
na bieliznę męska potrzebne. — 
Wielkopolska Fabryka BieliznyW. Rakowski, ul. Pocztowa 1.

zdw 96 423 —-
Dzielna

ekspedientka potrzebna. Łaska- oc 
we zgłoszenia do Kurjera

zdw 95 576/7

10 stolarzy i*i!
wykwalifikowanych w . pracach 
fornierowych mogą się zaraz 
zgłosić „Rozmach“, Fabryka Me
bli i obr. drzewa. Nowe (Pomorze) fr 
Sadowa 21. Pw 11 250-55,19 ot

Ucznia —
z odpowiedniem wykształceniem

- poszukuje Drogeria Monopol, — sh
- Poznań, ul. Szkolna b. wi

Pw 11 048-23,101 —

Lakiernik - tapicer sie
na powozy potrzebny do fabryki za 

' powozów w mieście pow. Ref lek-
tuje się tylko na siłę pierwszo
rzędna ewentl. lakiernie wydzier- 
żawię. Oferty Kurjer Poznański r

zdw 96 397
o Dzielnego
’• czeladnika krawieckieg) na mią- ra 

rową pracę przyjmie zaraz Kazi- 
mierz Krukowski, mistrz kra
wiecki, Jarocin (Wiko.) u! Wol- jn

l- ności 18. zdw 96 651/2 s)r
i- Samodzielny

pomocnik piekarski może sie zgło
sić zaraz. Jan Kuczmerowicz, 
Miejska Górka zdw 96 411/2

i- Szofer
% może się zgłosić. Elegancja Po- 
e' znańska, Poznań Starołęka. ?
a - zdw 96 471/2 ł *

Uczni
do składu żelaza w Poznaniu 
poszukuje Zgłoszenia Kurjer °

b zdw 95 938
-y Służąca

z dobrem gotowaniem potrzebna “ 
zaraz. Skład kolonjalny. Grobla fi 
4, zdw 96 369 1J

* Ucznia
S; przyjmie zaraz ślusarnia, Krzy- 
”2 wiński, ul. Wrocławska 18. ‘

zdw 96134 ‘
za Ekspedientki
er pierwszorzędne siły, z branży o- 

juwia, potrzebuje zaraz Ploszaj- „ 
ska. Pocztowa 5. zdw 95 943 p

■o- Podróżujący
z branży technicznej i gumowej - 

u_ zaraz potrzebny. — Zgłoszenia
„Par“t Aleje Marcinkowskiego 

- 11, poś 23,89. Pw 11 054-23,89 :

Książkowy korespondent
samodzielny zaraz potrzebny.

„ Zgłoszenia: „Par“, Aleje Marcin- 
u" kowskiego 11, pod 23,88

Pw 11 055 23.88
H Panienkę

która ukończyła o ile możności 
wyższa szkole handlowa, biegią 
także niemieckim, poszukuję jako 

a), sile biurowa poważne przedsie
ni- biorstwo w Poznaniu. Zgłoszenia 
w- z odp. świadectw i podaniem pen- 
jje sji do Kurjera Poznańskiego pod
iń- zdw 96 311
-- Młody

pomocnik fryzjerski zaraz po- 
mi trzebny. Górna Wilda 25. 
je. zdw 96 203

Panienka
zdrowa, silna i grzeczni., z do
brem szyciem, potrzebna do ,tar- 

ity szych dzieci i pomocy pokojowej, 
nia Zgłoszenia Dom. Gałązki Mnie,
iń- poczta Sobótka. Pleszew.
328 dw 6327

Panienki
ifij zdolne do lotnej sprzedaży kwia- 
>ny tów zgłoszą się w rannych r >- 
ich dżinach F-ma „Opole . Piekary 
607 16. ®dw 95 975

Poszukuję
zci- od lipca r. b. aptekarza na a- 
raz stepstwo 6 tygodniowe. Moraw- 
iie- ski, Chojnice (Pom.) Apteka
367 Nadworna. dw 6375

Dziewczyna

zdw 96 452

Potrzebny
> T-stwa Ubezpieczeń, 
a do Kurjera

zdw 96 461
Krawcowa

zdw 96 s64

przepowiada . prze-

Dziewczyna
zdw 96 504

Prusa 20, 
jw 1963

Pokojowa

dw 6392
Młodszą

Kobieta
do roznoszenia afiszy i chłopiec 
do posyłek potrzebni od zaraz. 
Teatr Nowy. Dąbrowskiego 5.

zdw 96 692 
Posługaczka

z gotowaniem na cały dzień po
trzebna. Słowackiego 25. I .pra
wo zdw 96 686

Przyjmiemy
zdolnych zastępców, dobrze za
prowadzonych w handlaęh kolo
nialnych na Poznań. Bydgoszcz, 
Toruń. Grudziądz i większe mia
sta prowincji za Wysokiem Wy
sokiem wynagrodzeniem. Pożą
dana mała kaucja. Wyczerpująca 
oferty z życiorysem i podaniem 
obecnego zajęcia do „Par , Ale
je Marcinkowskiego 11, pod 
23,122. Pw 11 257-23,122

Przyjmiemy
osobę jz dobrą prezencja, możli
wie ustosunkowana w kawiar
niach, hotelach, większych za
kładach, szpitalach itp. Pożąda
na mata kaucja. Oferty z życio
rysem dó „Par“, Aleje Marcin
kowskiego 11, pod 23,123.

Pw 11 258-23.123
Fryzjerski

pomocnik, dzielny swym zawa
dzie, potrzebny zaraz. Wodna 7. 

zdw 96 509

zdw 96 647
Młodszy

icnik krawiecki natychmii.__ 
:ebny. — „Łazarska Elegan-

Adama Jeskiego, Łazarz, 
zdw 96 632

Kto dziewczynę
:iwą i czystą nastręczy

zdw 96 633
Pomocnik

zdw 96 625
Młodsza

Poszukuję
żnego z gotówką : 
Oferty Kurjer

zdw 96 568
Gd 1 lipca

Jan

Podanie wa- 
uprasza Sta- 

dw 6390
Chłopak

Elew
z średniem wykształceniem 6 
klas gimnazjalnych, wzgl. szkoły 
handlowej, potrzebny zaraz. — 
Zgłoszenia tylko piśmienne. „Rol
nik" w środzie. dw 6399

Panie
i Panowie do sprzedaży losów lo- 
terji P. W. K. na terenie Wy
stawy i w mieście na stalą pen
sję i prowizję poszukiwani. Oso
biste zgłoszenia Fortuna. Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 19.

zdw 96 658
Panienki

freblanki, znającej francuskie i 
szycie przede wszy stkiem inteli
gentnej, uczciwej, która ma za
miłowanie do dzieci, do wychowa
nia 6-letniej dziewczynki poszu
kuję. Zgłoszenia Poznań, ul. Ż6- 
rawia 19, u pp. Grzecliowiak, od 
godz. 2—3. jw 1958

Ekspedjentka
do składu bławatów, bielizny i to
warów krótkich potrzebna zaraz. 
Fr. Musial, Poznań, Dąbrowskie
go 50. jw 1956

Pomocnik
obuwniczy potrzebny na wszelka 
prace. Śron, Mickiewicza 13. 
_________ zdw 96 538

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz Drze
wiecki, Woźna 16. zdw 96 534

rw 5266

Fryzjerski

Posługaczka
zdw 96 479

Służąca

zdw 96 617

jw 1964

Szofer
r na taksówkę potrzeb .
Gen. Chłapowskiego 26,

:tro, prawo, front, 
zdw 95 836
Dzielny

ołębi
I/IL

zdw 96 587
Chłopca

Zglo-
zdw 96 588

Uczenica
do składu owoców i delikat. po
trzebna zaraz. Zgłoszenia Cu
kiernia i Piekarnia ul. Pólwiej- 
ska 2. zdw 96 5’ -

Pomocnica
do szycia potrzebna. Michalak, 
Czesława 15, III. zdw 96 555

2.000 złotych
miesięcznie zarobić mogą łatwo 
zdolni panowie (panie) przy 
sprzedaży obligacyj premiowych 
na raty. Nowość! Sprzedaż ułat
wiona! Najwyższa prowizja. — 
Oferty możliwie z fotografia 
nadsyłać do Biura ogłoszeń. — 
Lwów, Jagiellońska 7, pod 
„Bank". rw 10 356

Fryzjerka
na stale potrzebna, 50 proc. Gór
na Wilda 119. zdw 96 524

Uczenicę
biurową z b. ładnym charakte
rem pisma przyjmę. Jan Deier. 
ling, Szkolna 3. zdw 96 515

Szofer
na stała taksówkę potrzebny. XII. 
Diuga 8, I„ lewo. zdw 96 512

Służąca
potrzebna zaraz do kuchni i bu
fetu. Restauracja, Tama Gar
barska 4, zdw 96 511

Uczciwa
dziewczyna do wszelkich prac 
domowych, łącznie praniem, po
trzebna zaraz. Zgłoszenia od trze
ciej. Tuliszka, Młyńska 2 TV. 
piętro. zdw 96 558

Humor zagraniczny

— Mśja żona uczy się grać na fortepianie, moja córka 
na skrzypcach, a mój synek na trąbce.

— A ty się niczego nie uczysz?
™ Owszem — uczę się cierpliwości!

(Judge N. Jork) S. F.

D 1 1 i n. „Mrwi.o mz9 r. z» »ba wydania -aiem włącznie lygeojuowego oooatao austr.rrzedpiata SnśttMióPoznańska": w Podaniu w eksped. 4.00, w agencjach w nieście zi 4.50.
...................... r. Z Odnoszeniem do demo w Poznaniu zi 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Pozna-
„.emmies.ęczmeziW, ZwUSZ «1M.58, pod opask, w Polsoe zl 9,00,
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakiadz’«“. ’ numerów lnh od^zkodowaidA,

dostarczanie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania aię medoetarcz . n «
Telefony do redakcji i administracji: 4461. 1476, 3307. 3524, 3525. 4072, w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524,

Q £J*łOSZdlia Q& stronie 8-Umowej ¿b gr, aa strome i-łamowei 80 gr, aa strome zwartej 100 gr. nastro-
nie drogie.) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od l-łamowego milimetra. Ogłosze-

____  nia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem mieisca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydanie
torannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża*, do wydania wieczornego do godz. 10 
w dni przedświąteczne do godz. 9 orzed ooł. Drobne ogłoszenia słowo napisowe (tłusto) 30 gr. Każde dalsze słowo 15 gr 
Za różnicą między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada 

P. K, O. Poznań nr. 200 149.
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